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INTRODUCCIÓN

El estudio de las bibliotecas ha venido siendo en las últimas
décadas una herramienta fundamental para el estudio sociológico
de la lectura y de los niveles de alfabetización, así como para co-
nocer el pensamiento de algunos de los intelectuales españoles más
relevantes. En este sentido, ahora nos acercamos a una bibliote-
ca, la del botánico valenciano Antonio José Cavanilles (1745-
1804), del que conmemoramos este año los 200 años de su falleci-
miento. Desde la Real Sociedad Económica de Amigos del País de
Valencia, entidad de la que fue socio de honor el botánico, se ha
querido rendir un justo homenaje a la vida y obra del personaje,
profundizando en aquellos aspectos menos conocidos e incluso
inéditos de este autor. En este sentido, el descubrimiento de los
manuscritos relativos a su biblioteca personal, custodiados en el
Real Jardín Botánico de Madrid, nos ha permitido analizar con
cierta minuciosidad su biblioteca. Con ello pretendemos hacer
una aportación al conocimiento de una figura de gran importancia
en la constitución de la botánica como disciplina científica en Es-
paña, de la que existen muchos estudios desde las más variadas
perspectivas. 

Muy raras veces contamos con inventarios exhaustivos de las
bibliotecas de los principales intelectuales valencianos del siglo
XVIII. Salvando algunas excepciones, como las bibliotecas de Jorge
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Juan 1, o el marqués de Dos Aguas 2, por citar algunas, la mayor
parte de las bibliotecas que conocemos, como la de Mayans, de la
que no existe un estudio exhaustivo, Juan Bautista Muñoz 3, o aho-
ra la de Cavanilles, han sido fruto de una minuciosa reconstruc-
ción a través de inventarios, cartas personales y fuentes indirectas,
que nos han permitido conocer los fondos de la biblioteca. 

Así pues, la aproximación a la biblioteca de Cavanilles ha sido
posible gracias al hallazgo del manuscrito post-mortem, Índice de
los libros de Historia Natural existentes en la Biblioteca de Don
Antonio Josef Cavanilles 4, redactado por su hermano, José Cava-
nilles, que entregó dicho fondo al Real Jardín Botánico de Madrid
en noviembre de 1804, lugar donde se custodia en la actualidad la
Colección Cavanilles. Como reza el título, la biblioteca está consti-
tuida, como ahora veremos, por libros básicamente de Botánica,
Historia Natural, Física, Química, Geografía y Mineralogía, entre
otras disciplinas científicas. Por su parte, para aproximarnos al
resto de fondos, más humanísticos y literarios, que componían su
biblioteca, y que aparecen en el inventario final con un (*) 5, hemos
extraído abundantes referencias de la interesante correspondencia
que Cavanilles mantuvo en su día con los impresores y editores
franceses del siglo XVIII, Jean Baptiste Fournier y Firmin Didot,
entre otros. 

Desde París, el librero Jean Baptiste Fournier, junto a otros
destacados libreros de la ciudad, como Prevost, suministraron de
abundantes libros a la biblioteca de Cavanilles, y a la de un selecto
grupo de intelectuales españoles, como la duquesa de Montijo, el
marqués de Santa Cruz, los duques del Infantado, Vicente Blasco,
y Francisco Pérez Bayer, entre otros. Para ello, Cavanilles contaba
con un “agente” en la capital que se encargaba de remitirle todos
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los pedidos, para los que el botánico contaba con el salvoconducto
especial de Floridablanca, a quien le llegaban a la Secretaría de
Estado todos los balots de libros. El botánico valenciano mantuvo
estrechas relaciones con diversas imprentas, librerías y casas edito-
riales europeas que le permitieron comprar un número considera-
ble de libros para su biblioteca. Entre los lugares donde adquirió
parte de sus libros tenemos noticias de ciudades como Londres,
donde el botánico Smith le compraba los libros; Burdeos, Bayona,
Alemania, Estrasburgo, Zurich o Lyon, a través de la casa de libre-
ros J. T. Reymann et Comp., de la rue Saint-Dominique, nº 73,
donde decidió intercambiar las Icones y las Monaldelphia por
otros libros de botánica, que serían enviados en carro 6. 

Todos estos envíos le llegaban a Cavanilles a través del ordina-
rio Saubaigné de Bayona, que desde allí los enviaba a Madrid, o
bien a través de Cádiz, donde los libreros M. Malguiond y Compa-
ñía le hacían llegar los diferentes pedidos. 

La biblioteca de Cavanilles pasó a engrosar los fondos del Real
Jardín Botánico de Madrid, a través de su Director, Francisco An-
tonio Zea, por decisión expresa de su propietario, según consta en
carta de 23 de julio de 1801, donde el botánico argumentaba su de-
cisión aduciendo “la falta que se notaba en este [Real Jardín Botá-
nico] de obras modernas necesarias para los progresos del estudio
de la Botánica”. Tal decisión tenía connotaciones económicas y era
el pago de una deuda que tenía Cavanilles con las arcas reales, que
desde 1792 venían destinando de los fondos de temporalidades
1.500 reales de vellón al mes para costear la publicación de las
obras botánicas de Cavanilles, impresas por la Real Imprenta. De-
bido a los gastos de dichas publicaciones se decidió dedicar, el 9 de
agosto de 1792, esta cantidad a la adquisición de la biblioteca del
botánico, que remitió el Índice y precio de sus libros, que por tasa-
ción de peritos importaba 70.055 reales de vellón, que reducidos a
las temporalidades recibidas quedaron en un total de 19.293 reales
de vellón 7. 
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6 Ibidem. Legajo 6-7. Carta de Reymann et Comp. a Cavanilles. Lyon, 20 de ju-
nio de 1799. 

7 Ibidem. Legajo 5-6. Carta de Pedro Cevallos al Duque del Infantado. Aranjuez.
25 de mayo de 1804. 



Cabe señalar que algunos de los libros que formaban parte de
esta biblioteca, principalmente los humanísticos, eran obras prohi-
bidas, que fueron vendidas en su momento por su hermano al P. Ca-
lama, de los frailes de San Felipe el Real de Madrid, ignorando la
prohibición que pesaba sobre ellos, razón por la cual, con poste-
rioridad, reclamó su venta, en carta de 6 de julio de 1805, si bien
jamás recibió contestación del P. Calama. Entre algunos de estos li-
bros se encontraban autores como Racine, Fleury, Elias Dupin,
Voltaire y Jean Duvergier de Hauranne, entre otros 8. Otra partida
importante de libros fue vendida también por su hermano, José
Cavanilles, a destacados intelectuales del momento, como Joaquín
Lorenzo Villanueva y Mariano Lagasca, entre otros, así como a al-
gunos libreros de Madrid. 

Como bien señaló en su día A. García Baquero, “el libro es
una de las puertas privilegiadas por las que penetrar en ese ambi-
guo y complejo mundo de valores y conductas constantes de la so-
ciedad” 9, que como ahora, en el caso de la biblioteca de Cavani-
lles, nos permite tener un retrato aproximado del personaje, de las
bases intelectuales de su formación y del origen de sus futuras rea-
lizaciones. El botánico valenciano no reunió esta magnífica colec-
ción con afán coleccionista o de bibliófilo, sino con un interés cien-
tífico y práctico, orientado a su actividad científica. Bien es cierto
que Cavanilles se benefició de una afición creciente en el siglo XVIII

por la bibliofilia, favorecida por las circunstancias culturales y
económicas del momento, si bien la compra de libros por parte del
abate valenciano no se debió guiar por los aspectos materiales de
los mismos, tales como encuadernación, grabados, etc., que debie-
ron ser importantes en su decisión final, si bien fueron los conteni-
dos de los libros, lo que tenían de formativo, los que le condujeron
a comprar finalmente una obra, lo que hizo de Cavanilles un bi-
bliógrafo más que un bibliófilo propiamente dicho 10. 
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8 Ibidem. Legajo 5-6. Apuntamientos sobre la testamentaría de mi hermano. 
9 GARCÍA BAQUERO, Antonio: Libro y cultura burguesa en Cádiz. La biblioteca de

Sebastián Martínez. Cádiz, 1988, p. 10. 
10 Sobre el interesante tema de la bibliofilia en el siglo XVIII véase: AGUILAR PIÑAL,

Francisco: “Introducción al siglo XVIII” en R. De la FUENTE (ed.): Historia de la literatu-
ra española. Madrid, 1991; SÁNCHEZ MARIANA, Manuel: Bibliófilos españoles. Desde sus
orígenes hasta los albores del siglo XX. Madrid, 1993. 



La biblioteca de Cavanilles estaba formada por 330 títulos
identificados, repartidos en 1.052 volúmenes, lo que según las esti-
maciones de Genaro Lamarca, lo convierten en un fondo “rico” pa-
ra la época, en la que se consideraba como biblioteca grande la de
más de 250 títulos 11. En la Valencia del siglo XVIII, el 87,2% de las
bibliotecas privadas no pasaban de este número de registros, por lo
que podemos considerar la colección del botánico como extraordi-
naria para su época. Como prueba de esto que venimos diciendo es
una comparativa con algunas de las más importantes bibliotecas es-
pañolas del siglo XVIII 12. 

Campomanes 4.995 vols
Marqués de Dos Aguas 1.500 títulos
Jovellanos 857 títulos (1.300 vols)
Arzobispo Folch de Cardona 796 títulos (2.112 vols) 
Pablo de Olavide 450 títulos (839 vols)
Meléndez Valdés 352 títulos (1.237 vols)
Antonio José Cavanilles 330 títulos (1.052 vols) 13

Jorge Juan 400 vols. 
Teodoro Ardemans (Pintor de Cámara de Felipe V) 277 títulos (334 vols)
Padre Isla 180 títulos (800 vols)

Respecto al valor económico de la biblioteca de Cavanilles, és-
ta se tasó en 70.055 reales de vellón, cifra muy superior a las bi-
bliotecas de la época, como la de Joaquín Ponce de León, duque de
Arcos, tasada en 29.868 reales de vellón; la del marqués de Campo-
florido, tasada en 34.970 reales de vellón; la biblioteca de la que
fuera protectora de Cavanilles, la duquesa del Infantado, tasada
en 19.710 reales, la del marino Jorge Juan, tasada en unos 15.000
reales 14, o la del propio Campomanes, tasada en algo más de
14.000 reales, entre otras. 
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11 LAMARCA, Genaro: La cultura del libro en la época de la Ilustración, Valencia
1740-1808. Valencia, 1994. 

12 ENCISO RECIO, Luis Miguel: Barroco e Ilustración en las bibliotecas privadas es-
pañolas del siglo XVIII. Madrid, 2002. 

13 Se trata de datos aproximados de su biblioteca, que irán ampliándose conforme
el estudio de su correspondencia nos vaya desvelando nuevos datos. 

14 DIE MACULET, Rosario. ALBEROLA ROMÁ, Armando: La herencia de Jorge Juan.
Muerte, disputas sucesorias y legado intelectual. Alicante, 2002, p. 133. 



Ciertamente, Cavanilles debía poseer un dominio bastante
considerable de lenguas clásicas y modernas, a tenor de la bibliote-
ca que poseía. No en vano, un 39% de las obras de su biblioteca es-
taban escritas en latín, y un 33% en francés; el resto, en torno al
27%, lo compartían la lengua alemana, inglesa, italiana, y en me-
nor medida, la lengua española. 

Observamos varios rasgos curiosos de la biblioteca de Cavani-
lles visibles también en otras. Así, el hecho de que en el siglo XVIII

un gran número de bibliotecas acabaron sus días en una venta pú-
blica, debido al desinterés de los herederos, dispersándose sus fon-
dos en diversas bibliotecas particulares y públicas, pasando a en-
grosar los fondos de la biblioteca real. Además, la mayoría de estas
bibliotecas, caso de la colección de Folch de Cardona, cuya biblio-
teca fue confiscada y pasó a formar parte de la futura Biblioteca
Nacional, la mayoría de sus fondos fueron adquiridos fuera de Es-
paña, especialmente en París, siendo buena parte de ellos marca-
damente heterodoxos, con presencia de autores condenados como
Cornelio Jansenio, Juenin, Natal Alexandre, Henrico Noris y Elias
Dupin, entre otros 15. Así, a Jovellanos le llegaron numerosos libros
por vía clandestina que engrosaron sus tres nutridas bibliotecas 16;
de igual manera, a Campomanes le fueron confiscados un total de
1.005 libros prohibidos por parte de la Inquisición; por no citar la
venta de libros prohibidos de la biblioteca de Gregorio Mayans en
1801, entre otros ejemplos 17. Es por ello por lo que un número
considerable de bibliotecas de la época se sirvieron de la literatura
clandestina para nutrir sus fondos y conocer de primera mano las
ideas más sediciosas, y en ocasiones, revolucionarias, que circula-
ban por entonces en Europa 18.
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mayansiana (1801)” en Actas del Congreso Internacional sobre Gregorio Mayans. Valen-
cia-Oliva, 6 al 8 de mayo de 1999. Valencia, 1999. 

18 LÓPEZ VIDRIERO, María-Luisa: “Le rôle de l’Espagne dans le commerce du li-
vre” en Le livre voyageur. Constitution et dissémination des collections livresques dans



Valga como ejemplo de este interés por los libros prohibidos y
sediciosos esta carta de Vicente Blasco, maestro de Cavanilles en la
Universidad de Valencia, al librero parisino Fournier, donde le ex-
presa su intención de adquirir un gran número de obras de autores
presuntamente prohibidos: 

“Los libros que aquí se desean son los de los llamados jansenistas, los
de varia erudición, mayormente eclesiástica, y otros de esta naturaleza,
que regularmente no serán ahora apreciados en Francia por la muta-
ción de ideas y costumbres. También se desean los antiguos griegos de
medicina greco-latinos, y los de humanidades” 19. 

La mayor parte de la biblioteca de Cavanilles estaba constitui-
da por obras relativas a botánica, historia natural y disciplinas afi-
nes a las que dedicó gran parte de su producción científica. No en
vano, se trata de una biblioteca con una orientación profesional
muy clara, eminentemente botánica, con libros relacionados en su
mayoría con su actividad intelectual, tendencia ésta visible en otras
bibliotecas, como la del célebre matemático Benito Bails 20. Estas
obras las adquirió durante su estancia en París, al servicio de la
casa del duque del Infantado, entre 1777 y 1789, etapa en la que se
formó junto a los más destacados botánicos de la Europa del mo-
mento, que compaginó con sus herborizaciones y trabajos en los
más diversos gabinetes y jardines, tanto de la capital francesa, co-
mo de diversos países de Europa. De este modo, durante su estan-
cia en París, adquirió parte de los fondos, seguramente botánicos,
de importantes bibliotecas, como la compra de parte de la bibliote-
ca de Turgot en 1789, y de una parte también importante de la del
duque de Richelieu unos años antes, en 1784. 

Estos fructíferos años tuvieron su continuidad a su regreso a
España, cuando en una intensa correspondencia con impresores y
editores de la ciudad del Sena, se hizo traer abundantes libros, al-
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l’Europe moderne (1450-1830). París, 2000; para una visión más amplia del tema véase:
DARNTON, Robert: Edición y subversión. Literatura clandestina en el Antiguo Régimen.
Madrid, 2003.

19 ARJB. Legajo 4-5. Carta de Vicente Blasco a Cavanilles. Valencia, 28 de marzo
de 1797. 

20 ARIAS DE SAAVEDRA ALÍAS, Inmaculada: Ciencia e Ilustración en las lecturas de
un matemático: la biblioteca de Benito Bails. Granada, 2002. 



gunos de ellos prohibidos, que fueron engrosando su selecta y bien
nutrida biblioteca. Además, y dada su formación académica, reci-
bida en la Universidad de Valencia bajo los auspicios del que fuera
rector de la Universidad, Vicente Blasco, se formó en la Filosofía
moderna, junto a su compañero Juan Bautista Muñoz, con el que
entró en contacto con una nutrida nómina de autores modernos,
como Newton, Musschenbroek, Locke, Condillac, Verney y Jac-
quier, entre otros. A todo ello se unió el valioso magisterio que Gre-
gorio Mayans realizó sobre esta generación de ilustrados valencia-
nos, adoctrinándolos en los principios de la historia crítica, basada
en la rigurosidad y el manejo de las fuentes históricas. 

En clara consonancia con los aires de renovación intelectual
que comenzaban a percibirse entre la intelectualidad valenciana se
entronca la formación intelectual de Cavanilles, tal y como pode-
mos percibir en las obras que formaban parte de su biblioteca. Así,
entre los principios básicos del grupo ilustrado valenciano estaba
la vulgarización literaria, base de una mayor democratización cul-
tural y alfabetización lectora, una de cuyas obras cumbres, la lla-
mada Biblia en pasta o en diez volúmenes del padre escolapio Feli-
pe Scio de San Miguel, primera traducción castellana realizada en
el siglo XVIII del libro sagrado, tenía Cavanilles en su biblioteca. De
la misma manera, todo el espíritu de renovación humanístico que
buscaba potenciar el cultivo de las lenguas clásicas, la lectura de
buenos libros, la renovación pedagógica, la edición de los humanis-
tas castellanos del siglo XVI y la adopción de criterios de renova-
ción religiosos y filosóficos aparecen perfectamente recogidos en
varias obras de la biblioteca de Cavanilles, como las de Pedro Si-
món Abril, Felipe Bertrán, Musschenbroek, Juan Luis Vives, Kem-
pis, Verney, Fray Luis de Granada, cuyas obras fueron editadas en
el siglo XVIII por Muñoz, Fleury, o por Racine, entre otros. 

Hay que tener en cuenta que Cavanilles era un hombre con
una gran curiosidad intelectual y que su biblioteca, aunque tiene
un sesgo profesional muy fuerte, tuvo cierta variedad y, al lado de
las materias científicas propiamente dichas, se encuentran otras
materias muy diversas, como la historia y la literatura, entre
otras. Así, un lugar destacado en la biblioteca lo ocupó la historio-
grafía, que tenía en el criticismo histórico uno de sus baluartes
principales, con obras como las de Saavedra Fajardo, autor co-
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mentado y editado por Mayans, entre otros. También la historia y
cultura valenciana tuvo un lugar preferente en la biblioteca del bo-
tánico, con las obras de Escolano, Ximeno, C. Ros y Gaspar Gil
Polo, por citar algunos. Género literario cultivado también por Ca-
vanilles, y que gozó de gran éxito entre las principales casas edito-
riales europeas, como la Sociedad Tipográfica de Neuchâtel (STN),
fue la “literatura de viajes”, perfectamente representada en la bi-
blioteca del valenciano, que adquirió los libros en diversas casas de
París, Estrasburgo, Londres y Frankfurt, así como diversos textos
de algunas disciplinas científicas diferentes de la botánica como la
física, la geografía o la mineralogía, con obras del abate Nollet, T. O.
Bergman o B. G. Sage entre otros. 

Pese a la presencia de estos fondos lo más característico de la
biblioteca de Cavanilles es, sin duda, que estaba constituida mayo-
ritariamente por obras de tema botánico de una marcada contem-
poraneidad, es decir por los principales textos botánicos del siglo
XVIII, siendo muy escasa la presencia de obras prelineanas. Tan só-
lo figuran algunas de las obras de Conrad Gesner, Giambattista 
della Porta, Carolus Clusius y Prospero Alpino del siglo XVI, y al-
gunas obras representativas del siglo XVII, como las de Gaspar
Bauhin, John Ray, y una de las muchas ediciones de Dioscórides.
Frente a esto, la botánica del siglo XVIII aparece perfectamente re-
presentada, si bien, como es lógico, no en su totalidad. 

Aunque esta introducción no es el lugar de realizar ni siquiera
una breve aproximación a las ideas botánicas de Cavanilles, sí que
apuntaremos brevemente que en ella se refleja de forma bastante
clara su posición en el complejo mundo de la botánica del siglo
XVIII. Así, como seguidor de Linneo y de Buffon, aparecen en la bi-
blioteca sus principales obras, al igual que las de personajes como
Louis-Jean-Marie Daubenton, René Louiche Desfontaines, Duha-
mel de Monceau, Alexander von Humboldt o André Michaux, en-
tre otros. Del mismo modo, mantuvo relación personal y profesio-
nal, y poseía la mayoría de las obras, de algunos de los botánicos
franceses más renombrados, aparte de tener un importante núme-
ro de publicaciones del sueco C. P. Thunberg, de Antoine-Augustin
Parmentier y del botánico francés Aubin Louis Millin. Por otro la-
do, aunque sería necesario enmarcarlo en un contexto más amplio,
la biblioteca muestra la existencia de toda una red de intercambio
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de publicaciones en relación directa con la correspondencia cientí-
fica mantenida por Cavanilles.

Aparte de los textos de los botánicos europeos más importan-
tes del siglo XVIII y la presencia de las obras fundamentales, Cava-
nilles también poseía algunos libros españoles, como por ejemplo el
clásico Dioscorides de Laguna y la obra de Monardes Historia Me-
dicinal de las cosas que se traen de nuestras Indias Occidentales.
Entre los contemporáneos se encuentran la obra del franciscano
granadino José Torrubia y la de José Cornide. Por último, la im-
portante expedición científica de los botánicos españoles Hipólito
Ruiz y José Pavón al virreinato del Perú y reino de Chile entre
1777 y 1787, que también figuró entre las lecturas de Cavanilles. 

Enorme erudición botánica la que poseía Cavanilles, fruto de
un compromiso personal por dotarse y formarse con las mejores
obras sobre dicha disciplina, publicadas en cualquier parte del
mundo, y que le hicieron valedor de una magnífica biblioteca, que
resumía muy bien el pensamiento botánico de aquellos tiempos, del
que se sentía heredero y fiel continuador, como expresó en una de
sus últimas publicaciones: 

“Así pues quanto hubiese útil en este tratado elemental deberá
atribuirse a Linneo, Gaertner, Duhamel, de Jussieu, Hedwigio, Smith,
Jacquin, Valh, Swartz, Bulliard, Lamarck, Saussure, Ventenat, Link,
Willdenow, Desfontaines, y otros…” 21
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21 CAVANILLES, Antonio José: Descripción de las plantas que D. Antonio José Ca-
vanilles demostró en las lecciones públicas del año 1801, precedidas de los principios ele-
mentales de la Botánica. Madrid: Imprenta Real, 1802. 
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Baseilhac, Pascal. Observations nouvelles sur les propriétés de l’Alkali fluor
ammoniacal. D’aprés quelques Expériences faites par M.B. A Paris: de l’Im-
primerie de Monsieur, 1778.
49 p.; 8º.
Sign.: [], A-C[8] 
Podría incluir también: 
Sage, Balthazar-Georges. Expériences propres à faire connoître que l’alkali vo-
latil-fluor est remède le plus efficace dans les asphyxies: avec des remarques
sur les effects avantageux qu’il produit dans la Morsure de la Vipère, dans la
Rage, la Brûlure, l’Apoplexie, &c. Par M. Sage. A Paris: de l’Imprimerie Ro-
yale, 1777. 
VII, [2], 61 p.; 8º 22. 
Sage, Balthazar-Georges. Experiencias con que se prueba que el alkali volatil
fluido es el remedio más eficaz en las asphyxias ó muertes aparentes de los
Ahogados, y Sofocados del tufo del carbon, &c.: Con varias observaciones so-
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22 Este texto contiene: Experiences propes á faire connoître que l’alkali volatil-
fluor... Par M. Sage. Seconde edition. 1777; Mémoire sur la manière dont les animaux
sont affectés par différens Fluides Aériformes... Par M. Bucquet. 1778 y Observations
nouvelles sur les propriétés de l’Alkali fluor ammoniacal... Par M.B. 1778.



bre los buenos efectos que produce en la mordedura de la Vivora, en el mal de
la Rabia, en las Quemaduras y en la Apoplexia, &c. Por Mr. Sage...; traduci-
do en español por el Dr. D. Casimiro Gomez Ortega... Madrid: En la Imprenta
Real de la Gazeta, 1777.
[8], 84 p.; 8º. 

ALPINI, Prosperi. De plantis Aegypti liber. Patavii, 1640. 1 vols. 4º. Pasta. 44
libras.

Alpino, Prospero. De plantis Aegypti liber… Prosperi Alpini. Cum observatio-
nibus & notis Ioannis Veslingii... Accesit Alpini De balsamo liber. Editio altera
emendatior. Patavii [Padua]: Typis Pauli Frambotti Bibliopolae.
3 t. en 1 vol. [14], 144 p.; [12], 80; 54 p.: grab. xylograf.; 4º 23.

AMMANI, Joannis. Stirpium rariorum Imperii Riaheni Icones et descriptiones.
Petropoli, 1739. 1 vols. 4º. Pasta. 68 libras. 

Ammann, Ioann. Stirpium rariorum in Imperio Rutheno sponte provenien-
tium...: Icones et descriptiones collectae ab Ioanne Ammano. Petropoli: ex ty-
pographia Academiae Scientiarum, 1739. 
[XIV], 210 , [XII] p., XXXV h. de láms.: il.; 4º. 
Sign.: )(-2)({4}, A-2E{4}, (){4} 

ANALES de Ciencias Naturales. Madrid, 1799. 1802. 5 vols. 8º. Pasta. 150 li-
bras. 

Anales de historia natural. Madrid (España), 1799-1804. 

ANALES de Ciencias Naturales. (1801)
Anales de ciencias naturales. Sociedad de Ciencias Naturales. Madrid: Im-
prenta Real por D. Pedro Julián Pereyra, impresor de la Cámara de S.M.,
1801-1804. 

L’Antimephitique et observations sur les fosses d’aisance par plusieurs auteurs.
A Paris, 1778. 1782. 1 vols. 8º. Pasta. 12 libras. 

OBRAS sobre sanidad y salud pública... París-Montpellier, 1778-1786. 
5 obras en un v.; 4º. 
Contiene:

1. Observations sur les fosses d’aisance & moyens de prévenir les inconvé-
niens de leur vuidange par Laborie, Cadet le Jeune & Parmentier. A Paris: de
l’Imprimerie de Ph.-D. Pierres, 1778. 109 p. 

2. L’antiméphitique ou Moyens de détruire les exhalaisons pernicieuses &
mortelles des fosses d’aisance, l’odeur insecte des egouts... par Janin. A Paris:
de l’Imprimerie de Ph.-D. Pierres, 1782. XXXII, 70, 8 p. Suplemento.
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23 Contiene las siguientes obras con portada propia: De plantis Aegypti liber. Pros-
peri Alpini. 1640. Sign.: +{8}, A-S{4}; De plantis Aegyptiis observationes et notae ad
Prosperum Alpinum cum additamento aliarum eiusdem regionis. Ioannis Veslingii...
1638. Sign.: +{6}, A-K{4} y De balsamo, in quo verissima balsami plantae, opobalsami...
cognitio, plerisque antiquorum atque juniorum medicorum occulta, nunc eiucesit. Pros-
peri Alpini. 1639. Sign.: A{6}, B-F{4}, G{3}



3. De la salubrité de l’air des villes et en particulier des moyens de la pro-
curer par l’abbé Bertholon. A Montpellier: de l’Imprimerie de Jean Martel Ai-
né, 1786. 102 p., 1 h. de lám. pleg. 

4. Maniere de prévenir et guérir les maladies des gencives et des dents
par Leroy de la Faudignere. A Paris: de l’Imprimerie de Valleyre l’aîné, 1780.
40 p. 

5. Mémoire sur la décomposition de l’air atmosphérique par Le Plomb
par Luzuriaga. A Paris: Rue et Hotel Srepente, 1784. 24 p. 

ARDEVOL, Dissertation sur la vione
Ardevol y Cabré, Jaime José. Dissertation oeconomico-chimico-médicale sur la
vigne, le vin et quelques autres de ses produits appliqués à la médecine et aux
arts par Jacques-Joseph Ardevol et Cabré, de la Vilella Alta en Catalogne. A
Montpellier: chez Tournel père et fils, [1801]. 
32 p; 4º. 

ARMSTRONG. Historia civil y natural de Mahón
Armstrong, G. Historia civil y natural de la isla de Menorca... Traducida al
castellano por J.A. Lasierra y Navarro. Valencia: Pedro Marin, 1781.
283 p.; 8º.

ASSO, Ignatio de. Introductio in Oryctographiam. 1 vols. 8º. Pasta. 20 libras. 
Asso y del Río, Ignacio Jordán de. Introductio in Oryctographiam, et Zoolo-
giam Aragoniae: Accedit Enumeratio stirpium in eadem Regione noviter detec-
tarum... [Amsterdam]: Amsterdam, Sommer, 1784. 
192 p., VII h. de lám.; 8º. 
Sign.: A-M[8]. 

ASSO, Ignatio de. Synopsis stirpium indigenarum Aragnia Massilia. 1779. 1
vols. 8º a la holandesa, media pasta. 12 libras. 

Asso y del Río, Ignacio Jordán de. Synopsis stirpium indigenarum Aragoniae.
Auctore C. A. R. Massiliae (Marsella): [s.n.], 1779. 
2 t. en 1 v.: il.; 4º 24. 

ASSO, Ignatio de. Assom experimentos sobre varios trigos
Asso, Ignacio de. Relacion de los experimentos de agricultura hechos en Zara-
goza en el año de 1798 acerca del cultivo de diferentes especies de trigo por Ig-
nacio de Asso. Zaragoza: Mariano Miedes, 1798?.
16 p.; 4º.

D’AUBLET, Fussé. Histoire des plantes de la Guiane. A Londres, 1775. 4 vols.
4º. Pasta. 380 libras. 
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24 Contiene: [1]: Synopsis stirpium indigenarum Aragoniae. — 1779. — XXIV,
169 p., [14] p. de index, IX h. de lám. intercal. — [2]: Mantissa stirpium indigenarum
Aragoniae. — 1781. — [8], 159-184 p., tab. X-XI intercal. 



“Chrysanthemum Valentinum”: manzanilla loca (Anacyclus valentinus L.), una de las es-
pecies descritas por Juan Plaza. Xilografía de Rariorum plantarum historia (1607), de
Carolus Clusius (Charles de l’Escluse).
“Hemerocallis Valentina”: “lliri de marines”, azucena de mar (Pancratium maritimum
L.), una de las especies descritas por Juan Plaza. Xilografía de Rariorum plantarum his-
toria (1607), de Carolus Clusius (Charles de l’Escluse).
“Aloë Americana” o “fil i agulla”: pitera (Agave atrovirens Karw.), una de las especies
americanas descritas por Juan Plaza. Xilografía de Rariorum plantarum historia (1607),
de Carolus Clusius (Charles de l’Escluse).
“Persea Americana”: aguacate (Persea gratissima Gaertn.), una de las especies america-
nas descritas por Juan Plaza. Xilografía de Rariorum plantarum historia (1607), de Ca-
rolus Clusius (Charles de l’Escluse).
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Aublet, Fusée. Histoire des plantes de la Guiane françoise: rangées suivant la
methode sexuelle,... et une notice des plantes de l’Isle-de-France par Fusee Au-
blet. Paris: Pierre Francois Didot jeune, 1775. 
4 v.: il.; 4º 25. 

BALBIS, Giovanni Bat. Elencho delle piante di Torino. Torino, 1807. 7 quader-
no en 8º rústica. 4 libras. 

Balbis, Giovanni Battista. Elenco delle piante. Compilato Dal Cittadino Gioan-
ni Battista Balbis. Torino: Dalla Stamperia Filantropica, 1801 (Anno 9º Repu-
blica). 
120 p.; 8º. 

BALBIS. Miscelanea botan.
Balbis, Giovanni Battista (1765-1831). Miscellanea botanica … Giovanni Bap-
tista Balbis [Taurini: s.n., 1804].
68 p.: pl. dépl. gr.; in 4º.

BARRELIERII, R. P. Jacobi. Icones plantarum per Galliam Hispaniam et Ita-
liam observatarum. Parisiis, 1774. 1 vols. pasta. 109 libras. 

Barrelier, Père Jacques. Plantae per Galliam, Hispaniam et Italiam observa-
tae iconibus aeneis exhibitae a R.P. Jacobo Barreliero...; Opus posthumum,
accurante Antonio de Jussieu... in lucem editum & ad recentiorum normam di-
gestum. Parisiis: apud Stephanum Ganeau..., 1714. 
[8], 8, 140 p., XXVI, [2] p., [334] h. de lám.: il.; Fol. 

BAUHINI, Ioannis. Historia plantarum universalis. Ebroduni, 1650. 3 vols. fo-
lio. Media pasta. 360 libras. 

Bauhin, Johann. Historia plantarum universalis: nova et absolutissima cum
consensu et dissensu circa eas auctiribus Ioh. Bauhino... et Ioh. Hen. Cherle-
ro. Yverdon, 1650-1651 26. 

BAUHINI, Caspari. Pinax. Basileae, 1677. 1 vols. 4º. Pasta. 20 libras. 
De este libro no hay ediciones en 1677, debe de tratarse de la siguiente edición: 
Bauhin, Caspar. Pinax theatri botanici: sive Index in Theophrasti Dioscoridis
Plinii et botanicorum qui a seculo scripserunt opera: plantarum circiter sex
millium ab ipsis exhibitarum nomina cum earundem synonimis & differentiis
methodice secundum earum & genera &species proponens. Opus XL … Caspa-
ri Bauhini. Basel: Helvet Sumptibus & typis Ludovici Regis, 1623. 
[24], 522 p.; 4º (23 cm.) + [22] p. de index + 1 p. de err.
Sign.: -{4}, A-Z{4}, Aa-Zz{4}, AA-YY{4}, ZZ{1}.
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25 Contiene: T. I: III, XXIX, 30-32, 621p.— Sign.: (){2}, a-d{4}, A-2V{4}, 2X{2},
{2}, 2Y{4}, 2Z{3}, {1}, 3A-4H{4}, 4I{3}, (){1}; T. II: II , 622-976, 60 p., 52 h. de lám.—
Sign.: (){3}, 4K-6G{4}, a-f{4}, j{2}, A-V{4}; T. III: 1 grab., IV, 1-193 h. de lám.; T. IV: IV,
194-392 h. de lám. Los t. III y IV son sólo lám. firmadas por L. Fossier [et al.].

26 Contiene: T. I: [10], 601, 440 p., [9] p. de ind. Sign.: A-T6, V4, X-Z6, Aa-Zz6,
Aaa-Ddd6, A-Z6, Aa-Kk6, L18, Mm6, Nn8; T. II: [10], 398 p., p. 3984-3980, p. 399-1074,
[12] p. de índ. Sign.: 4, A-Z6, Aa-Zz6, Aaa-Zzz6, Aaaa-Ffff6, Gggg4, Hhhh-Vvvv6; T. III:
[10], 212, 882 p., [12] p. de índ. Sign.: 4, A-Z4, Aa-Bb4, Cc6, A-06, P-Z4, Aa-Zz4, Aaa-
Zzz4, Aaaa-Zzzz4, Aaaaa-Kkkkk4, Lllll6, 6.



BELTRÁN. Exequias*, tasados en 508 rs, los di por 458 reales. 
Solemnes exequias celebradas en la Santa Iglesia de Salamanca y Real Semi-
nario de San Carlos en la translacion del cadaver de... Don Felipe Beltran...
En Madrid: por D. Antonio de Sancha, 1790.
LIX, XXXII. 

BERGII, Petri Jon. Plantae capenses. Stockholmiae, 1767. 1 vols. 8º. Pasta. 34
libras. 

Bergius, Petrus Jonas. Plantae capenses: descriptiones plantarum ex capite
bonae spei... Petras Jonas Bergius. Stockholmiae: Laur Salvii, 1767. 
361, [3], [5] h. de lam. pleg.; 4º. 

BERGII, Petri Jon. Materia medica. Stockholmiae, 1782. 1 vols. 8º. Pasta. 40
libras. 

Bergius, Petrus Jonas. Materia medica e regno vegetabili sistens simplicia
officinalia pariter atque culinaria: secundum systema sexuale ex autopsia et
experientia Petrus Jonas Bergius. Estocolmo: Stockholmiae: Petri Hesselberg,
1782. 
2 v.; 4º 27. 

LA Sciagraphie du regne mineral de Bergman con las notas de Morgues
BERGMAN, Torbern Olof. Manuel du Minéralogiste; ou Sciagraphie du Règne
Minéral, distribuée d’après l’analyse chimique... Mise aujour par M. Ferber...
et traduite et augmentée de notes par M. Mongez le Jeune. Nouvelle édition,
considérablement augmentée, par J.C. Delamétherie. Paris, Cuchet, 1792. 
2 v. (CXX, 359 p., II h. de lám.; 443 p.); 8º. 
Sign.: a-g[8], h[4], A-Y[8], Z[4]; [], A-2D[8], 2E[6]. 

BERTHOLON, Ms. L’ abbé. De l’electricité du corps humain, a París, 1780. 1
vols. 12º. Pasta. 12 libras. 

Bertholon, M. l’abbé. De l’électricité du corps humain dans l’état de santé et
de la maladie... par M. l’abbé Bertholon... Lyon: Bernuset, 1780. 
XI, 541 p., 2 h.; 8º. 

BERTHOLON, Ms. L’abbé. De l’electricité des vegetaux, et de l’ eau la pius
propre a la vegetation. A París, 1783. 1785. 1 vols. 8º. Pasta. 24 libras. 

Bertholon, M. l’abbé (Pierre), 1742-1800. De l’électricité des végétaux: Ouvra-
ge dans lequel on traite de l’électricité de l’atmosphere sur les plantes, de ses
effets sur l’économie des végétaux, de leurs vertus médico & nutritivo-électri-
ques, & principalement des moyens de pratique de l’appliquer utilement à l’a-
griculture, avec l’invention d’un électro-végétometre. Avec figures en taille-
douce. Par M. Bertholon. Paris: P. F. Didot jeune, 1783.
xvi, 468, [2] p.; 8º. 
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27 Contiene: Tomus I: xiv, 471 p. — Sign.: a{7}, A-2F{8}, 2G{4}; Tomus II: 472-
972 p. — Sign.: []{5}, 2H-3P{8}, 3Q{3} —.



BIBLIA en latín y castellano*
Hay demasiadas ediciones de la Biblia para poder hacerse una idea de cuál era
la que tenía Cavanilles. 
Posiblemente se trate de la llamada “Biblia en pasta” del padre Felipe Scio de
San Miguel, primera traducción al castellano del texto sagrado realizada en el
siglo XVIII: 
La Biblia vulgata latina. Traducida en español y anotada conforme al sentido
de los Santos Padres y expositores cathólicos por el Padre Phelipe Scio de San
Miguel... Valencia: Joseph y Thomas de Orga, 1790-93. 
10 v.; 4º 28. 

BLAIR, Patrick. Botanick essays in two parts 7. Structure of the flowers and
the generation of plants. London, 1720. 1 vols. 8º. Pasta. 24 libras. 

Blair, Patrick. Botanick essays. In two parts: the first containing, The struc-
ture of the flowers, and the fructification of plants, with their various distribu-
tions into method: And the second, The generation of plants, with their sexes
and manner of impregnating the seed... London Printed by William and John
Innys, Printers to the Royal Society, 1720. 
Imprimatur, 1 h. de lám. pleg., [34], 414 p., [2] p., 2 h. de lám. intercal.; 8º. 

BOHERHAVE. Cursus medicus [tasados en 60 rs]. 
Entre las muchas obras publicadas por Hermann Boerhaave no hay ningún
Cursus medicus, quizás por el tema, se trate de alguna edición de las Institutio-
nes. La primera edición de las Institutiones es:
Boerhaave, Hermann, 1668-1738. Institutiones medicae in usus annuae exerci-
tationis domesticos, digestae ab Hermanno Boerhaave. Lugduni Batavorum:
Apud Johannem vander Linden, 1708.
[2] l., 250 p., [1] l: ill. 12º.

BOMARE, Ms. Valmont de. Dictionaire d’ Histoire Naturelle. A París, 1775. 9
vols. 8º. Pasta. 260 libras. 

Valmont de Bomare, Jacques Christophe. Dictionnaire raisonne, universel 
d’histoire naturelle: contenant l’histoire des animaux, des végétaux et des mi-
néraux, et celle des corps célestes, des météores, et des autres principaux phé-
nomenes de la nature. Par M. Valmont de Bomare. Paris: Chez Brunet, 1775. 
9 v. (XXVIII, 640; 716; 684; 670; 623; 696; 692; 667; 484, CCXIVI, [5] p.); 8º. 
Sign.: a{8}, b{4}, c{2}, A-2R{8}; []{2},A-2X{8}, 2Y{6}; []{2}, A-2T{8}, 2V{6};
[]{2}, A-2S{8}, 2T{7}; []{2}, A-2Q{8}; []{2}, A-2V{8}, 2X{4};[]{2}, A-2V{8},
2X{2};[]{2}, A-2S{8}, 2T{6}; []{2}, A-2G{8}, 2H{2}, a-p{8}, q{6} 
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28 Contiene: Vol. 1.- El Génesis, el Exodo y el Levitico Vol. 2.- Los Números, el
Deuterónimo, Josué, los Jueces y Rutch Vol. 3.- Los cuatro libros de los Reyes Vol. 4.-
Los dos libros de los Paralipomenos, los dos de Esdras, el libro de Tobias, el de Judith, el
de Esther y el de Job. Vol. 5.- Los Psalmos, los Proverbios y el Eclesiastes Vol. 6.- El
Cántico de los Canticos, el libro de la Sabiduria, el del Eclesiástico, y la Prophecia de
Isaias Vol. 7.- Las prophecias de Jeremias y sus Threnos las de Baruch, de Ezequiel y de
Daniel Vol. 8.- Los doce prophetas menores y los libros I y II. de los Macabeos. Se añaden
las Tablas chronologicas y el índice de toda la Biblia Vol. 9.- Los cuatro Evangelios Vol.
10.- Los hechos y Cartas de los Apóstoles, y el Contenido: Apocalypsis de San Juan.



BOMARE, Ms. Valmont de. Mirenarolia. A París, 1774. 2 vols. 8º. Pasta. 40 li-
bras.

Valmont de Bomare, Jacques Christophe. Minéralogie, ou Nouvelle description
du Regne Minéral: ouvrage dans lequel on a tâché de ranger dans l’ordre le
plus naturel les Substances de ce Régne... : Avec un Lexicon ou Vocabulaire,
des Tables synoptiques, & un Dictionnaire minéralogico-géographique. Par M.
Valmont de Bomare... A Paris: Chez Vincent..., 1774. 
2 v. (LXII, [2], 590 p., [6] h. pleg.; 640 p., [5] h. pleg.); 8º. 
Sign.: a-d{8}, A-2N{8}; [], A-2R{8} 

BOUTELOU, D. Claudio y D. Estevan. Tratado de la huerta. Madrid, 1807. 1
vols. 8º. Pasta. 16 libras. 

No hay ninguna edición de ese año, debe ser:
Boutelou, Claudio. Tratado de la huerta ó Método de cultivar toda clase de
hortalizas Por Claudio Boutelou... y Esteban Boutelou. Madrid, 1801. 
400 p.; 4º.

BOYER. Grammaire ang-français*
Boyer, Abel. Grammaire angloise-françoise, par Messieurs Miège et Boyer...
Paris: Briasson, 1745. 
420 p. 12º.

BROTERO. Phytografia.
Brotero, Félix de Avellar. Phytographia lusitaniae selectior: seu novarum et a
liarum minus cognitarum stirpium, quae in lusitania sponte veniunt descriptio-
nes. Auctore Felice Avellar Brotero. Olissipone: [s.n.], 1800. 
75 p., 8 h. de lám.; Fol. 

BUCHHAVE, Rudolphus. Observationes circa radices Gei urbani. Hafniae et
Lipsiae, 1784. 1 vols. 8º. Pasta. 8 libras. 

Buchhave, Rudolph. Observationes circa radicis Gei urbani, sive Caryophylla-
te vires in praecipvis ... a Rudolpho Buchhave. Editio altera, correcta & nouis
tentaminibus aucta. Hafniae et Lipsiae: Impensis Fabri et Nitschke, 1784. 
262 p., [1] h.: il. 

BUFFON, Mr. le Comte de. Histoire naturelle du cabinet du Roi. A París, 1749
seg. 36 vols. 4. Pasta. 2.448 libras. 

Buffon, Georges-Louis de Leclerc, comte de. Histoire naturelle, générale et
particulière, avec la description du Cabinet du Roi [Buffon, Daubenton]. A
Paris: de l’Imprimerie Royale, 1749-1788. 
25 v.; 4º 29.
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29 Contiene: Vol.1: [4], 612 p., [2] h. de lám., [2] h. pleg. de map., Sign.: [][3], A-
4G[4], 4H[2]; Vol.2: [2], 603 p., VIII h. de lám., Sign.: [][2], A-4E[4], 4F[2], 4G[4];
Vol.3: [2], 530 p., 14 h. de lám., Sign.: [][2], A-Vuu[4], 3X; Vol.4: XVI, 544 p., XXIII h.
de lám., Sign.: a-b[4], A-3Y[4]; Vol.5: [2], 311 [312] p.,, LII h: de lám., Sign.: [][2] A-
2Q[4]; Vol.6: VI, [2], 343 [344] p., LVII h. de lám., Sign.: a[4], A-Vu[4]; Vol.7: [4], 378
p., [1] h., XLVIII h. de lám., Sign.: [][3], A-3A[4], 3B[2]; Vol.8: [4], 402 p., [1] h., LIV
h. de lám., Sign.: [][3], A-3D[4], 3E[2]; Vol.9: [3], 375 [376] p., XLI h. de lám., Sign.: 



BUFFON et Pallas lettres
Bertrand, Phillippe M. (1730-1811). Lettre a M. Le Comte de Buffon: ou Criti-
que, et nouvel essai sur la théorie général de la terre: avec une notice du der-
nier discours de M. Pallas... sur la formation des montagnes, sur les change-
mens arrivés au globe, & c. A Besançon: [s.n.], 1780. 
[4], 190 p.; 4º. 

BULLETIN de sciences de la Societée Philomatique, 83 números.
La descripción de la primera época, la que seguramente tenía Cavanilles, es:
Bulletin de la Société philomathique à ses correspondans. Paris: [Société philo-
mathique], 1791-1797.

BULLIARD. Herbier de le France. 600 estampas iluminadas y encuadernadas
en 4 tomos en 4º. Pasta. A París. 2.000 libras.

Bulliard, Pierre. Herbier de la France ou collection complétte des plantes indi-
genes de ce royaume: avec leurs details anatomiques, leurs proprietes, et leurs
usages en medecine par M. Bulliard. Paris: Didot Jne., Debure., Belin, 1780. 
4 v.; Fol. 

BULLIARD. Histoire des plantes reneneuses de la France. A París, 1784. 1
vols. folio. Cartonado. 24 libras. 

Bulliard, Pierre. Histoire des plantes veneneuses et suspectes de la France par
M. Bulliard. [Paris], 1784. 
177 p.; Fol. 

BULLIARD. Dictionaire botanique. A París, 1783. 1 vols. folio cartonado. 60 li-
bras. 

Bulliard, Pierre. Dictionnaire élémentaire de botanique, ou Exposition par or-
dre alphabétique, des préceptes de la botanique, et de tous les termes, tant
françois que latins, consacrés è l’étude de cette science Par M. Buillard. Paris:
Chez l’auteur... et chez Didot le jeune,... Barrois le jeune,... Belin..., 1783. 
viii, 242 p., 10 h. de lám. col. [I a III intercal., IV a X al final del texto]: il.
col.; Fol.
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[][3], A-3A[4]; Vol.10: [6], 368 p., XLVII h. de lám., Sign.: [][4], A-2Z[4]; Vol.11: [2],
450 p., [1] h., XLIII h. de lám., Sign.: [][2], A-3K[4], 3L[2]; Vol.12: [4], XVI, 451 [452]
p., LVII h. de lám., Sign.: [][3], a-b[4], A-3K[4], 3L[2]; Vol.13: [4], XX, 441 p., [1] h.,
LIX h. de lám., Sign.: [][3], a-b[4], c[2], A-3I[4], 3K[2]; Vol.14: [3], 411 [412] p., XLI
h. de lám., Sign.: [][3], A-3E[4], 3F[2]; Vol.15: [4], 207, CCCXXIV p., [1] h., XVIII h.
de lám., Sign.: [][3], A-2C[4], a-2r[4], 2s[3].

Histoire naturelle, générale et particulière: Supplément.- 1774-1778. - 5 v. - Vol.1:
[2], 542, XXVIII p., [1] h. de lám., Sign.: [][3], A-4B[4]; Vol.2: [2], 564, XXXIV p., [1]
h., Sign.: [][3], A-4A[4], 4B[2], a-d[4], e[2]; Vol.3: [6], 330, XXI p., LXV h. de lám.,
Sign.: [], [asterisco][4], A-2T[4], a-b[4]; Vol.4: [3], 582, XX p., VI h. de lám., Sign.:
[][4], A-4D[4], a-b[4], c; Vol.5: VIII, 615 [616], XXVIII p., [1] h., VI h. pleg. de lám.,
[2] h. pleg. de map., Sign.: [][5], A-4H[4], a-c[4], d[3].

Histoire naturelle des Minéraux. - 1783-1788. - 5 v. - Vol.1: [2], 557, XL p., Sign.:
[][2], A-4F[4]; Vol.2: [1] h., 602, XXVI p., Sign.: [][2], A-4I[4], 4K[2]; Vol.3: [3], 636,
XIX p., Sign.: [][3] A-4N[4]; Vol.4: [4], 448, XXXIX p., Sign.: [][3], A-3P[4]; Vol.5: VII
[VIII], 368 p., Sign.: [][4], A-2Z[4].



BURMANNI, Joann. Thesaurus leylanicus. Amstelodami, 1737. 1 vols. 4º. Pas-
ta. 144 libras. 

Burmann, Joan. Thesaurus Zeylanicus: exhibens plantas in insula Zeylana
nascentes... Cura & studio Joannis Burmanni. Amstelaedami Apud Iansonnio-
Waesbergice & Salomonem Schouten, 1737. 
[10], 236, [14] p., 110 h. de láms.: il.; 4º 30. 

BURMANNI, Joan. Plantte africanae. Amstelodami, 1738. 1 vols. en 4º. Pasta.
144 libras. 

Burmann, Joan. Rariorum africanarum plantarum: ad vivum delineatarum,
iconibus et descriptionibus illustratarum Joannis Burmanni. Amstelaedami,
Apud Henrico Boussiere, 1738-1739. 
viii, 268, (2) p., 100 h. de lám.; 4º. 

BURMANNI, Nicolai Laurentii. Flora Indica. Lugduni Batavorum, 1786. 1
vols. 4º. Cartonado. 160 libras. 

Burmannus, Nikolaus Laurentius. Flora Indica: cui accedit series Zoophyto-
rum Indicorum, nec non prodromus florae Capensis. Lugduni Batavorum.
Amstelaedami: Cornelium Haek. Johannem Schreuderum, 1768. 
241, 28 p.: il. 

BUSMARD, Sur les moyens d’ aumenter les plantations
Bousmard, Henri-Jean-Baptiste de (1749-1807). Mémoire sur cette question:
quels seroient les moyens de multiplier les plantations de bois, sans trop nuire à
la production des subsistances?. Ouvrage qui a remporté le prix de la Société
royale des sciences & des arts de Metz, en 1788. Par M. de Bousmard, capitai-
ne au Corps royal du génie. Metz: chez la Veuve Antoine & fils, 1788. 
1 h.]-42-[3, 1 h.] p.; 8º. 

CALDERÓN, D. José María. Elementos de agricultura. Madrid, 1795. 1 vols. 8º
rústica. 8 libras. 

Carballo y Sampayo, Diego. Elementos de agricultura: que contienen los prin-
cipios teóricos y prácticos... Por Diego Carballo y Sampayo...; versión españo-
la, por Joseph María Calderón de la Barca. Madrid, 1795. 
XX, 202 p.: 2 tablas pleg.; 4º. 

CASTEL. Les plantes…
Castel, René Richard (1758-1832). Les plantes: poëme. Paris: Migneret, 1797. 
viii, 150 p. 

CATALOGUE of plant Dublin
Catalogue of plants in the ... Society’s Botanic garden at Glasnevin, by Royal
Dublin Society. Dublin, 1802. 
247 p.
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30 Contiene: con portada propia: Catalogi duo plantarum africanarum... Paul
Hermann. 34 p. Sign.: -2{4}, A-2M{4}, 2N{3}.



CATALOGUS systematicus plant-Dublin
Wade, Walter. Catalogus systematicus plantarum indigenarum in comitatu
Dublinensi inventarum. Pars prima. Auctore Gualtero Wade,... Dublini: apud
Gul. Sleater, 1794. 
viii, 275,[31]p.; 8º.

CELARIO. Geografia ant*.
De esta obra se hicieron diversas ediciones a lo largo del siglo XVIII, como por
ejemplo:
Cellarius, Christoph. Christophori Cellarii Smalcaldensis Recognita denuo et
ad geographia antiqua. - veterum novorumque scriptorum fidem historicorum
maxime identidem castigata et quinta editione plurimis locis aucta et immuta-
ta. Londini: sumptibus J. et T. Pote: [sumptibus] E. Ballard: [sumptibus] C.
Bathurst: [sumptibus] J.F. et C. Rivington: [sumptibus] T. Longman et G. Gin-
ger, 1782. 
[8], 180 p., 27 lám.: ill., cartes; 8º. 

CLUSII, Caroli. Rariorum plantarum historia. Antuerpiae, 1607. 2 vols. folio.
Media pasta. 300 libras. 

Clusi, Caroli. Rariorum plantarum historia: quae acceserint, proxima pagina
docebit. Antverpiae, Ex officina Plantiniana, apud Ioannem Moretum, 1601.
(12), 364, CCCXLVIII, (11) p.; fol. 
{6}, A-Z{6}, a-f{6}, g{8}, 2A-2X{6}, 2Y{4}, 2Z{6}, 2a-2e{6}, 2f{8}, 2g{6}.

COLUMNAE, Fabii. PHYTOBASANON. Mediolani, 1744. 1 vols. 4º. Pasta. 66
libras. 

Colonna, Fabio. Fabii Columnae Lyncei Phytobasanos cui accesit Vita Fabi et
Lynceorum notitia adnotationesque in PHYTOBASANON 31 Iano Planco Arimi-
nensis auctore... Milán: Mediolani I. P. Aere & Petri Caietani Viviani cura, 1744. 
LII, 134 p.; 4_ + 2 p. de appendix: XXXVIII pl.
Sign.: a-e{4}, f{6}, A-R{4} 

COMMELIN, Joan. Horti medici amstelodamensis rariorum plantarum histo-
ria. Amsterdam, 1697. 2 vols. folio. Pasta. 600 libras.

Commelin, Jan. Horti medici Amstelodamensis rariorum... plantarum... des-
criptio et icones. Auctore Joanne Commelino, opus posthumum, [et Casparo
Commelino]. Latinitate donatum, notisque et observationibus illustratum a
Frederico Ruyschio et Francisco Kiggelaer. Amstelodami Apud P. & J. Blaeu
nec non Abrahamum à Someren, 1697-1701. 
2 v.; Fol. 32.
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31 El título aparece en caracteres griegos.
32 Contiene: Pars Prima: Horti medici Amstelodamensis rariorum, tam Orienta-

lis, quam Occidentalis Indiae, aliarumque peregrinarum... 1697. [24], 220 p.; 112 h. de
lám. intercal. Sign.: []{8}, *{2}, A-5O{1}. Pars Altera: Horti medici Amstelodamensis ra-
riorum, tam Africanarum, quam utriusque Indiae, aliarumque peregrinarum... 1701.
[20], 224, [2] p., 112 h. de lám. intercal. Sign.: []{8}, *{2}, A-5V{1}, 5X{2}.



COMPARETTI, Andrea. Dinamica animale degli insetti. In Padova, 1800. 2
vols. 8º. Media pasta. 20 libras. 

Comparetti, Andrea. Dinamica animale degli insetti di Andrea Comparetti...
Padova: il Conzatti a S. Bartolomeo, 1800. 
2 vol.; 4º. 

COOK, Fournaux, Forster et. Voyage dans l’ hemisphere austral. A París,
1778. 6 vols. 8º. Pasta. 80 libras. 

Cook, James (1728-1779). Voyage dans l’hemisphère austral et autour du mon-
de. Ecrit par Jacques Cook. Paris: Hotel de Thou, 1778. 
6 v.; 4º.

TRAITÉ de l’education civile et relig*.
Corbin, Le P. Traité d’éducation civile, morale et religieuse de l’homme à l’usa-
ge des élèves du Collège royal de La Flèche par … Angers: Pavie, 1787. 
351 p; 12º. 

CORNIDE. Ensayo de una historia de peces
Cornide, José. Ensayo de una historia de los peces y otras reproducciones ma-
rinas de la costa de Galicia: arreglado al sistema del caballero Carlos Linneo:
con un tratado de las diversas pescas, y de las redes y aparejos con que se
practican... [Madrid]: en la oficina de Benito Cano, 1788. 
XXXVIII, [1], 263, [1] p.; 8º. 
Sign.: a-b8, c3, A-Q8, R4 

CORNUTI, Iacobi. Camadensium plantarum historia cui adiectum enchiridion
botanicum parisiense 1635 et De l’abus de l’ antimoine par Claude Germain. A
París, 1657. 1 vols. 4. Pasta. 22 libras. 

Cornut, Jacques Philippe. Canadensium plantarum: aliarumque nondum edi-
tarum historia. Cui adiectum est ad calcem enchirindion botanicum parisiense,
... Iac. Cornuti. Paris: Venundantur apud Simone Le Moyne, 1635. 
(16), 238, (2) p.; 4º. 
Sign.: a{4}, e{4}, A-2G{4} 33.

COTTE. leçons d’ histoire naturelle. 
COTTE, L.: Leçons d’histoire naturelle sur les mœurs et sur l’industrie des
animaux. Paris: Barbou, An VI-(1799). 
2 vol.12º, (16)-274-(2)-64p; 416p-(2). 

CRANTZ, Henrici Joan. Nepomuceni. Stirpium austriacarum fasciculi 6. 1762.
2 vols. 4º pergamino. 80 libras.
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33 El original incluye además: Orthodoxe ou de l’abus de l’antimoine,... composé
par Claude Germain. Paris: Chez Thomas Blaise, 1652 .442, (8) p. Sign.: a{4}, e{4}, i{4},
o{4}, u{6}, A-3I{4}, 3K{1}, q-2q{4}.



Crantz, Heinrich Johann Nepomuk von. Stirpium austriacarum Henrici Ioa.
Nepom. Crantz. Vienne: Impenssis Ioannis Pauli Krau, 1769. 
2 v.; 4º 34.

CRANTZ, Henr. Joan. Nepom. Clases cruciformium et umbellaturum. Lipsiae,
1767. 1769. 1 vols. 8º. Pergamino. 24 libras. 

Crantz, Heinrich Johann Nepomuk von. Classis cruciformium: emendata cum
figuris aeneis in necessarium Inst. Rei Herbariae: supplementum Henrici Ioan
Nepom. Cranz. Leipzig: Impensis Ioannis Pauli Kraus, 1769. 
139 p., [5] p. de index, 3 h. de lám. pleg.; 125 [126] p., 6 h. de lám. pleg.; 8º.
Sign.: A-I{8}; A-H{8}

D’ALAMBERT. Eloges*. 
Alembert, Jean le Rond d’ (1717-1783). Éloges lus dans les séances publiques
de l’Académie françoise par m. d’Alembert ... 
Paris: Panckoucke [etc.], 1779. 
xxxiv, vj, 559, [5] p.; 8º. 

DAMBOURNEY. Recueil de procedes et d’ experiences sur les tintures solides
des vegetaux. A París, 1786. 2 vols. 8º. Pasta. 30 libras. 

Dambourney, Louis Auguste (1722-1795). Recueil de procédés et d’expériences
sur les teintures solides que nos végétaux indigênes communiquent aux laines &
aux lainages par m. L.A. Dambourney ... A Paris: De l’imprimerie de Ph.-D.
Pierres ..., 1786. 
[4], 407 p.; 4º. 

CONDUITE de confesseurs*. Au Paris, 1742. 1 vol. 
No hay ninguna edición de 1742, por lo que debe de tratarse de la siguiente:
Daon, Roger. Conduite des confesseurs dans le tribunal de la pénitence, selon
les instructions de S. Charles Borromée... (par le P. R. Daon). Paris: Delus-
seux, 1740. 
2 partes en 1 vol. 12º.

DAUBANTON. Tableau methodique des mineraux. A París, 1788. 7 quaderno.
8º rústica. 4 libras. 

Daubenton, Louis-Jean-Marie (1716-1800). Tableau méthodique des minéraux:
suivant leurs différentes natures, et avec des caractères distinctifs, apparents
ou faciles à reconnaître. A Paris: chez Pierres, 1788. 
1 vol.; 8º. 

DE LILLE. Les jardins
Delille, Jacques (1738-1813). Les Jardins, ou l’art d’embellir les paysages, poè-
me par M. l’abbé de Lille. Paris: Valade; et Rheims: Cazin, 1782. 
122 p.; 8º.
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34 Contiene: Pars I, Fasc. I: XII, [4], 56 p., III h. de lam. pleg. Fasc. II: 57-146
p., VI h. de lam. pleg. Fasc. III: 147-230 p., VI h. de lam. pleg. Sign.: a{4}, b{2}, A-
2F{4}, G{3}; Pars II, Fasc. IV: [6], 231-358 p. Fasc. V: [4], 359-440 p., II h. de lam. pleg.
Fasc. VI: [4], 441-508, [8] p., I h. de lam. pleg. Sign.: []{3}, 2H-3T{4}, 3U{3}.



DER botanique garden
Posiblemente se trate de este trabajo con el mismo título y fecha adecuada:
Sprengel, Kurt Polycarp Joachim (1766-1833). Der botanische Garten der Uni-
versität zu Halle im Jahre 1799. Halle: C. A. Kümmel, 1800. 
xxiii, 108 p.; 4º. 

DESFONTAINES, Renati. Flora atlantica. Parisiis, 1800. 2 vols. 4. Pasta en
gran papel fino. 1.600 libras. 

Desfontaines, René Louiche. Flora atlantica, sive Historia plantarum, quae in
atlante, agro tunetano et algeriensi crescunt. Auctore Renè Louiche Desfontai-
nes. Parisiis: Apud Blanchon; Typis C. Panckoucke, 1800. 
2 v. de texto, 2 v. de lám 35. 

DÍAZ. Elogio del Duque del Infantado*.
Díaz Lozano, Isidro. Oracion fúnebre que á la buena memoria del Exmo Señor
D. Pedro de Alcántara Toledo Enriquez & c. Duque del Infantado, Pastrana,
Lerma & c. ... dixo ... Isidro Diaz Lozano ... Madrid: en la imprenta de la Viu-
da de Don Joaquin Ibarra..., 1791. 
[2], 86 p.; 4º.
Sign.: A-L4

DICCIONARIO de la lengua castellana, por la Academia*. 
Real Academia Española, Diccionario de la lengua castellana, en que se expli-
ca el verdadero sentido de las voces, su naturaleza y calidad, con las phrases o
modos de hablar, los proverbios o refranes, y otras cosas convenientes al uso
de la lengua... Compuesto por la Real Academia Española. Madrid, Imprenta
de Francisco del Hierro; por los herederos de Francisco del Hierro, 1726-1739.
6 vols. Fol. 36

DILLENII, Joan Iacobi. Hortus elthamensis. Londini, 1732. 7 grandes vol. fol.
pasta. 400 libras. 

Dillenius, Johann Jacob. Hortus Elthamensis, seu Plantarum rariorum: quas
in horto suo Elthami in Cantio coluit vir ornatissimus et praestantissimus Ja-
cobus Sherard ... Guilielmi P.M. Frater, delineationes et descriptiones quarum
historia vel planenon, vel imperfecte a rei herbariae scriptoribus tradita fuit
auctore Johanne Jacobo Dillenio. Londini: Sumptibus auctoris, typis G. Smith,
1732. 
VIII, 437 p., CCCXXIV lám.: il.

224 Nicolás Bas Martín y María Luz López Terrada

35 Contiene: Vol. 1.: xx, 1-444 p.; Vol. 2: 1-458 p, [1] p. de “Emendanda tomus
primus, tomus secundus”.

36 Se ha identificado la primera edición, no obstante podría tener alguna de las
editadas por Joaquín Ibarra en los años ochenta y noventa. La primera de estas ediciones
fue: REAL ACADEMIA ESPAÑOLA, Diccionario de la lengua castellana compuesto por la 
Real Academia Española, reducido a un tomo para su más fácil uso. Madrid, Joaquín
Ibarra, 1780. 



Torvisco o “matapoll” (Daphne gnidium L.). Xilografía de la traducción comentada por
Andrés Laguna de la Materia médica de Dioscórides. Edición de Valencia, Vicente Cabre-
ra, 1677. Había sido una de las 120 especies botánicas incluidas por Pedro Jaime Esteve
en su Diccionario de las yerbas y plantas medicinales que se hallan en el Reino de Valen-
cia (entre 1545 y 1556).

Una aproximación a la biblioteca del botánico Cavanilles 225



DILLON, John Talbot. Travels throug Spain. London, 1782. 1 vols. en 4º. Pas-
ta. 80 libras. 

Dillon, John Talbot, Sir, bart., 1740?-1805. Travels through Spain, with a
view to illustrate the natural history and physical geography of that kingdom,
in a series of letters. London: R. Baldwin, 1782.
viii, 459 p., 6 pl. (partly fold.). fold. map. 4º.

DILLON. History of Peter the Cruel. 
Dillon, John Talbot, Sir, ca. 1740-1805. The history of the reign of Peter the
Cruel, King of Castile and Leon. John Talbot Dillon. London: W. Richardson,
1788 
2v.; 8º. 

DIOSCORIDES ilustrado por Laguna. Valencia, 1677. 1 vols. fol. media pasta.
30 libras. 

Dioscórides. A cerca de la materia medicinal y de los venenos mortiferos, tra-
ducido de lengua griega... por el Doctor Andres de Laguna... va añadida una
tabla para hallar remedio de todo género de enfermedades y otras cosas curio-
sas, nunca antes impresas... Valencia: Vicente Cabrera, 1677. 
Una tabla sin numerar, 617 p., un índice, una tabla de nombres. 

DISSERTATIONES variae botanicae. 3 vols. 8º. Pasta. 54 libras. 
DISSERTATIONES botanicae. 1 vols. 4º. Pasta. 30 libras. 

Estos dos items deben hacer referencia a los siguientes volúmenes facticios, con-
servados en la Biblioteca del Jardín Botánico de Madrid, y algunos de ellos con
los índices manuscritos por el propio Cavanilles.

Dissertationes botanicae 1. 
1 v. con 15 fasc.: lám.; 4º. 
Este tomo contiene las siguientes disertaciones:

1. Dissertatio medica de Phrenitide... praeside Jona Sidren ... Johannes
Ericus Gevalin. Upsaliae: Apud Direct. Johan. Edman, 1786. 14 p. 

2. Dissertatio inauguralis medica de Digitali purpurea... defendet Caro-
lus Christianus Schiemann. Goettingae: Typis Joannis Christian. Dieterich.,
1786. 63 p. 

3. Dissertatio botanica de Moraea... praeside Carol. Pet. Thunberg; pu-
blice examinandam sistit Zacharias Colliander. Upsaliae: Litteris Director. Jo-
han. Edman., 1787. 20 p., [2] h. de lám. 

4. Dissertatio botanica de Evonymo ... praeside Carolo Nicol. Hellenio;
Carolus Ascholin. Aboae: Typis Viduae R. Acad. Typogr. J. C. Frenckell., 1786.
25 p., [1] h. de lám. 

5. Restio, quem dissertatione botanica ... praeside Carol. Pet. Thunberg;
Petrus Lundmark. Upsaliae: Litteris Director. Joh. Edman., 1788. 22 p., [1] h.
de lám. 

6. Dissertatio botanica de Hipuride ... praeside Carolo Nicol. Hellenio;
Carolus Reginaldus Brander. Aboae: Typis Viduae R. Acad. Typogr. J. C.
Frenckell, 1786. 21 p., [1] h. de lám. 

7. De Moxae atque ignis in medicina rationali usu ... Carol. Pet. Thun-
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berg; pro gradu medico disserit Johannes Gustavus Hallman. Upsaliae: Litte-
ris Director. Joh. Edman., 1788. 15p. 

8. Arbor toxicaria macassariensis ... praeside Carol. Pet. Thunberg; 
Christen Aejmelaeus. Upsaliae: Litteris Director. Joh. Edman., 1788. 11p. 

9. Fragmenta medicorum Arabum et Graecorum: de Variolis I ... Christ.
Gothfried Gruner; candidati Augusti Ioanis Georgii Caroli Batsch. Ienae: Lit-
teris Hellerianis, 1786. 18 p. 

10. Dissertatio inauguralis botanica sistens dispositionem generum plan-
tarum Ienensium... ... Carolo Augusto... auctor August. Ioannes Georgius Ca-
rolus Batsch. Ienae: Litteris Hellerianis, 1786. 65, [7] p. 

11. Specimen calendarii florae et faunae Aboënsis ... praeside Carolo Ni-
colao Hellenio;... Johannes Gust. Justander. Aboae: Typis Frenckellianis, 1786.
20 p. 

12. De plantis in cultorum memoriam nominatis praeside Georgio Ru-
dolpho Boehmero; Iohannes Fridericus Benedictus Brevel. Wittenbergae: Lit-
teris Caroli Christiani Dürii Academiae A Typis., 1770. 60 p. 

13. Periculum entomologicum, quo characteres generum insectorum ...
praeside Carol. Pet. Thunberg; Samuel Törner. Upsaliae: Litteris Director.
Joh. Edman., 1789. 16 p. 

14. Museum naturalium academiae upsaliensis ... praeside Carol. Pet.
Thunberg. Upsaliae: Typis Edmanianis: Litteris Director. Johan. Edman 37. 

15. Specimen botanicum sistens fasciculum plantarum ex flora comitatus
lippiaci ... exhibvit Gottlieb Barckhausen. Goettingae: Ex officina Joann. Chris-
tiani Dieterich Academiae Typogr., [1775?]. 28 p. 

Dissertationes botanicae 2 Desfontaines... [et al.]. 
1 v. con 7 fasc.: lám.; 4º. 
Este tomo contiene las siguientes disertaciones: 

1. Spaendoncea: description d’un nouveau genre de plante par Desfon-
taines. [s. l.: s. n., 1795?]. [1] h. de lám., 7 p. 

2. Observations sur les manuscrits de Dioscorides qui sont conservés à la
Bibliothèque nationale par Aubin-Louis Millin. [s. l.]: Imprimerie du Magasin
encyclopédique, [179-?]. 11 p. 

3. Observationes mycologicae... : pars prima cum tabulis VI Aeneis pictis
a C. H. Persoon. Lipsiae: Apud Petrum Phillippum Wolf., 1796. 115 p., [6] h.
de lám. 

4. Nomenclator botanicus stirpium Marchiae Brandenburgicae... Frid.
Wilh. Ant. Lüders. Berolini: Apud Sigismund. Frid. Hesse., 1786. IV, 107 p. 

5. Observationes botanicae circa systema vegetabilium... auctore Andrea
Dahl. Hauniae: Typis Aulae Regiae Typographi N. Mölleri & Filii, 1787. 44 p. 

6. Herbarium Mauritianum auctore Petro Remigio Willemet. Lipsia:
Apud Petr. Phil. Wolff, 1796. XII, 64 p.
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37 Esta disertación está dividida en las siguientes partes: Partem primam ... Fride-
ricus Wilhelm. Radloff. 1787. P. 1-16; Partem secundam ... Laur. Magn. Holmer. 1787.
P. 17-32; Partem tertiam ... And. Gustav. Ekeberg. 1787. P. 33-42; Partem quartam ...
Petrus A Bjerkén. 1787. P. 43-58, [1] h de lám; Partem quintam ... Olavus Gallén. 1787.
P. 59-68; Partem sextam ... Carolus Gustavus Schalén. 1788. P. 69-84, [1] h. de lám. y
Partem septimam ... Johannes Branzel. 1789. P. 85-94.



7. Specimen bibliothecae criticae magnetismi sic dicti animalis... Paulus
Usteri. Gottingae: Typis Joann. Christ. Dieterich., 1788. 44 p. 

Dissertationes botanicae 3, Vicente de Cervantes... [et al.]. 
1 v. con 10 fasc.: lám.; 4º. 
Este tomo contiene las siguientes disertaciones:

1. [Disertación sobre la Castilla elástica]: discurso pronunciado en el Re-
al Jardín Botánico el 2 de junio por el catedrático Vicente de Cervantes. En:
Suplemento a la Gazeta de Literatura. México, 2 de julio de 1794. 35 p. 

2. Ficus genus: dissertatione botanica... praeside Carol. P. Thunberg;
publico examini subjicit, Elias Gedner. Upsaliae: Apud Direct. Joh. Edman.,
1786. 16 p., [1] h. de lám. 

3. Dissertatio medica de usu systematis sexualis in medicina... Henricus.
Christ. Daniel Wilcke M. D. et Henricus Alexander Rosenthal. Gryphiswal-
diae: Litteris A. F. Röse Reg. Acad. Typogr., 1764. 20 p. 

4. Ideam generalem ordinis plantarum verticillatarum sistens: dissertatio
inauguralis medico-botanica... Iohannes Daniel Schnekker. Giessae: Literis 
Ioan. Iacob. Bravnii Acad. Typogr., 1777. 32 p. 

5. Des propriétés de la plante appellée Rhus-radicans: de son utilité...;
Des propriétés du Narcisse des prés & des succès... par Du Fresnoy. A Leip-
sick; et se trouve a Paris: chez Méquignon, 1788. 48 p. 

6. Disertación sobre las eficaces virtudes y uso de la planta llamada Car-
quesa, conocida en Galicia... ... Martín Sarmiento. 2(r) reimp. aum. Madrid:
en la Imprenta de Hilario Santos, 1787. [8], XXIX p., [1] h. de lám. 

7. Problema physicum de mirabili quodam repulsionis effectu ex succi
Tithymali in aquam instillatione resultante... a Thoma Villanova. Valentiae:
Typis Josephi Stephani Dolz, Sanctae Inquisitionis Typographi, 1774. 18 p. 

8. De materia médica contracta Ludovici Tessari... Thomae Villanovae.
[s. l.: s. n., s.a.] 32 p. 

9. Memorias sobre la Granza, ò Rubia y su cultivo, con la descripción de
los molinos para reducirla a polvo por Du Hamel Du Monceau; Traducidas del
Francés de orden de la Real Junta General de Comercio. Madrid: por Joachin
Ibarra, 1763. 126p. 

10. Consultation chimico-médico-légale, sur la question: l’approche de
certaines personnes nuit-elle à la fermentation des liqueurs? par Alphonse Le-
roy. Se trouve à Paris: chez Le Clerc, 1780. 32 p. 

Dissertationes botanicae 4 Giuseppe Antonio Bonato... [et al.]. 
1 v. con 5 fasc.: lám.; 4º. 
Este tomo contiene las siguientes disertaciones:

1. Pisaura automorpha e coreopsis formosa piante nuove publicate da
Giuseppe Antonio Bonato. In Padova: per Giovambattista Penada, e Figli,
1793. XXVII p., [2] h. de lám. 

2. [Epistola ad A. J. Cavanilles, ubi errorem confiretur de dictis plantis]:
celeberrimo viro, ab Antonio Josepho Cavanilles Joseph Antonius Bonato. [Pa-
tav?: s. n.], 1794. 2 p. 

3. Lettera del sig. Dott. Antonio Turra... al sig. Ab. Gabrielle Brunelli...
colla descrizione della Vitmania pianta nuova. [s. l.: s. n., s.a.]. 4 p., [1] h. de
lám.
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4. Tabula plantarum fungosarum auctore Joann. Jacob. Paulet. Parisiis:
E Typographiâ Regiâ, 1791. 31 p., [1] h. de lám., [1] h. de gráf. 

5. Discurso instructivo sobre las ventajas que puede conseguir la indus-
tria de Aragón con la nueva ampliación de puertos... en que se proponen los
géneros y frutos de éste Reino... ... Antonio Arteta. En Madrid: en la Imprenta
Real, 1783. 162 p. 

DRAPANAUD. Tableau de mollusques; discours d’ histoire naturelle
Draparnaud, Jacques. Tableau des mollusques terrestres et fluviatiles de la
France par J. Draparnaud ... [S.l.]: Chez Bonnarip, F. Avignon et Migueyron,
1801. 
2 h., 116 p.; 4º. 

DUGUET. Instruction d’ un prince*
Duguet, J.J. Institution d’un prince, ou Traité des qualitez, des vertus et des
devoirs d’un souverain, soit par rapport au gouvernement temporel de ses
États, ou comme chef d’une société chrétienne qui est nécessairement liée avec
la religion... Londres: J. Nourse, 1740. 
4 vol. 12º.

DU-HAMEL. Traité des arbres frutiers. A París, 1782. 3 vols. 8º. Media pasta.
40 libras. 

Duhamel du Monceau, Henri Louis. Traité des arbres fruitiers : contenant leur
figure, leur description, leur culture. & c. par Du Hamel du Monceau. Paris:
chez J. L. de Boubers, 1782. 
3 v.: il.; 4º. 

DUPIN. De ant. Eccles. Disciplina dises*. Venecia, 1770. 2 vols.
Dupin, Ludovico Elías. De antiqua ecclesiae disciplina: dissertationes histori-
cae auctore Ludov. Ellies Dupin. Venetiis: Sumpt. Heredis Nicolai Pezzana,
1770
2 v; 4º. 

DUVERGIER DE HAURANNE, Jean. Aurelii theologi opera*. 1 vol. Fol.
Pasta. 

Duvergier de Hauranne, Jean. Petri Aurelii theologi Opera in duos tomos dis-
tributa. Tomus primus [-secundus]: Complectens assertionem epistolae illus-
trissimorum ac reuerendissimorum Galliae antistitum, qua libros Nicolai Smi-
thaei & Danielis à Iesu damnarunt; et ex responsionem ad octo causas spongiae
preambulas, ac responsionem ad sirmondum de canone arausicano. Parisiis:
sumptibus Simeonis Piget, via Iacobea ad insigne prudentiae , 1655
2 t. en 2 v.; 4º. 

ELLIS, Jean. Essay sur l’ histoire naturelle des Coralines. A la Haye, 1756. 1
vols. 4º. Pasta. 48 libras. 

Ellis, John. Essai sur l’histoire naturelle des corallines, et d’autres productions
marines du meme genre, qu’on trouve communement sur les cotes de la Gran-
de-Bretagne et d’Irlande: auquel on a joint une description d’un grand polype
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de mer, pris aupres du pole arctique par des pecheurs de baleine, pendant l’ete
de 1753 par Jean Ellis. La Haye: Pierre de Hondt, 1756. 
XVI, 125 p., 1 lám., I-XXXIX h. de láms.: il.; 4º 38. 

ENCICLOPEDIA metódica. 67 entregas. A París, 151 vols en 4º de los quales
120 en pasta, los otros cartonados. 8.872 libras. 

Encyclopedie methodique, ou par ordre de matieres par une Societe de Gens de
Lettres, de Savans, et d’Artistes. Paris: Liege, 1787, 1782-1832. 
192 tom. 4º.

ESCOLANO. Historia de Valencia*.
Escolano, Gaspar (1560-1619). Decada primera de la historia de la insigne y Co-
ronada ciudad y Reyno de Valencia por ... Gaspar Escolano; primera parte di-
rigida a los tres estamentos, eclesiastico, militar, y real, y por ellos a los diputa-
dos ... En Valencia: por Pedro Patricio Mey ...: a costa de la Diputacio, 1610.
[28] p., [1] h. bl., 1136 col. [i.e. 1138], [45] h.; Fol. 

FAUJAS, Mr. Mineralogie des volcans. A Paris, 1784. 1 vols. en 8º. Pasta. 16 li-
bras. 

Faujas de Saint-Fond, Barthelemy. Minéralogie des volcans ou description des
toutes les substances produites ou rejetées par les feux souterrains par M. Fau-
jas de Saint-Fond. A Paris: chez Cuchet, 1784. 
XIV, p. 16-511, 2 h.; 4º. 

FEVILLÉE, R. P. Louis. Journal des observations. A París, 1714. 3 vols. media
pasta. 100 libras. 

Feuillée, Louis. Journal des observations physiques, mathématiques et botani-
ques: faites par l’ordre du roy sur les côtes Orientales de l’Amerique Meridio-
nale, & dans les Indes Occidentales, depuis l’année 1707, jusques en 1712 par
le R.P. Louis Feuillée. Paris, 1714-1725. 
T. I: A Paris: chez Pierre Giffart libraire, graveur du roy, & de la l’Academie
royale de peinture & de sculpture, 1714. - [16], 504 p., 1 map. pleg., 5 h. de
lám. pleg. + 9 h. de lám. 
T. II: A Paris: chez Pierre Giffart..., 1714. - [8], p. 503-702, 7 h. de lám., tab.
[I-L]. Contiene además: Histoire des plantes medecinales... du Perou et du
Chily. - p. 703-768, 51 láms., [1] h. 
[T. III]: Journal des observations..., dans un autre voïage... à la Nouvelle Es-
pagne & aux isles de l’Amerique. - A Paris: chez Jean Mariette, 1725. - [4],
XXXIX, [1], 426, 1 map. pleg., 3 planos pleg., 3 lám. Contiene además: Histoi-
re des plantes medecinales... du Perou et du Chily... dans 1709, 1710 & 1711. -
71, [5] p., 50 láms. Tables des declinaissons du soleil pour tous les degrez et mi-
nutes de l’ecliptique. - III-XLIX.
Sign.: T.I.: â{4}, ê{4}, A-3R{4}, 3S{1} T. II: Sign.: â{4}, 3S-5D{4}, 5E{1} T. III:
Sign.: [ ]{2}, â-û{4}, A-3G{4}, 3H{3}; a{4}; b-l{2}, m{1}; []{2}, a-i{4}, i{2} 
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FLEURY. Cathechisme historique et dogmatique*. Nanci, 1790. 2 vols. 
No existe ninguna edición de 1790, debía de tratarse de la siguiente:
Fleury, Claude. Catéchisme historique: contenant en abrégé l’histoire sainte et
la doctrine chrétienne par Monsieur l’abbé Fleury ... A Lyon: chez Jean-Marie
Bruyset, pere & fils..., 1786. 
xii, 419, [1] p.; 12º.

FLORA Danica. Copenhague, 1770. Seg. 17 fascículos en folio de estampas ilu-
minadas, de los quales 15 en 5 tomos media pasta. 5.400 reales. 

Oeder, George Christian von Oldenburg. Abbildungen der Pflanzen, welche in
den Königreichen Dännemark und Norwegen, in den Herzogthümern Schless-
wig und Holstein, und in den Grafschaften Oldenburg und Delmenhorst wild
wachsen, zu Erläuterung des unter dem Titel Flora danica: auf königl. Befehl
veranstalteten Werkes von diesen Pflanzen herausgegeben von dem Verfasser
des bemeldten Werkes Georg Christian Oeder. Kopenhagen gedruckt bey Gr.
königl. Majest. hof=Buchdrucker Nicolaus Möller, 1761-1883. 
17 v.: il.; Fol. 39. 

FORSTER, Joan et Georgii. Generum characteres. Londini, 1776. 1 vols. en 4º.
Media pasta. 120 reales. 

Forster, Johann Reinhold. Characteres generum plantarum, quas in itinere
ad insulas maris australis, collegerunt, descripserunt, delinearunt, annis
MDCCLXXII-MDCCLXXV, Joannes Reinoldus Forster... et Georgius Forster.
Londres: Londini Prostant apud B. White, T. Cadell & P. Elmsly, 1776. 
(X), 2, viii, 150 p. 3 p. de index, 1 p.: 75 lam. intercal. (38a, 38b, 51 a); 4º. 
Sign.: []{2}, a-b{4}, []{1}, B-U{4} 

FOUREROY. Memoires et observations de Chimie. A Paris, 1784. 1 vols. 8º.
Pasta. 20 reales. 
FOUREROY. La misma obra a la rústica. 14 reales. 

Fourcroy, Antoine Francois, comte de. Mémoires et Observations de Chimie:
Pour servir de suite aux Elémens de Chimie, publiés en 1782, par l’Auteur par
M. de Fourcroy... A Paris: Chez Cuchet..., 1784. 
XVI, 447 [448] p., III h. de lám.; 8º. 
Sign.: a[8], A-2E[8] 

FOUREROY. Lesons elementaires de chimie. A Paris, 1782. 2 vols. 8º. Pasta. 44
reales. 
FOUREROY. La misma obra a la rústica. 32 reales. 

Fourcroy, Antoine Francois, comte de. Leçons elémentaires d’histoire naturelle
et de chimie: Dans lesquelles on s’est proposé, 1º. de donner un ensemble mé-
thodique des connaissances chimiques acquises jusqu’à jour; 2º. d’offrir un ta-
bleau comparé de la doctrine de Stahl & de celle de quelques Modernes: pour

Una aproximación a la biblioteca del botánico Cavanilles 231
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servir de résumé à un cours complet sur ces deux Sciences par M. de Four-
croy... A Paris: Rue et Hôtel Serpente [Chez Cuchet], 1782. 
2 v. (LXXXVIII, 584 p.; 848 p., 4 h. pleg., [1] h. de lám.); 8º. 
Sign.: [][2], a-e[8], f[4], A-2N[8], 2O[4]; A-3G[8] 

GARIDEL. Histoire des plantes qui naissent aux environs d’ Aix. a Aix, 1715. 1
vols. fol. pasta. 180 reales. 

Garidel, Pierre Joseph. Histoire des plantes qui naissent aux environs d’Aix, et
dans plusieurs autres endroits de la Provence. Par Mr. Garidel. A Aix: chez
Joseph David, imprimeur du roy, du Pays & de la Ville, 1715. 
522 p. de texto, [24] p.: 100 h. de lám. intercal.; Fol. 
Sign.:a{4}, e{4}, i{4}, o{4}, u{4}, A-6X{2} 

GARTNER, Joseph. De fructibus et seminibus plantarum. Stutgar die 1788. 2
vols. 4º. Pasta. 600 reales. 

Gaertner, Joseph. De fructibus et seminibus plantarum Josephus Gaertner.
Stutgardiae: Typis Academiae Carolinae, 1788-1791. 
2 v.; 4º. 
Vol. I: Accedunt seminum centuriae quinque priores cum tabulis aeneis LXXIX:
1788.- [12], CLXXXII, [1], 384 p., [6 p. de index], [1 p. de erratas], LXXIX
tabl. 
Vol. II: Volumen alterum. Continens seminum centurias quinque posteriores
cum tabulis aeneis CI: 1791.- LII, [1], 520 p., [1 p. de erratas], LXXX-CLXXX
tabl. 
Vol. III: Carl Friedrich von Gaertner : Carpologia seu descriptiones... (con un
suplemento) 
Sign.: Vol. I: [] {6}, a{1}, b{1}, []{1}, a-z {4}, A-3C {4}, LXXIX tabl. Vol. II: a-f
{4}, g {3}, A-3T {4}, [] {1}, LXXX-CLXXX tabl. 

GENET[R]LO. Theolog. Moral*, 7 vols. 
Obra no identificada.

GESCERA plantarum, en 8º
Este título puede corresponder a muchos libros de botánica publicados en la
época, quizás haga referencia a la obra de Linneo, en una de sus muchísimas
ediciones y recopilaciones:
Linné, Carl von 1707-1778. Genera plantarum eorumque characteres natura-
les secundum numerum, figuuram, situm, et proportionem omnium fructifica-
tionis partium Caroli v. Linné. - Editio sexta ab avctore reformata et aucta.
Holmiæ: Impensis direct. Laurentii Salvii, 1764. 
XX, 580, [44] s. 

GESNERI, Conradi. Opera botanica. Norimberga, 1757. 1 vols. en gran folio.
Estampas iluminadas. 350 reales. 

No hay ninguna edición del año indicado, debe de tratarse de un error en la co-
pia del año de edición:
Gesner, Konrad. Opera botanica per duo saecula desiderata, Conradi Gesne-
ri; nunc primum in lucem edidit et praefatus est D. Casimirus Christophorus
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Schmiedel. Norimbergae Impensis Io. Mich. Seligmanni; Adami Ludovici Wir-
singi; Typis Fleischmannianis, 1751-1771. 
2 t. en 1 v.: il. col.; Fol. 
T. I: Pars prima prodromi loco continet figuras ultra CCCC. minoris formae...
ex bibliotheca Christophori Iacobi Trew..., 1751. 2 h., 4, LVI, 130 p., XXII
tab. ligno insc., 21 tab. aen., [1 a 20, en bl. y negr., la tab. 21 en col.].
T. II: Pars secunda continet centuriam primam plantarum maximam partem
figuris aeneis expressarum quam ex bibliotheca D. Christophori Iacobi Trew...
Edidit atque historiam fatorum operis ex eiusdem chartis manuscriptis in lati-
num versam adiecit Casimirus Christophorus Schmidel. Norimbergae: Impen-
sis Adami Ludovici Wirsingi..., 1771. 2 h., XI, 43, 65 p., XXX tab. col. 

GIL POLO. Diana*. 
Gil Polo, Baltasar. La Diana enamorada: cinco libros que prosiguen los VII de
Jorge de Montemayor por Gaspar Gil Polo; nueva impression con notas al
Canto de Turia [por Francisco Cerdá y Rico]. En Madrid: en la Imprenta de
Don Antonio de Sancha, 1778.
XXXII, 523, [11] p., [1] h. pleg.; 8o.
Sign. cal.-cal.cal. 4, A-Z 8, Aa-Kk 8, Ll 3 

GILIBERT. Demonstrations elementaires de Botanique. A Lyon, 1787. 3 vols.
pasta. 48 reales. 

Rozier, François. Démonstrations élémentaires de botanique. - Troisième édi-
tion corrigée et considérablement augmentée. A Lyon: chez Bruyset frères,
1787. 
3 vol: ill; 8o. 

GIMELIN, Samuel Gottlieb. Flora sibirica. Petropoli, 1768. 2 vols. en 4º y 7 fol.
con estampas, rústica. 220 reales. 

Gmelin, Johann Georg (1709-1755). Flora sibirica sive Historia plantarum Si-
biriae Auctore D. Joanne Georgio Gmelin. Petropoli: Ex Typographia Acade-
miae Scientiarum, 1747-1769. 
4 v.: il.; 4º. 
Tomus I: Continens Tabulas Aeri Incisas L. 1747. CXXX, 184 p.: L h. de lám. 
Tomus II: Continens Tabulas Aeri Incisas XCVIII. 1749. XXIV, 240 p. + [10] p.
de index: XCVIII h. de lám. 
Tomus III: Continet Tabulas Aeri Incisas LXVII. Editore D. Samuel Gottlieb
Gmelin. 1768. 276 p. + [7] p. de index + [1] p. de err.: LXVII h. de lám. 
Tomus IV: Continens Tabulas Aeri Incisas LXXXIII. Ex recensione D. Samuel
Gottl. Gmelin. 1769. 214 p.: LXXXIV h. de lám. 

GIMELIN, Sam. Gottlieb. Historia futurorum. Petropoli, 1768. 1 vols. en 4º.
Pergamino. 80 reales. 

Gmelin, Samuel Gottlieb, 1744-1774. Historia fucorum, auctore Samuel Gott-
lieb Gmelin. Petropoli: Ex typographia Academiae scientiarum, 1768 
[10], 239, 6 p., 35 lám: ill; (4º).
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GOUAN, Antonii. Hortia regius monipeliensis. Lugduni, 1762. 1 vols. 8º. Pasta.
18 reales. 

Gouan, Antoine. Hortus regius monspeliensis, sistens plantas tum indigenas
tum exoticas n. MM.CC ad genera relatas: cum nominibus specificis, synony-
mis selectis, nominibus trivialibus, habitationibus indigenarum, hospitiis exoti-
carum secumdum sexualen methodum digestas, Antonii Gouan. Lugduni [Lyon]:
Sumptibus Fratrum de Tournes, 1762. 
[14], 548, [28] p., [6] h. de lám.; 8º. 
Sign.: a[8], A-2N[8], 2O[2] 

GOUAN, Antonii. Flora monspeliaca. Lugduni, 1765. 1 vols. 8º. Media pasta. 14
reales. 

Gouan, Antonius. Flora monspeliaca, sistens plantas… 1850: ad sua genera
relatas, et hybrida methodo digestas; adjectis nominibus specificis... Antonii
Gouan... Lugduni: Sumptibus Benedecti Duplain, 1765. 
xvi, 543 p.; lam. pleg. intercal. 
Sign.: a{8}, A-2L{8} 

GOUAN. Nomenclateur botanique
Gouan, Antoine (1733-1821). Nomenclateur botanique: Cotenant ... a l’usage
des Élèves de l’École de Santé de Montpellier par Gouan ... A Montpellier:
Chez G. Izar et A. Ricard, Imprimeurs de l’Ecole de Santé, III.e année Répu-
blicaine [1794].
132 p., [1] ill.; 20 cm. (4to) 40.

GOUAN, Mr. Explication du systeme botanique de Linnè. A Montpellier, 1787. 1
vols. 8º. Media pasta. 14 reales. 

Gouan, M. Explication à du systeme botanique du chevalier von Linne: pour,
servir d’introduction a l’etude de la botanique, par M. Gouan. Montpellier: 
Jean-Francois Picot, 1787. 
7 pag: il.; 8º. 

GOUDEAU. Parafrases sur les epitres canonig*.
Goudeau. Paraphrase sur les epitres de Saint Paul aux Thessaloniciens, à Ti-
mothée, à Tite, à Philemon. Par Antoine Godeau. A Lyon: Chez Leonard Plaig-
nard, 1685.
212, [4] p.; (12º).

GRANATENSIS sermones*
En el siglo XVIII hubo otras ediciones de los sermones, esta es la primera:
Luis de Granada (O.P.). Sermones de tiempo escritos en Latín por ... Fray Luis
de Granada ... del Orden de Santo Domingo; traducidos por ... Pedro Duarte
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de ce système et la manière de s’en servir.



... del Orden de S. Basilio Magno; tomo primero [-segundo]. Madrid: por D.
Plácido Barco López y a su costa ..., 1790.
LVI, 427 p.; [4], 472 p.; 4º. 
Sign.: a-g4, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3G4, 3H2; [ ]2, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3N4

GREGORIO. Sobre la planta de Sesamo
Hernández de Gregorio, Manuel. Disertación sobre la planta de sésamo que se
cultiva en Bolonia, compuesta por D. Manuel Hernández de Gregorio. Ma-
drid: en la Imprenta de Sancha, 1795. 
32 p., [1] h. de lám.; 4º.

HENON ET MOUTON. Sur l’ art d’ empailler les animaux
Hénon Mouton-Fontenille, Citoyens. L’Art d’empailler les Oiseaux, Contenant
des principes nouveau et sûrs pour leur conserver leurs formes et leurs attitu-
des naturelles, avec la méthode de les classer d’après de Linné. Lyon: Chez
Bruyset Ainé et Comp., An 10 (1802). 
(8), XVI, 283 pp.

HERNANDI, Francisci. Opera. Matriti, 1790. 3 vols. 4º. Pasta. 180 reales. 
Hernández, Francisco. De Historia plantarum Novae Hispaniae: Opera, cum
edita, tum inedita, ad autographi fidem et integritatem expressa, impensa et
jussu regio Francisci Hernandi... Praefatio Casimiri Gomazii Ortegae. Ma-
drid: Ex Typographia Ibarrae Heredum, 1797-1798. 
3 v.; Fol. 
Vol. I: XVIII, (8), 452 p.Sign.: a-c{4}, d{2}, A-3I{4}, 3K{6}
Vol. II: (4), 562 p. Sign.: A-4A{4}, 4B{1} 
Vol. III: (2), 572 p. Sign.: A-4B{4}, 4C{3} 41

HERRGEN, Dn. Cristians. La Orictognosia de Widenmann. Madrid, 1797. 2 vols.
En 8º, rústica. 36 reales. 

Widenmann, Johann Friedrich Wilhelm. La Orictognósia, escrita en alemán
por D. Juan Federico Guillermo Widenmann... y traducida por Don Christia-
no Herrgen... Madrid: en la Imprenta Real, por D. Pedro Julian Pereyra...,
1797-1798. 
2 v. ([12], 396 p.; 466, [2] p., II h. de lám.); 8º. 
Sign.: []{8}, A-2A{8}, 2B{4}, 2C{2} 

HEXIER. Observations sur le systeme de Newton*
Feller, F.-X. de (François-Xavier), 1735-1802. Observations philosophiques sur
les systémes de Newton, le mouvement de la terre & la pluralité des mondes.
Dialogues des morts sur le séjour des vivans avec une dissertation sur les trem-
blemens de terre, les épidémies, les orages, les innondations, &c. par M. l’Abbé
Flexier de Réval, auteur du Catéchisme philosophique. A Paris: chez Charles-
Pierre Berton, 1778 
iv, 248 p; (12º).
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HISTORIA generalis plantarum. Lugduni, 1586. 2 vols. Fol. Media pasta. 200
reales. 

Dalechamps, Jacques. Historia generalis plantarum: in libros XVIII per certas
classes artificiose digesta. Lugduni: Apud Gulielmum Rovillium, 1586-1587. 
2 v.; fol. 
Contiene: Pars Prima. 1587 [12], 1095 p. Sign.: {6}, a-z{6}, A-Z{6}, Aa-Zz{6},
AA-XX{6}, YY{8} 
Pars Altera, continens reliquos novem libros... 1586 [2] 1097-1922, [72], 36, [3]
p. Sign.: AAa-ZZz{6}, AAA-ZZZ{6}, Aaa-Zzz{6}, alfa-zeta{6}, AAAa-BBBb{6},
CCCc{8} 

HOFFMANN. Memoires sur l’ utilité des lichens. À Lyon, 1787. 1 vols. 8º. Pasta.
24 reales.

Hoffmann, Georg Franz. Mémoires ... sur l’utilité des lichens, dans la médeci-
ne et dans les arts par MM. G. F. Hoffmann, Amoreux, fils, D. M. et Willemet.
A Lyon: Chez Piestre et Delamollière, 1787. 
xxxvi p. + 3 t. en 1 v.: il. col.; 4º 42. 

HOFFMANN, Georgii Francisci. Historia Salicum. Lipsiae, 1787. 1 vols. Fol.
Media pasta. 90 reales. 

Hoffmann, Georg Franz. Historia salicum iconibus illustrata, Georgio Francis-
co Hoffmann. Lipsiae: Impensis Siegfried Lebrecht Crusii, 1785-1787. 
7 p., xxiv h. de lam.; Fol. 

HUMBOLDT. Experiences sur le Galvanisme. À Paris, 1799. 1 vols. 8º. Pasta.
40 reales. 

Humboldt, Alexander von. Expériences sur le galvinisme, et en général sur l’ir-
ritation des fibres musculaires et nerveuses de Frédéric-Alexandre Humboldt;
Traduction de l’Allemand, publiée des additions Par J.Fr.N. Jadelot... A Pa-
ris: De l’Imprimerie de Didot Jeune: Chez J.F. Fuchs, An VII, 1799. 
XLVI, 530 p., VIII h. pleg. de lám.: il.; 8º. 
Sign.: a-c[8], 1-33[8], [][2]. 

INGEN-HOUSZ. Experiences sur les vegetaux
INGEN-HOUSZ, J. Expériences sur les végétaux,spécialement sur la propriété
qu’ils possèdent à un haut degré, soit d’améliorer l’Air quand ils sont au soleil,
soit de le corrompre la nuit, ou lorsqu’ils sont à l’ombre; auxquelles on a joint
une Méthode nouvelle de juger du degré de sa salubrité de l’Atmosphère ...
Traduit de l’anglois, par l’auteur. Paris: P.F. Didot le jeune, 1780. 
8vo. pp. lxviii, 333, (3), 1 lám.
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42 Contiene 3 memorias: [1]: Lichénographie économique ou Histoire des lichens
utiles ... Mémoire à qui l’Académie de Lyon a décerné l’accesit en 1786. Par M. Wille-
ment. 48 p. [2] Recherches et expériences sur les divers lichens, ... Mémoire à qui le se-
cond prix a été adjugé par l’Académie de Lyon, en 1786. Par M. Amoreux, fils. 103 p. [3]
Commentatio de vario lichenum usu. Mémoire qui a remporté le premier prix, en juge-
ment de l’Académie de Lyon, en 1786. Par M. G. Fr. Hoffmann. 68 p., pl. col. I a VIII
[intercaladas entre p. 60 y p. 61].



Portada inicial de las Décadas (1610-1611) de Gaspar Escolano. Las notas de Cavanilles
sobre botánicos valencianos del siglo XVI proceden de esta obra y del repertorio de Vicen-
te Ximeno Escritores del Reyno de Valencia (1747-1749).
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INGEN Houssz. Experiences sur les vegetaux. À Paris, 1 vols. 8º. Pasta. 20 reales.
Ingenhousz, Jan (1730-1799). Expériences sur les végétaux: spécialement sur la
propriété quìls possèdent à un haut degré, soit dàméliorer làir quand ils sont
au soleil, soit de le corrompre la nuit, ou lorsquìls sont à l’ombre: auxquelles
on a joint une méthode nouvelle de juger du degré de salubrité de l’atmosphére
par Jean Ingen-Housz; tr. de l’anglois par l’auteur. Paris: Chez P. Fr. Didot le
jeune, 1780. 
lxviii, 333 p., 1 fold. leaf of plates: ill.; 4º. 

IRIARTE. Obras; la música poe[tica]*, tasados en 601 reales, por 450 reales. 
Iriarte, Juan de. Obras sueltas de D. Juan de Yriarte, publicadas en obsequio
de la literatura, a expensas de varios caballeros amantes del ingenio y del mé-
rito. En Madrid: En la Imprenta de D. Francisco Manuel de Mena, 1774.
2 v.; 4º.

Iriarte, Tomás de. La música: poema Tomás de Yriarte. Madrid: Imprenta Re-
al de La Gazeta, 1779. 
126, XL p.; 4º.

JACQUIN, Nicolai Josephi. Plantae americana pictae. Vienae. 7 grandes tomos
folio con 264 estampas iluminadas. Pasta. 3.530 reales. 

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Selectarum stirpium Americanarum
historia: in qua ad Linnaeanum systema determinatae descriptaeque sistuntur
plantae illae quas, in insulis Martinica, Jamaica, Domingo, aliisque et in vici-
nae continentis parte, observavit rariores; adjectis iconibus ad autoris ar-
chetypa pictis Nicolai Josephi Jacquin. Vindobonae (Viena): [s.n.], [1780-
1781?]. 
139, [5] p., 264 h. de lám. col. (a mano).; Fol. 

JACQUIN, Nicolai Jos. Hortus schoenbrunensis. Viennae, 1797. 2 grandes. Vol.
Folio. Media pasta (iluminado). 2.000 reales.

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Plantarum rariorum Horti Caesarei
Schoenbrunnensis: descriptiones et icones. Opera et sumptibus Nicolai Josephi
Jacquin. Viena; Londres; Leiden, 1797-1804; Prostant Viennae apud C. F. Wap-
pler; Londini: apud B. White & Filium; Lugduni Batavorum: apud S. et J.
Luchtmans.
4 v.: il. col.; Fol. 
Vol. I. 1797. [4], [i]-xii, 70 p., Tab. 1-129.
Vol. II. 1797. 68 p., Tab. 130-250.
Vol. III. 1798. —[2], 80 p., Tab. 317-400.
Vol. IV. 1804. [2], 56 p., Tab. 401-500.

JACQUIN, Nic. Jos. Icones plantarum rariorum. Vindobonae, 1786. Seg. 3
grandes vols. Fol. Media pasta (iluminado). 3.000 reales. 

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Icones plantarum rariorum. Editae a
Nicolao Josepho Jacquin.Viena; Londres; Leiden; Estrasburgo, 1781-1793.
Vindobonae: Prostant Apud Christianum Fridericum Wappler; Londini: Apud
B. White et filium; Lugduni Batavorum: Apud S. et J. Luchtmans Argentorati
Apud A. König.
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3 v.: il. col.; Fol. 
Vol. I: 1781-1786. [4], 20 p., 1-200 h. de lám. col. 
Vol. II: 1786-1793. [2], 22 p., 201-454 h. de lám. col. 
Vol. III: 1786-1793. 24 p., 455-648 h. de lám. col. 

JACQUIN, Nic. Jos. Hortus botanicus Vindobonensis. Vindobonae, 1770. Seg. 3
grandes vol. Fol. (iluminado), el primero en pasta, los otros media pasta. 1.560
reales. 

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Hortus botanicus vindobonensis seu
Plantarum rariorum, quae in horto botanico vindobonensi,... coluntur, icones
coloratae et succinctae descriptiones. Cura et sumptibus Nicolai Josephi Jac-
quin. Vindobonae: Typis Leopoldi Joannis Kaliwoda, 1770-1776.
3 v.; Fol. 
V. I: Centuria Prima. 1770. [10], 44 p., 1 plano col., 1-100 h. de lam. col.
Sign.: []{3}, a{2}, A-B{2}, C{3}, D-K{2}, L{1} 
V. II: Centuria Altera. 1772-1773. [4], 45-95, [2] p.de index, 101-200 h. de
lam. col. Sign.: []{2}, M-T{2}, V{3}, X-2A{2} 
V. III: Centuria Tertia et ultima. 1776-1777. [4], 52, [2] p., 100 h. de lam. col.
[201-300]. Sign.: []{2}, A-N{2}, O{1} 

JACQUIN, Nic. Jos. Flora austriaca. Viennae Austriae, 1773. 5 grandes vol.
Fol. A la rústica (iluminado). 2.300 reales. 

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Florae austriacae, sive, Plantarum
selectarum in Austriae archiducatu sponte crescentium, icones, ad vivum colo-
ratae, et descriptionibus, ac synonymis illustratae. Opera et sumptibus Nicolai
Josephi Jacquin. Viennae Austriae: Typis Leopoldi Joannis Kaliwoda, 1773-
1778. 
5 v.: il. col.; Fol. 
Vol. 1: Centuria prima. 1773. 61 p., pl. 1-100. Vol. 2: Centuria altera. 1774. 60
p., pl. 101-200. Vol. 3: Centuria tertia. 1775. 55[56] p., pl. 201-300. Vol. 4:
Centuria quarta. 1776. 53[54] p., pl. 301-400 [la pl. 336 está plegada; la pl.
392* es en b. y n.]. Vol. 5: Centuria quinta. 1778. 56 p., [4] p. de index, pl.
401-450 + app. 1-50. 

JACQUIN, Nic. Jos. Observationes botanicae. Vindobonnae, 1764. 1 vols. Fol.
Media pasta. 200 reales. 

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Observationum botanicarum: iconi-
bus ab auctore delineatis illustratarum. Nicolai Josephi Jacquin. Vindobonae:
Ex officina Krausiana, 1764-1771.
IV partes en 1 vol.; Fol. (37,5 cm.).: il.; Fol. 
Pars I. 1764 [12], 48 p., Tab. 1-25 intercal. Sign.: []{4}, b-g{4}, h{2} 
Pars II. 1767 [8], 32 p., Tab. 26-50. Sign.: []{4}, A-H{2} 
Pars III. 1768 (6), 22 p., Tab. 51-74. Sign.:[]{3}, A-E{2}, F{1} 
Pars IV. 1771 [6], 14 p., Tab. 75-100. Sign.: []{3}, A-C{2}, D{1} 
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JACQUIN, Nic. Jos. Oxalis monographia. Viennae, 1794. 1 vols. 4º. Media pas-
ta (iluminado). 400 reales. 

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Oxalis monographia iconibus illustra-
ta. Autore Nicolao Josepho Jacquin. Viennae: Christianum Fridericum Wap-
pler, 1794. 
119 p., 81 h. de lam.; Fol. 

JACQUIN, Nic. Jos. Collectanea. Vindobonnae. 5 vols. 4º media pasta. Ilumina-
dos. 1.000 reales.

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Collectanea ad botanicam, chemiam,
et historiam naturalem spectantia: cum figuris. Nicolai Josephi Jacquin. Vin-
dobonae: Ex Officina Wappleriana, 1786-1790. 
4 v.: il.; Fol. 

JACQUIN, Nic. Jos. Miscelanea Austriaca. Vindobonnae. 2 vols. 4º. Encuader-
nados en uno. Media pasta. 200 reales. 

Jacquin, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Miscellanea austriaca ad botanicam,
chemiam, et historiam naturalem spectantia: cum figuris partim coloratis. Ni-
colai Josephi Jacquin. Vindobonae: Ex Officina Krausiana, 1778-1781. 
2 v.: il. col. 
V.1: [iv], 212 p., 21 lám. col. - Sign.: A-2D{4} 
V.2: 424 p., 23 lám. col. - Sign.: A-3G{4} 

JOURNAL de physique, de Chimie, d’ histoire naturelle et des corts par l’ abbè
Rossier et Delametherie. A Paris, 55 vols. 4º. Pasta toda la colección hasta 1802
inclusive. 3.300 reales.

Journal de physique, de chimie, d’histoire naturelle et des arts. Paris: Bache-
lier [etc.], 1773-1823. 

JUGE. Traité de la culture du chêne. A Paris, 1788. 1 vols. 8º. Pasta (duplica-
do). 32 reales

Juge de Saint Martin, Jacques Joseph. Traité de la Culture du Chêne... Jac-
ques Joseph Juge de Saint Martin. París: Cuchet, 1788. 
XXXI, 311 p.; 4º. 

JUSSIEU, Ant. Laur. Genera plantarum. Parisiis, 1789. 1 vols. 8º. Media pasta.
28 reales. 

Jussieu, Antoine Laurent de (1748-1836). Genera plantarum: secundum ordi-
nes naturales disposita, juxta methodum in horto regio parisiensi exaratam,
anno M.DCC.LXXIV. Antonii Laurentii de Jussieu. Parisiis: Apud Viduam He-
rissant... et Theophilum Barrois, 1789. 
(24), lxxii, 498 p.; 8º + 1 h. de err.
Sign.: a{8}, b{4}, a-d{8}, A-2E{8}, A-2E{8 }, 2F-2L{4}, 2M{2} 

KEMPIS, en castellano*
Thomas à Kempis (1380-1471). Obras del venerable Kempis; traducidas del
idioma Latino al Castello por el P. Vergara Premostratense; salen a luz a ex-
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pensas de... Manuel Abad Yllana del mismo Orden...; tomo I [-III]. Valladolid:
por la Viuda e Hijos de Santander, 1789. 
3 v. (8, [8], XXXVII, 691 p.; [16], 722 p.; [14], 690 [i.e. 670] p.); 4º.
Sign.: [ ]4, *4, [calderón]-5[calderón]4, a-3z4, 4a-4b4, 4c2, 4d-4s4; *4, 2*2, a-
3z4, 4a-4x4, 4y3; [ ]3, 2*4, A4, b-z4, 2a-3z4, 4a-4o4, 4p3 

KEMPIS, latín y francés*
Este libro tuvo multitud de ediciones en los dos idiomas citados, dos de las pu-
blicadas en el siglo XVIII son:
Thomas á Kempis (1380-1471). Ven. viri Thomae Malleoli à Kempis Canonici
Regularis Ordinis S. Augustini Opera omnia: ad autographa eiusdem emenda-
ta, aucta & in tres tomos distributa, opera ac studio R.P. Henrici Sommalii è
Soc. Jesu. Scutum Kempense seu vindicae IV librorum De imitatione Christi,
authore ... Eusebio Amort Can. Reg. ... Coloniae Agrippinae: sumptibus Hen-
rici Rommerskirchen ..., 1728.
[8], 253, [23]; [8], 176, [12]; 283, [13], 211, [13] p.; 4º. 

Thomas, à Kempis (1380-1471). Kempis commun : ou les IV. livres de l’imita-
tion de Jesus-Christ traduits [by P. Poviet] pour l’édification commune de tous
les Chrétiens qui désirent de s’avancer dans le solide de la pieté. Amsterdam,
1726. 
pp. 378; 8º.

KIRWAN. Elemens de minarologie. A Paris, 1785. 1 vols. 8º. Pasta. 18 reales. 
Kirwan, Richard. Élémens de Minéralogie. Traduits de l’Anglois de M. Kir-
wan... Par M. Gibelin... A Paris: Chez Cuchet..., 1785. 
XLVIII, 432 p.; 8º. 
Sign.: *[4], a-c[8], A-2D[8] 

LACAILLE. Guide des mathematiciens
Paulian, Aimé Henri, 1722-1802. Le guide des jeunes mathématiciens dans l’é-
tude des Elémens des mathématiques de l’abbé de La Caille, par un ami de
l’auteur de ces Leçons. Paris: Chez les libraires associés, 1765. 
xvj, [16], 220 p: ill; 8vo.

LAMARCK. Flora françoise. A Paris, 1778. 3 vols. 8º. Pasta. 132 reales. 
Lamarck, Jean-Baptiste Pierre Antoine de Monet de. Flore françoise: ou des-
cription succinte de toutes les plantes qui croissent naturellement en France, ...
par M. le Chevalier de Lamarck. A Paris: De L’Imprimerie Royale, 1778. 
T. I: Discours Préliminaire: [4], CXXIX p. Principes élementaires de Botani-
que: 223 p. Méthode analytique: 132, XXIX p., VIII h. de lam. pleg. Sign.:
[]{1}, {2}, a-g{8}, h{4}, A-Y{8}, Z{2}, a-b{8} 
T. II: Méthode analytique: IV, 684 p. Sign.: []{3}, A-Z{8}, 2A-2T{8}, 2V{6} 
T. III: Méthode analytique: 654, XX, [1] p. Sign.: []{1}, A-Z{8}, 2A-2T{8},
2V{2} 
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LAMARCK. Choix de memoires d’ histoire naturelle. A Paris, 1792. 2 vols. 8º.
Pasta. 80 reales. 

Lamarck, Jean-Baptiste de Monet de (1744-1829). Choix de mémoires sur di-
vers objets d’histoire naturelle par mm. Lamarck, Bruguière, Olivier, Hauy et
Pelletier, formant les collections du Journal d’histoire naturelle. Paris: L’im-
primerie du Cercle Social, 1792. 
2 v., 4º. 

LAMARCK. Recherches sur les causes des principaux faits physiques. A París,
1794. 2 vols. 8º. Pasta. 30 reales. 

Lamarck, Jean-Baptiste Pierre Antoine de Monet de. Recherches sur les causes
des principaux faits physiques: et particulièrement sur celles de la combustion,
de l’élévation de l’eau dans l’état de vapeurs, de la chaleur produite par le
frottement des corps solides entre eux... par J. B. Lamarck... A Paris: Chez
Maradan, libraire..., seconde année de la Republique, [1794]. 
2 v.; 4º. 
Sign.: a[8], A-2A[8]; [][2], A-2B[8], 2C[8] 

REFUTATION de la theorie pnemautique par Mr. De Lamarck. A Paris, 1798.
1 vols. 8º. Pasta. 16 reales. 

Lamarck, Jean-Baptiste Pierre Antoine de Monet de. Réfutation de la théorie
pneumatique, ou de la nouvelle doctrine des chimistes modernes: Présentée,
article par article, dans une suite de réponses aux principes rassemblés et pu-
bliés par le citoyen Fourcroy,... dans sa Philosophie chimique, précédée d’un
supplément complémentaire De la théorie exposée dans l’ouvrage intitulé Re-
cherches sur les causes des principaux faits physiques, auquel celui-ci fait suite
et devient nécessaire par J.B. Lamarck... A Paris: Chez L’auteur... : Agasse...
L’an 4e, [1795 o 1796]. 
484 p.; 8º. 
Sign.: [][2], A-2G[8], 2H[2] 

LANES. Arte del gusano de seda
Lanes y Duval, Juan. Arte de la cría del gusano de la seda por D. Juan Lanes y
Duval. Madrid: en la Imprenta Real, 1787.
324 p.

LARDIZABAL, Vicente*. 
Lardizabal, Vicente de. Consideraciones politico-medicas sobre la salud de los
navegantes, en que se exponen las cusas de sus mas frecuentes enfermedades,
modo de precaverlas, y curarlas... / su autor... Vicente de Lardizabal.. En Ma-
drid: por Don Antonio Sanz, impresor..., 1769. 
[24], 220, [4] p.; 4º.
Sign.: ¶8, 2¶4, A-O8

Lardizabal, Vicente. Memoria sobre las utilidades de el chocolate: para preca-
ber [sic] las incomodidades, que resultan del uso de las aguas minerales y pro-
mover sus buenos efectos, como los de los purgantes y otros remedios y para
curar ciertas dolencias / su autor D. Vicente Lardizabal ... En Pamplona : por
Antonio Castilla, impresor, 1788.
31 [i.e. 21] p.; 20 cm.
Sign.: A-B2, C7.
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LAS Phytographie universelle. A Stockholm, 1783. 1 vols. 12º. Rústica. 8 reales. 
De Las. Phytographie universelle, ou Nouveau systême de botanique: fondé fur
une methode descriptive de toutes les parties de la fleur... par De Las. A Stock-
holm et se trouve à Lyon: chez les Freres Perisse, 1783.
182 p., 2 h. pleg.; 4º. 

LAVILLARDIERE. Icone plantarum syriae
Labillardiere, J.J. de. Icones Plantarum Syriae Rariorum, descriptionibus et
observationibus illustratae. Decas Prima & Secunda. Parisiis: impensis aucto-
ris, 1791. 
2 parts (of 5). 4to. (I) pp. 22, with 10 engraved plates; (II) pp. 18, with 10 en-
graved plates. 

LAVILLARDIERE. Voyage a la Perousse; Atlas
Houtou de La Billardière, Jacques Julien. Atlas pour servir à la relation du vo-
yage à la recherche de La Pérouse... Paris, [1799-1800]. 
Fol. 43

A LEBRETON. Manuel de Botanique. A Paris, 1787. 1 vols. 8º. Pasta. 36 reales.
Lebreton, F. Manuel de botanique, a l’usage des amateurs et des voyageurs:
contenant les principes de botanique... par F. Lebreton. A Paris: chez Prault,
1787.
XXIV, 388 p., VII h. de lám. pleg.; 4º. 
Sign.: a{8}, b{4}, A-2A{8}, 2B{4} 

LEBRETON. Sur la manière de perfectioner les reniuses
Lebreton, F. Mémoire sur les moyens de perfectionner les remises propres à la
conservation du gibier, & obvier en partie aux dégâts qu’il cause dans les cam-
pagnes par M. Le Breton ... 
Paris: impr. L.F. Prault, 1785. 
40 p.; 8º. 

LEERS, Joan Daniel. Flora Herbornensis. Coloniae Alobrogum, 1789. 1 vols.
8º. Pasta. 24 reales. 

Leers, Johann Daniel. Flora Herbornensis: exhibens plantas circa Herbornam
Nassoviorum crescentes, secundum systema sexuale Linnaeanum distributas,
cum descriptionibus rariorum in primis graminum, propriisque observationi-
bus et nomenclatore; accesserunt graminum omnium indigenorum eorumque
adfinium icones CIV, auctore manu ad vivum delineatae. Coloniae Alobrog.:
Piestre et Delamoliere, 1789. 
LXXVIII, 289 S., XVI Bl.: Ill. 
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43 La edición que debía tener Cavanilles, por lo anotado en el inventario es la aquí
citada. No obstante la edición original es la siguiente: La Pérouse, Jean-François de
Galaup de: Voyage de La Pérouse autor du monde publ. conformément au décret du 22
avril 1791, et réd. par L.A. Milet-Mureau. Paris: Plassan, [1798].



L’HERITIER, Car. Ludovici. Stirpes nova. Parisiis, 1784. 1785. 7 grande vol.
Fol. Pasta. 660 reales. 

L’Heritier de Brutelle, Charles Louis. Stirpes novae: aut minus cognitae quas
descriptionibus et iconibus illustravit Carolus Ludovicus L’Heritier, Dom. De
Brutelle. Paris: Ex typographia Philippi-Dionysii Pierres, 1784-1785.
6 fasc.; Fol. 
Fasc. 1: VI, 20 p. Fasc. 2: VII-VIII, 21-40 p. Fasc. 3: IX-X, 41-62 p. Fasc. 4:
XI-XII, 63-102 p. Fasc. 5: XIII-XIV, 103-134 p. Fasc. 6: XV-XVI, 135-181 p. 

L’HERITIER, Car. Lud. Geranelogia. Parisiis, 1787-1788. 7 gran vol. Fol. Con
40 estampas, media pasta. 160 reales.

L’Heritier de Brutelle, Charles Louis. Geraniologia, seu Erodii, Pelargonii,
Geranii, Monsoniae et Grieli Historia iconibus illustrata.
Parisiis [Paris]: Typis Petri-Francisci Didot, 1787-1788. 
Portada, 44 h. de lám. + 12 p. de texto 44.

L’HERITIER, Car. Lud. Sertum anglicum et tractatus de Cornu. Parisiis, 1788.
7 grande tomo, fol. Media pasta. 240 reales. 

L’Heritier de Brutelle, Charles Louis. Sertum anglicum seu Plantae reriores
quae in hortis juxta Londinum, imprimis in Horto Regio Kewensi excoluntur:
ab anno 1786 ad annum 1787 observatae. Car. Lud. L’Heritier, Dom. de Brute-
lle. Parisiis [Paris]: Typis Petri-francisci Didot; Prostat Parisiis, apud Lud.
Nic. Prévost, Theophil. Barrois; Londini, apud Petr. Elmsly; Viennae et Lip-
siae, apud Rud. Graeffer; Argentorati, apud Amand. Koenig., 1788. 
[4], 36 p., 34 h. de lám. b. y n.; Fol. 45.

LINK, Henr. Frid. Filosophiae botanicae novae prodromus. Gottingae, 1798. 1
vols. 12. Pasta. 12 reales. 

Link, Heinrich Friedrich (1767-1851). Philosophiae botanicae novae sev insti-
tutionvm phytographicarvm prodromvs avtore Henr. Frid. Link. Gottingae:
Dieterich, 1798.

LINNEI, Caroli. Oratio de necesitate peregrinationum intra patriam accedunt
disertatione variae. Lugduni Batavorum, 1743. 1 vols. 8º. Pasta. 16 reales. 

Linné, Carl von (1707-1778). Oratio de necessitate peregrinationum intra pa-
triam: ejusque elenchus animalium per sueciam observatorum Caroli Linnaei;
Accedunt Johannis Browallii examen Epicreiseos Siegesbeckinanae in Systema
Plantarum Sexuale; et Johannis Gesneri... Dissertationes de partium vegeta-
tionis et fructificationis structura, differentia et usu. Lugduni Batavorum:
Apud Cornelium Haak, 1743. 
[2], 94, 108 p.; 8º 46.
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44 El texto de la “Geraniologia” relativo al género “Erodium” se publicó el 10 de
mayo de 1802.

45 Contiene además: Cornus. Specimen botanicum sistens descriptiones et icones
specierum Corni minus cognitarum. Car. Lud. L’Heritier... Parisiis: typis Petri-Francisci
Didot..., 1788. 15 p., 6 h. de lám. b. y n.

46 Contiene: Programma Rectoris Andreas Boberg. 29-36 p.; Elenchus Animalium



LINNEI, Caroli. Systema plantarum curante Reichard. Francofurti ad mae-
num, 1779. 4 vols. 8. Pasta. 144 reales. 

Linné, Carl von (1707-1778). Systema plantarum: secundum classes, ordines,
genera, species... Caroli a Linné; curante Ioanne Iacobo Reichard. Francofur-
ti ad Moenum: apud Varrentrapp filium et Wenner, 1779-1780.
4 v.; 8º. 
Contiene: Pars Prima: 1799. [4], XXXII, 778 p.- Sign.: []{26, )(-2)({8}, A-
3B{8}, 3C{5} 
Pars II: 1779. [2], 674 p.- Sign.: []{1}, A-2S{8}, 2T{7}, 2V{3} 
Pars III: 1780. [2], 472 p.- Sign.: []{1}, A-3O{8}, 3P{6} 
Pars IV: 1780. [2], VI, [76] p.- Sign.: []{1}, )({4}, A-2Z{8}, 3A{4} 

LINNEI, Caroli. Genera plantarum, curante Reichard. Francofurti ad manum,
1778. 1 vols. 8º. Pasta. 36 reales. 

Linné, Carl von (1707-1778). Genera plantarum eorumque characteres natu-
rales secundum numerum, figuram, situm et proportionem omnium fructifica-
tionis partium, Caroli a Linné; curante Ioanne Iacobo Reichard. Francofurti
ad Moenum: apud Varrentrapp Filium et Wenner, 1778 
xxix, 571, [44] p.; 8º. 
Sign.: )({8}, 2)({7}, A-2P{8}, 2Q{4} 

LINNEI, Caroli. Systema naturae. Vindobonae, 1763. 4 vols. 8º. Pasta. 136 reales.
No existe ninguna edición de este texto de 1763, quizás se trate de la de Viena,
publicada en fechas similares:
Linné, Carl von (1707-1778). Systema naturae per regna tria naturae: secun-
dum classes, ordines, genera, species, cum characteribus, differentiis, synony-
mis, locis... Caroli a Linné. Vindobonae [Viena]: Typis Ioannis Thomae nob.
de Trattnern..., 1767-1770. 
3 v. (532; 736; [16], 142, [2]; 236, [20] p., III h. pleg. de lám.); 8º. 
Sign.: A-2K[8], 2L[2]; A-3A[8], A-I[8]; A-Q[8] 

LINNEI, Caroli. Systema vegetabilium curante Andrea Muray. Gotingae, 1784.
1 vols. 8º. Pasta. 40 reales.

Linné, Carl von (1707-1778). Systema vegetabilium: secundum classes ordines
genera species cum characteribus et differentiis Caroli a Linné; curante Io.
Andrea Murray.
Gottingae: Typis et impensis Jo. Christ. Dieterich, 1784.
XX, 987 p., [17] p. de index; 8º. 
Sign: a{8}, b{2}, A-3Q{8}, 3R{6} 
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Caroli Linnaei. 37-94 p. Sign.: []{1}, A-E{8}, F{7}; Examen Epicriseos in Systema Plan-
tarum Sexuale Cl. Linnaei auctore Georgio Siegesbeck... Jussu amicorum institutum a
Johanne Browallio. 1-54 p.; Dissertationes Physicae de Vegetabilius... in quibus Elemen-
ta Botanica Celeb. Linnaei dilucide explicantur Johannis Gesneri. 55-108 p. Sign.: a-
f{8}, g{6}.



LINNEI. Flora Suesica. Lugduni Batav., 1745. 1 vols. 8º. Pasta. 15 reales. 
Linné, Carl von (1707-1778). Flora suecica, Caroli Linnaei. Lugduni Batavo-
rum: Apud Conradum Wishoff et Georg. Jac. Wishoff, 1745.
[4], XII, [4], 419, [1] p., 1 h. de plan.; 8º. 
Sign.: )({10}, A-2A{8}, 2B{4}, 2C{8}, 2D{6} 

LINNEI, Caroli. Flora lapponica curante Smith. Londini, 1792. 1 vols. 8º. Pas-
ta. 44 reales.

Linné, Carl von (1707-1778).
Caroli Linnaei... Flora Lapponica editio altera, aucta et emendata studio et
cura Jacobi Edvardi Smith. Londini: Impensis B. White et Filiorum, 1792. 
390 p., 13 láms. 

LINNEI, Caroli. Amenitates academicae curante Joan Emman. Gilibert. Colo-
niae Allobrogum, 1786. 2 vols. 8º. Media pasta. 46 reales.

Linné, Carl von (1707-1778). Amoenitates Academicae seu Dissertationes bota-
nicae antehac seorsim editae, nunc primum methodice dispositae & auctae,
cum tabulis aeneis Caroli Linnaei; curante Joan. Emman. Gilibert. Coloniae
Allobrogum: Sumptibus Piestre & Delamollière, 1786. 
2 v.; 8º. 

LINNEI, Caroli. Amenitates academica. Lugduni Batav., 1749. 1 vols. 8º. Pasta.
20 reales. 

Linné, Carl von (1707-1778). Amoenitates Academicae seu Dissertationes va-
riae Physicae, Medicae, Botanicae: antehac seorsim editae nunc collectae et
aucta cum tabulis aeneis accedit Hypothesis Nova de Febrium Intermittentium
causa, Caroli Linnaei. Lugduni Batavorum: Apud Cornelium Haak, 1749.
[6], 610, [9] p.; 8º 47. 
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47 Contiene: Vol. I: Hypothesis nova de febrium intermittentium causa Caroli Lin-
naei. 1735. 1-19 p.

Hortus Upsaliensis S. Naucleri. 1745. 20-60, 4 h. de lám. y map. pleg. intercal. 
Sponsalia Plantarum J. G. Wahlbom. 1746. 61-109 p., 5 h. de lám. y map. pleg.

intercal. 
Nova Plantarum Genera C. M. Dassow. 1747. 110-143 p. 
Acrostichum J. B. Heiligtag. 1745. 144-160 p., 1 h. de lám. pleg. intercal. 
Anandria E. Z. Tursen. 1745. 161-174 p. 
Corallia Baltica H. Fougt. 1745. 177-212 p., 1 h. de lám. pleg. intercal. 
Ficus C. Hegardt. 1744. 213-243 p., 1 h. de lám. pleg. intercal. 
Passiflora Hallman. 1745. 244-279 p., 1 h. de lám. pleg. intercal. 
Peloria D. Rudbergi. 1744. 280-298 p., 1 h. de lám. pleg. intercal. 
Plantae Martino-Burserianae R. Martin. 1745. 299-332 p. 
Betula nana L. M. Klase. 1743. 333-351 p., 1 h. de lám. pleg. intercal. 
Flora Oeconomica E. Aspelin. 1748. 352-388 p. 
Vires Plantarum G. Hasselquist. 1747. 389-428 p. 
Curiositate Naturali O. Söderberg. 1748. 429-453 p. 
Crystallorum Generatione M. Kähler. 1747. 454-488 p., 1 h. de lám. pleg. intercal.
Surinamensia Grilliana P. Sundius. 1748. 489-519 p., 1 h. de lám. pleg. intercal. 



LINNEI, Caroli. Philosophia botanica. Berolini, 1780. 1 vols. 8º. Pasta. 30 reales.
Linné, Carl von (1707-1778). Philosophia Botanica in qua explicantur Funda-
menta Botanica cum definitionibus partium, exemplis terminorum, observatio-
nibus rariorum adiectis figuris aeneis, Carolus Linnaeus; curante D. Johanne
Gottlieb Gleditsch. Berolini: Impensis Christiani Friderici Himburgi, 1780.
[7], 362 p., XI h. de lám. intercal.; 8º. 
Sign: []{3}, A-Y{8}, Z{6} 

LINNEI, Caroli. Philosophia botanica curante Car. Lud. Wilde now. Berolini,
1790. 1 vol. 8º. Pasta. 24 reales. 

Linné, Carl von (1707-1778). Philosophia botanica, in qua explicantur Funda-
menta Botanica. Adiectis figuris aeneis Carolia a Linnè; cura Caroli Ludovici
Willdenow. Berolini: Impensis Christiani Friederici Himburgi, 1790
[8], 364 p., XI h. de lám. pleg. intercal.; 8º. 
Sign.: []{4}, A-Y{8}, Z{4}, 2A{2} 

LINNEI, Caroli filii. Supplementum plantarum. Brunisviga, 1787. 1 vol. 8º.
Pasta. 32 reales. 

Linné, Carl von (1741-1783). Supplementum plantarum: Systematis vegetabi-
lium editionis decimae tertiae [1774], Generum plantarum editionis sextae
[1764], et Specierum plantarum editionis secundae [1762-63] Editum a Carolo
a Linné [filius]. Brunsvigae: Impensis Orphanotrophei, 1781. 
[16], 467, [1] p.; 8º. 
Sign.: ):({8}, A-2F{8}, 2G{2} 

LOEFLING, Petri. Iter hispanicum. Stockholm, 1758. 1 vol. 8º. Pasta. 24 
reales. 

Löfling, Per (1729-1756). Iter hispanicum, eller resa til Spanska länderna uti
Europa och America: förrätad ifran ar 1751 til ar 1756, med beskrifningar
och rön öfver de märkvardigaste växter, utgifven efter dess franfalle af Carl
Linnaeus, Petri Loefling. Stockholm, 1758. 
316, [10] p.; 4º. 

LOUREIRO, Joannis. Flora Cochinchinensis. Berolini, 1793. 2 vols. 8º. Pasta.
36 reales. 

Loureiro, Joannis de. Flora cochinchinensis, sistens plantas kin regno Cochin-
china nascentes: quibus acceduntaliae obser vatae... omnes dispositae secun-
dum systema sexuale linnaleum Labore Ac Studio de Joannis de Loureiro. Edi-
ta Cum Notis Caroli Ludovici Willdenow. Berolini: Haude et Spener, 1793. 
2 v. (xxiv, 881 p.); 4º. 
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Amphibia Gyllenborgiana B. R. Hast. 1745. 520-555 p. 
Museum Adolpho-Fridericianum Laurentii Balk. 1746. 556-610 p. 
Addenda. [9] p. 



“Cempoaxóxitl” o “clavel de Indias” (Tagetes tenuifolia Cav.). Xilografía de la edición ro-
mana de la Historia de las plantas de Nueva España (1628-1651), de Francisco Hernán-
dez. Cavanilles, que tenía la edición con prefacio de Casimiro Gómez Ortega (Madrid,
1790), publicó la descripción postlinneana de esta especie.
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LUDOWIG, Christiani Gottlieb. Genera plantarum. Lipsiae, 1760. 1 vol. 8º,
rústica. 20 reales. 

Ludwig, Christian Gottlieb. D. Christiani Gottlieb Lvdwig ... Definitiones Ge-
nervm Plantarvm. Olim In Vsvm Avditorvm Collectas Nvnc Avctas Et Emenda-
tas Edidit Georgivs Rvdolphvs Boehmer. Lipsiae: Gleditschius, 1760.
XLVIII, 516 S., [22] h.; 8º.

MACQUER. Dictionaire de Chymie. A Paris, 1778. 4 vols. 12º. Pasta. 48 reales. 
Macquer, Pierre Joseph. Dictionnaire de Chymie: contenant la théorie et la
pratique de cette Science, son application à la physique, à l’Histoire naturelle,
à la médecine, et aux arts dépendans de la chimie Par M. Macquer... A Paris:
Chez P. Fr. Didot jeune..., 1778. 
4 v. (XXXVII, [3], 568; 655; 520; 776 p.); 8º. 
Sign.: a-b[8], c[4], A-2M[8], 2N[4]; [][2], A-2S[8]; [][2], A-2I[8], 2K[4];
[][2], A-3C[8], 3D[4] 

MANESSE. Sur la maniere de conserver les animaux
Manesse, Denis-Joseph (1743-1820). Traité sur la maniere d’empailler et de
conserver les animaux, les pelleteries et les laines. Par M. l’abbé Manesse...
dédié a M. Daubenton. A Paris: chez Guillot, 1787.
196 p.; 12º.

MANUEL du metien* [r].
Obra no identificada.

MAPPII, Marci. Historia plantarum Alsaticarum. Argentorati, 1742. 1 vol. 4º.
Pasta. 22 reales.

Mapp, Marc. Historia plantarum Alsaticarum posthuma, Marci Mappi; opera
et studio Johanni Christiani Ehrmanni. Argentorati (Estrasburgo); Amsteloda-
mi (Amsterdam): sumtibus Johannis Danielis Dulseckeri; apud Petrum Mortier,
1742. 
Sign.: []{8}, 2)({2}, A-2Y{4}, 2Z{2} 

MARTI, Don Antonio de. Experimentos y observaciones sobre la fecundidad de
las plantas. En Barcelona. 7 quadernos en 8º. Rústica. 4 reales.

Martí y Franqués, Antonio de. Experimentos y observaciones sobre los sexos y
fecundación de las plantas. Presentados a la Real Academia de Medicina
Práctica de Barcelona por su socio libre Don Antonio de Martí. Barcelona: por
la viuda Piferrer, vendese en su librería administrada por Juan Sallent, 1791. 
86 p., 1 p. de err.; 8º. 

MENDOZA. Espejo geográfico*
Hurtado de Mendoza, Pedro. Espejo geográfico, en el qval se descvbre breve y
claramente asi lo científico de la geographía como lo histórico... Por D. Pedro
Hurtado de Mendoza… Madrid: Juan García Infanzón, 1690. 
[24], 263, [12] p., 1 grab. pleg.; 4º. 
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MERIAN, Maria Sibillae. Dissertatio de generatione et metamorphosibus insec-
torum. Amstelodami, 1779. 1 vol. Fol. Pasta. 140 reales.

Este libro tuvo diversas ediciones en varios idiomas, pero no hay ninguna del
año indicado en el índice. La edición a la que se hace referencia debe ser esta
ya que está editado en latín y, por la fecha, podría ser un error de transcripción.
Merian, Maria Sibylla. Dissertatio de generatione et metamorphosibus Insecto-
rum Surinamensium: in quâ, praeter Vermes & Erucas Surinamenses, earum-
que admirandam metamorphosin, Plantae, flores& fructus, quibus vescuntur,
& in quibus fuerunt inventae, exhibentur. His adjunguntur Bufones, Lacerti,
Serpentes, Araneae, aliaque admiranda istius regionis animalula... Accedit
Appendix transformationum Piscium in Ranas, & Ranarum in Pisces Mariae
Sibillae Merian. Amstelaedami [Amsterdam]: Apud Joannes Oosterwyk, 1719. 
[4], 66 p., 72 [73] h. de láms.: il.; Fol. 

MICHAUX, André. Histoire des chênes de l’ Amerique. A París, 1807. 1 vol.
Fol. Media pasta. 240 reales.

Al igual que el caso anterior debe tratarse de un error, porque la edición de
1801 es la única que hay de este texto.
Michaux, André, 1746-1802. Histoire des chênes de l’Amérique, ou, Descrip-
tions et figures de toutes les espèces et variétés de chênes de l’Amérique septen-
trionale, considérées sous les rapports de la botanique, de leur culture et de
leur usage. Paris: De l’Impr. de Crapelet, an IX [i.e. 1801].
[4], 7, [37] p., 1-36 pl.; Fol.

MICHELÍ, Petri Antonii. Nova plantarum genera. Florentiae, 1729. 1 vol. 4º.
Pasta. 105 reales. 

Micheli, Pier Antonio. Nova plantarvm genera ivxta Tovrnefortii methodvm
disposita Quibus Plantae MDCCCC recesentur, scilicet fere MCCCC nondum
observatae, reliquae suis sedibus restitutae... Regiae celsitvdini Ioannis Gasto-
nis... Avctore Petro Antonio Michelio... Florentiae [Florencia]: Typis Bernardi
Paperinii..., 1729. 
[24], 232 p., 108 h. de láms.: il.; Fol. 
Sign.: +[2-4], 2+[4], 3+[4], A-2F[4] 

MICHELI, Petri Antonii. Catalogus plantarum. Florentiae, 1748. 1 vol. En 4º.
Pergamino. 45 reales.

Micheli, Pier Antonio. Catalogus plantarum Horti Caesari Florentini: opus
posthumum iussu Societatis Botanicae editum, continuatum, et ipsius horti his-
toria locupletatum ab Jo. Targioni Tozzettio ... 
Florentiae (Florencia): ex typographia Bernardi Paperinii, 1748. 
LXXXVIII p., 1 plano pleg., tab.I-VII, 1 h. bl., 185 p.: 7 h. de lám. pleg.; 4º. 
Sign.: []{4}, +{4}, +-5+{4}, $-4S{4}, A-Y{4}, Z{6} 

MILLER, Philip. Figures of the plants described in the Gardeners dictionary.
London, 1777. 2 vols. Fol. Media pasta (iluminado). 660 reales. 

La fecha de edición que aparece en el índice original debe ser un error, ya que
no existen ediciones de la fecha indicada.
Miller, Philip, 1691-1771. Figures of the most Beautiful, Useful, and Uncom-
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mon plants described in the Gardeners Dictionary: exhibited on three hundred
copper plates... by Philip Miller. London, 1771. 
2 v. Contiene: V. 1: VI, 1-100 p.; I-CL plat.V. 2: 101-200 p.; CLI-CCC plat.; in-
dex.

MILLER, Philippe. Dictionaire des Jardiniers. A Paris, 1707. 8 vol. 4º. Media
pasta. 160 reales.

La fecha de edición que aparece en el índice original debe ser un error, dada la
fecha de nacimiento del autor:
Miller, Philip, 1691-1771. Dictionnaire des jardiniers: contenant les méthodes
les plus sûres... Ouvrage traduit de l’Anglois, sur la huitième édition de Philip-
pe Miller par une Societé de Gens des Lettres. Paris: Chez Guillot; Librairie de
Monsieur, 1785. 48

MILLIN. Elements de Histoire naturelle. A Paris, 1797. 1 vol. 8º. Pasta. 16 reales.
Millin, Aubin Louis (1759-1818). Élémens d’histoire naturelle ... par A.-L. Mil-
lin. Paris: Chez Agasso Jahr Vorlage, l’an 3e [1794-95].
8º.

MILLIN. Antigüedades* 
Millin, Aubin Louis (1759-1818). Monumens: pour servir à l’histoire générale
et particulière de l’empire françois, tels que tombeaux, inscriptions, statues,
vitraux, fresques, etc.; tirés des abbayes, monastères, châteaux, et autres lieux
devenus domaines nationaux. Par Aubin-Louis 1790-[1799]. Paris: Drouhin,
1799. 
5 v.: ill., plans; 38 cm. 

MOLINA. Saggio sulla Storie naturale del Chili. In Bologna, 1782. 
Item. En francés. París, 1789. 1 vol. 8º. Pasta. 36 reales.
Molina, Giovanni Ignazio. Saggio sulla storia naturale del Chili. Del signor
abate Giovanni Ignazio Molina. In Bologna: Stamperia di S. Tommaso D’Aqui-
no, 1782. 
367 p.; 21 cm. + 1 map. pleg. 
Essai sur l’histoire naturelle du Chili, par M. l’Abbé Molina; traduit de l’Ita-
lien, & enrichi de notes, par M. Gruvel. A Paris: Chez Née de la Rochelle,
1789. 
xvi, 351 [352] p. 
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48 Contiene: T. I: ABI-BOU. 4, 1 grab. de Miller; 1 frontispicio; xlviii p.; 8 lám. in-
tercal.; 586 p.; “Privilegie du Roi”, T. II: BRA-CYT. 760 p., T. III: DAL-HEL. 638 p., T.
IV: HEL-MAY. 644 p., T. V: MEA-PIR. 642 p., T. VI: PIS-SEN. 592 p., T. VII: SEN-VIC.
608 p., T. VIII: VIN-ZYG. 279 p.; (este tomo contiene además): Catalogue des arbres &
arbrisseaux fort durs...; 43 p. Catalogue françois & latin des plantes contenues dans le
Dictionnaire des jardiniers.; 52 p. Index latinus.; 43 p. 



MONARDES, Nicolás*. 
Monardes, Nicolás. Historia medicinal de las cosas que se traen de nuestras In-
dias Occidentales, que sirven en medicina: tratado de la piedra Bezaar, y de la
yerva Escuerçonera: diálogo de las virtudes medicinales del Hierro: tratado de
la nieve y del beber frio. Sevilla: Casa de Alonso, 1574. 
5 h., 206 fols. 1 h.; 4º. 

MORANDI, Joan Bapt. Historia Botanica practica. Mediolani, 1744. 1 vol. Fol.
Pergamino. 112 reales.

Morandi, Giovanni Battista. Historia botanica practica seu Plantarum quae
ad usum medicinae pertinent, nomenclatura, descriptio, et virtutes... Opus
equitis Joannis Baptistae Morandi Mediolanensis Botanici-Galenici-Pictoris.
Mediolani (Milán): ex Typographia Petri Francisci Malatestae, 1744. 
[14], 164 p., tab. I-LXVIII col. intercal.; Fol. 
Sign.: []{14}, a-d{4}, A-L{4},M{2}, N-T{4} 

MOUTON-FONTENELLE. Analise du systeme de Linée
Mouton-Fontenille de La Clotte, Marie-Jacques-Philippe (1769-1837). Système
des plantes, contenant les classes, ordres, genres et espèces; les caractères na-
turels et essentiels des genres; les phrases caractéristiques des espèces; la cita-
tion des meilleures figures; le climat et le lieu natal des plantes; l’époque de
leur floraison; leurs propriétés et leurs usages dans les arts, dans l’économie
rurale et la médecine. Extrait et traduit des ouvrages de Linné, par M. J.P.
Mouton-Fontenille, ... A Lyon: Chez Bruyset aîné et Buynand, 1805. 
5 vol.; 8º.

MOUTON-FONTENILLE. Tableau des systemes de botanique. A Lion, 1798. 1 vol.
8º. Pasta. 26 reales. Item. Rústica. 20 reales.

Mouton-Fontenille, Jean Philippe. Tableau des systêmes de botanique, géné-
raux et particuliers: contenant... par le Cn. Mouton-Fontenille. A Lyon: chez
l’auteur [etc.], 1798. 
1 v. (pag. var.); 4º. 
An VI, de la République Françoise. 

MURPHY, James. Travels in Portugal. London, 1795. 1 vol. 4º. 40 reales.
Murphy, James Cavanah. Travels in Portugal; through The Provinces of Entre
Douro e Minho, Beira, Estremadura, and Alem-Tejo, In the Years 1789 and
1790: Consisting of Observations on the Manners, Customs, Trade, Public
Buildings, Arts, Antiquities &c. of that Kingdom By James Murphy... London:
Printed for A. Strahan, and T. Cadell Jun. and W. Davies..., 1795. 
XII, 311 p., XXIV h. de lám.: il.; 4º. 
Sign.: [][2], a[4], B-2R[4] 

MUSSHENBROEK. Phisica*
Este autor escribió varias obras, traducidas a diferentes idiomas con la palabra
Phisica en el título; algunas de las posibles son las siguientes, aunque es muy di-
fícil determinar a cuál de todas se hace referencia exactamente:
Musschenbroek, Petri van. Essai de physique… Avec une description de nou-
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velles sortes de machines pneumatiques et un recueil d’expériences… Traduit
du Hollandais par Pierre Massuet. Leyden: Luchtman. 
Musschenbroek, Petri van. Dissertatio physica experimentalis De magnete:
Lugduni Batavorum anno MDCCXXIX edita, nunc vero auditoribus oblatae.
Viennae Austriae: Typis Joannis Thomae Trattner, 1754. 
283 s., 10 fold. pl.: ill. 
Musschenbroek, Petri van. Physicae experimentales, et geometricae, de mag-
nete, tuborum capillarium vitreorumque speculorum attractione, magnitudine
terrae, cohaerentia corporum firmorum dissertationes: ut et Ephemerides me-
teorologicae ultrajectinae. Lugduni Batavorum: apud Samuelem Luchtmans,
1729.
[8], 685 p., xxviii, [1] feuillets de planches pliés: 4º.
Musschenbroek, Petri van. Institutiones physicæ conscriptæ in usus academi-
cos. Lugduni Batavorum: Apud S. Luchtmans et filium, 1748.
2 v. ([8], 743 p., [29] ill., map; 4º.
Musschenbroek, Petri van. Compendium physicæ experimentalis conscriptum
in usus academicos. Lugduni Batavorum: Apud S. et J. Luchtmans, 1762.
[4], 515, [1] p., XIV folded leaves of plates: ill.; 4º.

MUSTEL. Traité de la Vegetation. A París, 1787. 2 vol. 8º. Media pasta. 36
reales.

Otro con error de fecha:
Mustel. Traité théorique et pratique de la végétation: contenant plusieurs expé-
riences nouvelles & démonstratives sur l’economie végétale & sur la culture
des arbres par Mustel. Paris, 1781. A Paris chez les libraires; et a Rouen: chez
Le Boucher le jeune.
2 v.; 4º. Contiene: t. 1º. 1781. XVI, 502 p. Sign.: a-3Ii{8} - t. 2º. 1781. 482 p.
Sign.: A-2Hh{8} 

NECESITÉ de l’ appel des eglises*. []nnon, 1717. 1 vol. 
De la necessité de l’appel des eglises de France au futur concile general, de la
constitution Unigenitus : Pour la défense de l’ancienne doctrine, de la morale,
de la discipline & de la police de l’Eglise, & de la liberté des ecoles catholiques,
attaquées par cette constitution, & par l’Instruction pastorale de l’Assemblée
des XL. Evêques. [France?]: [s.n.], 1717. 

NECKER, Nat. Jos. Elementa botanica. Neowedae ad Rhenum, 1790. 2 vol. 8º.
Pergamino. 70 reales.

Necker, Natalis Joseph de. Elementa botanica: genera genuina, species natu-
rales omnium vegetabilium detectorum eorumque characteres diagnosticos ac
peculiares exhibentia secundum systema omologicum seu naturale... Nat. Jos.
de Necker. Neowedae ad Rhenum Apud Societatem Typographicam, 1790.
t. 1º. XXXII, 389, [31] p., 15 h. de lám. - t. 2º. 460 p., [20] h. de lám.; 4º. 

NECKER. Compte rendu au Roi; L’ administration des finances*
Necker, Jacques. Compte rendu au roi au mois de mars 1788 (par Necker) et
publié par ses ordres. Paris: impr. Royale, 1788. 
XVI-183 p. 4°.
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De esta obra hay muchas variantes y ediciones, la primera edición fue:
Necker. De l’administration des finances de la France par M. Necker. [Paris],
1784.
3 vol. 8°.

NÉEL, Louis-Balthazar. Voyage de Paris à Saint Cloud
De esta obra hubo bastantes ediciones, una de ellas es la siguiente:
Voyage de Paris à St. Cloud par mer, et Retour de S. Cloud à Paris par terre. -
4e éd., revûe, corrigée & augmentée, avec un carte trés-exacte, dont le plan a
èté levé sur les lieux. Paris: De Poilly, 1754. 
XXI-91 p.-[1] f. de carte dépl.; 8º.

NICANDRO. 
Steve Nicandri Theriaca*
Nicandro. Nicandri Colophonii poetae et medici antiquissimi clarissimique the-
riaca, Petro Jacobo Steve medico valentino interprete et enarratore. Valentiae
[Valencia]: Joannes Mey Flandrus, 1552.
4 h., 93 f., 1 h.; 8º.

NOCCA, Dominici. Horti ticinensis plantae selectae. Ficini, 1800. Fol. 1 vol.
Rústica. 95 reales.

Nocca, Domenico. Ticinensis Horti Academici plantae selectae. Fasciculus pri-
mus: quas descriptionibus illustravit, observationes auxit, coloribus ad natu-
ram prope reddidit, Dominicus Nocca. Ticini: Ex typographia Haered. Petri
Galeatii, 1800. 
[6], 52 p., [1] p. de err., VI h. de lám. col.; Fol. 

NOCCA, Dominico. Institutioni di botanica practica. Pavia, 1807. 1 vol. 8º.
Rústica. 8 reales. 

Las fechas de este libro y el siguiente están equivocadas en el índice.
Nocca, Domenico. Istituzioni di botanica practica: A comodo di quelli, che si
applicanó alle scienze Mediche, Domenico Nocca. [Pavia]: Eredi di Pietro Ga-
leazzi, 1801. 
364 p.; 4º. 

NOCCA, Dominico. Elementi di Botanica. Pavia, 1807. 1 vol. 8º. Pasta. 14 reales.
Nocca, Domenico (1758-1841). Elementi di botanica criptogamica di Domenico
Nocca. Pavia: Per gli Eredi di Pietro Galeazzi, 1805. 
40 p., 4 h. 4º. 

NÚÑEZ. Hombre práctico*
Fernán-Núñez, Francisco Gutiérrez de los Ríos y Córdoba, Conde de. El hom-
bre práctico ó Discursos varios sobre su conocimiento, y enseñanza por ...
Francisco Gutierrez de los Rios y Cordoba, tercero Conde de Fernan-Nuñez ...
Reimpreso en Madrid: por Joachin Ibarra, 1764.
[12], 451, [1] p.; 8º.
Sign.: [parágrafo]6, A-Z8, Aa-Ee8, Ff2. Última p. en bl.
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OLIVI, L’abate Giuseppe. Zoologia adriatica. Bassano, 1798. 1 vol. 4º. Pasta.
28 reales. 

Olivi, Giuseppe. Zoologia Adriatica ossia Catalogo ragionato degli Animali del
Golfo e delle Lagune di Venezia: preceduto da una Dissertazione sulla Storia
fisica e naturale del Golfo... dell’Abate Giuseppe Olivi... Venezia: Giuseppe Re-
mondini, e Fi, 1792.
[7], 334, XXXII p., IX h. pleg. de lám.: il.; 4º 49.

OLIVIER. Entomologia
Olivier, Guillaume Antoine. Entomologie ou Histoire naturelle des insectes:
avec leurs caractères génériques et spécifiques, leur description, leur synonu-
mie et leur figure enluminee ... Coléoptères Tomes I-V. Paris: Imp. Baudouin,
1789-1807.
5 v. texte.: pl. color. frontispice en couleur.; 4º. 

OPUSCULA varia botánica
Con este título podrían ser muchas cosas. Quizás se trate de la obra de Haller,
cuya primera edición es:
Haller, Albrecht von, 1708-1777. Opuscula sua botanica prius edita recensuit
retractavit auxit coniuncta edidit Albertus Hallerus. Gottingae: Apud Io. Wilh.
Schmid, ..., 1749.
[8], 396 p., ill; 8º. 

ORTEGA. Florae hispaniae delectus. Matriti. 1 vol. (iluminado). Rústica. 60 
reales.

Gómez Ortega, Casimiro (1740-1818). Flora española selecta, o Colección de
las plantas más peregrinas y espontáneas de los dominios de España = Florae
hispanicae delectus, sive Insigniorum plantarum per hispaniense imperium
sponte nascentium icones, et descriptiones por Manuel Muñoz de Ugena, pin-
tor de cámara de S. M. y por Casimiro Gómez Ortega, primer catedrático de
Botánica. Madrid: En la oficina de D. Plácido Barco López, 1791-1792.
2 t. en 1 v.: il. col.; Fol. 
Sign.: *{1}, **{2}, A-L{2}, M{1} 
[T. 1] Ramillete primero. 1791. [18] fol., 6 h. de lám. col. intercal. [T. 2] Rami-
llete segundo. 1792. [14] fol., 6 h. de lám. col. intercal.

ORTEGA, Casimiri Gomezii. Plantarum decades X. Matriti, 1797, 1800. 7 to-
mos en 4º, de quatro cuadernos a la rústica. 60 reales.

Gómez Ortega, Casimiro (1740-1818). Novarum, aut rariorum plantarum Hor-
ti Reg. Botan. Matrit: Descriptionum decades, cum nonnullarum iconibus Ca-
simiri Gomezii Ortegae. Matriti: Ex Typographia Ibarriana, 1797-1800.
[8], 138 p. (1-51, [4], 53-80, [4], 81-108, [2], 109-138), 18 tab. calc; 4º. 
Sign.: []{4}, A-N{4}, P{2}, []{1}, Q-S{4}, T{3}
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49 Contiene además: Lettera del Signor Giovanni Strange al Signor West Presi-
dente della Società Reale di Londra, Contenente la Descrizione di alcune Spugne assai
curiose dei lidi del Mare Mediterranei in Italia... Lettera del P. Lettore D. Guido Vio...
a... Giovanni Strange... 



ORTOGRAFÍA de la lengua castellana*, tasados en 326 rs, y se dejaron en 290 rs.
De este libro hubo bastantes ediciones en la segunda mitad del siglo XVIII, una
de las primeras ediciones es la siguiente:
Real Academia Española. Ortografia de la lengua castellana compuesta por 
la Real Academia Española. En Madrid: en la Imprenta de D. Gabriel Rami-
rez, 1754.
[16], XX, 234, [2] p., [11] h. de grab.; 8º. 

PAGES. Voyage autour du monde. A Paris, 1782. 2 vols. 8º. Pasta. 24 reales. 
Pagès, [Pierre Marie François (1748-1793); viomte de]. Voyages autour du
monde: et vers les deux poles, par terre et par mer, pendant les années 1767,
1768, 1769, 1770, 1771, 1773, 1774, & 1776 Par m. de Pagès ... 
Paris: Moutard, 1782. 
2 v.: 10 fold. pl. (incl. 7 maps); 4º 50.

PALAU, Don Antonio. Explicación de la filosofía y fundamentos botánicos de
Linneo. En Madrid, 1778. 1 vol. 8º. Pasta. 20 reales.

Palau y Verdera, Antonio. Explicación de la filosofía, y fundamentos botánicos
de Linneo. Parte Theorica: con la que se aclaran y se entienden fácilmente las
Instituciones Botánicas de Tournefort su autor Antonio Palàu y Verdèra, se-
gundo catedrático en el Real Jardín Botánico de esta Corte. Madrid: por Don
Antonio Sancha: se hallará en su casa a la Aduana vieja, 1778.
[16], 312 p., 9 h. de lám. intercal.; 8º. 
Sign.: *{8}, A-S{8}, T{12} 

PALLAS. Voyage dans l’ empire de Russie. A Paris, 1792. 8 vol. En 8º. Y otro en
4º con estampas. Pasta. 240 reales. 

Pallas, Peter Simon. Voyages du Professeur Pallas, dans plusieurs provinces
de l’Empire de Russie et dans l’Asie Septentrionale Traduits de l’Allemand par
le C. Gauthier de la Peyronie.
A Paris Chez Maradan... [1793 ó 1794].
8 v. (XL, 422; 490; 492; 499; 448; 455; 448; VIII, 463 p.); 8º 51.

PALLAS. Flora Rossica. Petropoli, 1784. 7 grande tomo fol. (iluminado). Pasta.
1.420 reales. 

Pallas, Peter Simon. Flora rossica: seu stirpium Imperii Rossici per Europam
et Asiam indigenarum descriptiones et icones. Iussu et auspiciis Catharinae II 
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50 Contiene: t. I. Voyage autour du monde, par terre et par mer: 1. ptie. Voyages
... par la voie de l’ouest, depuis la côte de France, jusques à la ville de Batavia, dans l’is-
le de Java, en traversant l’océan, l’Amérique, la mer du Sud, & l’archipel de la Chine; 2.
ptie. Voyage depuis Batavia, par la voie de l’ouest, jusques en France, en passant par
l’océan des Indes, le pays des Marates, les provinces de Guzurat & de Bassein, le golfe
Persique, l’Asie, & la mer Méditerranée. - t. 2. Voyages vers le pole du Sud, fait dans les
années 1773 & 1774. Voyage vers le pole du Nord, fait dans l’année 1776.

51 La fecha de edición es aproximada, ya que en los catálogos de bibliotecas con-
sultados aparece normalmente sin año de edición. Esta obra fue continuada por: Tableau
physique et topographique de la Tauride... Peter Simon. - An VI [1797 ó 1798].



Doble página de la edición grecolatina por Pedro Jaime Esteve de la Theriaca de Nican-
dro (1552). Al ocuparse en el comentario de las especies de aristoloquia, se refiere a sus
herborizaciones en “una fuente junto a la localidad de Bétera” y en “la montaña que lla-
man Penyagolosa”.
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Augustae. Edidit P. S. Pallas. Petropoli (San Petersburgo), E Typographia Im-
periali J. J. Weitbrecht, 1784-1788.
2 t. en 1 v. T. I, Pars I: 1784. 6, VIII, 80 p., L tab. col. Sign.: []{2}, -2{2}, A-
V{2} 
T. I, Pars II: 1788. 1, 114 p., LI-XVIX tab. col.Sign.: A-2E{2}, 2F{1} 

PARMENTIER. Recherches sur les vegetaux nourrissans. A Paris, 1787. 1 vol.
8º. Pasta. 20 reales. 

La fecha que aparece en el índice es incorrecta:
Parmentier, Antoine Augustin [1737-1813]. Recherches sur les végétaux nour-
risans: qui, dans les temps de disette, peuvent remplacer les alimens ordinai-
res; avec de nouvelles observations sur la culture des pommes de terre par M.
Parmentier. 
A Paris: L’Imprimirie royale, 1781. 
xvi, 599 p.; 4º + 1 h. pleg. de lám. 

PARMENTIER. Manière de faire le pain de pommes de terre. A Paris, 1779. 1
vol. 8º. Pasta. 18 reales. 

Parmentier, Antoine Augustin (1737-1813). Manière de faire le pain de pommes
de terre sans mélange de farine par M. Parmentier
A Paris: de l’Imprimerie royale, 1779. 
55, [1] p.; 8º. 

PARMENTIER. Les pommes de terre. A Paris, 1787. 1 vol. En 12º. Pasta. 12 
reales. 

Parmentier, Antoine Augustin. Les Pommes de Terre, considérées relativement
à la santé et à l’économie. Ouvrage dans lequel on traite aussi du froment et du
riz. Paris, 1781. 
12º. 

PARMENTIER. Memoire sur les grains. A París, 1789. 1 vol. En 4. Pasta. 34
reales. 

Parmentier, Antoine Augustin. Mémoire sur les avantages que le Royaume peut
retirer de ses grains ... : Avec le mémoire sur la nouvelle manière de construire
les moulins à farine, qui a remporté le prix de l’Académie Royale des Sciences
en 1785, par M. Dransy. On y a joint un manuel sur la manière de traiter les
grains, et d’en faire du pain. Paris, 1789.
2 pt.; L.P., 4º.

PATRIN. Histoire naturelle des mineraux. A París, 1807. 5 vol. 12º. Rústica.
100 reales. 

Patrin, Eugene-Melchior-Louis. Histoire naturelle des mineraux: contenant
leur description, celle de leur gîte, la théorie de leur formation, leurs rapports
avec la géologie ou histoire de la terre: le détail de leurs propietés et de leurs
usages, leur analyse chimique, &c. avec figures dessinees d’apres nature par
Eugene-Melchior-Louis Patrin... Paris: Imp. de Crapelet, 1800-1801.
5 v.; 8º 52.
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52 Obra incluida en la Histoire naturelle... de Buffon.



PAVON ET RUIZ. Florae Peruanae prodromias. Matriti, 1794. 1 vol. En fol.
Pasta. 140 reales. 

Ruiz, Hipólito; Pavón, José. Florae peruvianae, et chilensis prodromus, sive
novorum generum plantarum peruvianarum, et chilensium descriptiones, et
icones = Descripciones y láminas de los nuevos géneros de plantas de la flora
del Perú y de Chile por Don Hipólito Ruiz y Josepho Pavon... Madrid: en la
Imprenta de Sancha, 1794.
XXII, 153 p., XXXVII h. de lám.: il.; Fol. 
Sign.: []{2}, a-e{2}, f, A-Z{2}, Aa-Pp{2}, Qq 

PAVON ET RUIZ. Flora Peruana et Chilensis. Matriti, 1798. 1799. 2 vols. Fol.
Pasta. 560 reales.

Ruiz, Hipólito; Pavón, José. Flora peruviana, et chilensis, sive Descriptiones,
et icones plantarum peruvianarum, et chilensium: secundum systema Linnaea-
num digestae, cum characteribus plurium generum evulgatorum reformati.
Auctoribus Hippolyto Ruiz, et Josepho Pavon. [Madrid]: typis Gabrielis de
Sancha, 1798-1802. 
5 v.: il.; In-Fol. 
Tomus I. 1798. vi, 78 p., I-CVI h. de lám. 
Tomus II. 1799. ii, 76 p., CVII-CCXXII h. de lám. 
Tomus III. 1802. xxiv, 95 p., CCXXIII-CCCXXV h. de lám. 
Tomus IV. CCCXXVI-CDXXV h. de lám. [Este tomo quedó inédito. Las láms.
son pruebas de grabados calcográficos en blanco y negro, y falta el texto de di-
cho tomo, que se publicará por primera vez en 1957 por el CSIC, juntamente
con la reproducción facsimilar de las láminas] 
Tomus V. CDXXVI-DXXXVIII h. de lám. [Este tomo quedó inédito también y
se publicó en: Anales del Instituto Botánico A. J. Cavanilles, 1958, vol. 16, p.
353-462, y en 1959 en el vol. 17, p. 377-495] 

PAVON ET RUIZ. Systema vegetabilium florae Peruanae. Matriti, 1798. 1 vol.
8º. Pasta. 18 reales. 

Ruiz, Hipólito. Systema vegetabilium florae peruvianae et chilensis: characte-
res Podomi genericos differentiales, specierum omnium differentias, duratio-
nem, loca nataliatempus florendi, nomina venacula, vires et usus nonnullis
illustrationibus interspersis complectens: Tomus primus. Auctoribus Hippolito
Ruiz, et Josepho Pavon. [Matriti]: Typis Gabrielis de Sancha, 1798.
VI, 455 p.; 4º.
Sign.: a{4}, A-3L{4}

PERSOON. Tentamen dispositionis methodique fungorum. Lipsiae, 1797. 7 qua-
derno en 8º. Rústica. 4 reales. 

Persoon, Christiaan Hendrik. Tentamen dispositionis methodicae fungorum:
cum suplemento adjecto Auctore C. H. Persoon. Lipsiae: Apua Petrum Philip-
pum Wolf, 1797. 
7 p., iv [h] de lam.; 4º. 
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PERSOON. Synopsis methodica fungorum. Gottingae, 1807. 1 vol. En 8º. Rústi-
ca. 16 reales. 

Persoon, Christiaan Hendrik. Synopsis methodica fungorum: sistens enumera-
tionem omnium huc usque detectarum specierum, cum brevibus descriptionibus
nec non synonymis et observationibus selectis Auctore D. C. H. Persoon. Got-
tingae: Apud Henricum Dieterich, 1801-1808.
xxx, 706, 36 p., V tab.; 8º 53. 

PHILIBERT. Introduction a l’ étude de la botanique. A Paris, 1799. 3 vol. 8º.
Pasta. 100 reales. 

Philibert, J. C. Introduction a l’étude de la botanique: ouvrage orné de dix
planches coloriées ... par J.C. Philibert. A Paris: De l’imprimerie de Digeon ...,
An 7 [i.e. 1799].
3 v.: ill.; 4º. 

PIRELI. Noticias de la otra vida*
Pinelli, Luca (S.I.) (1542-1607)). Noticias de la otra vida y del estado de las al-
mas en el otro mundo: primera y segunda parte ... su autor el R.P. Lucas Pi-
nelli, de la Compañía de Jesus; y traducido del latín por Fray Alonso Lopez de
Rubiños ...; con algunas reflexiones del traductor ...; añadense ... las medita-
ciones sobre los quatro Novissimos del mismo autor. En Madrid: en la oficina
de Manuel Martin, se hallará en casa de Don Joseph Terroba y Texada, 1757.
[32], 358 p., [1] h. en bl.; 4º. 
Sign.: [calderón]-4[calderón]4, A-Z4, 2A-2Y4

PLUKENETII, Leonardi. Opera Omnia. Londini, 1720. 4 vols. En 4º. Pasta.
608 reales. 

Plukenet, Leonard. Opera omnia botanica, in sex tomos divisa; Viz. I, II, III.
Phytographia, IV. Almagestum Botanicum, V. Almagesti Botanici Mantissa,
VI. Amaltheum Botanicum: In quibus stirpes illustriores minus cognitae, exoti-
cae, rarioresque novissimè detectae ad plures Chiliadas describuntur, tum ico-
nibus tabulis aeneis CCCCLIV: Summa cura depictis figurantur Leonardi Plu-
kenetii. Londini apud Guil. & Joan. Innys, Regiae Societatis Typographos, in
Areâ Occidentali Divi Pauli, 1720.
6 t. en 4 v.; Fol. 
T. I. Phytographia... Pars prior, Londini: sumptibus autoris, 1691. 1 retr. au-
tor, [8] p., tab. I-LXXII.
I (cont.): Phytographia... seu Stirpium Eikones … Londini: sumptibus autoris,
1691. [4] p., tab. LXXIII-CXX.
T. II. Phytographia... Pars tertia. Londini: sumptibus auctoris, 1692. [4] p.,
tab. CXXI-CCL, [4] p. [Entre tab. CCXXXVIII y CCXXXIX se encuentra
“Appendix ad tertiam partem Phytographiae”].
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53 Contiene: Pars prima: cum tabulis Aeneis: [I], XXX, [I], 240 p. Pars secunda:
cum tabulis Aeneis: [I], [241]-706 p., [I-2, index generum]. Contiene además con portada
propia: Index botanicus, sistens omnes fungorum species in D. C. H. Persoonii Synopsi
methodica fungorum enumeratas una cum varietatibus et synonymis confectus D. G. H. L.
[Georg Herman Lühnemann]. Göttingae: Apud Henricum Dieterich, 1808. 36 p., tab. I-V.



T. III. Phytographiae... Pars Quarta cui nil nisi praemia desunt. Londini:
sumptibus auctoris, 1696. [1] p., tab. CCLI-CCCXXVIII.
T. IV. Almagestum botanicum,... Londini: sumptibus auctoris, 1696. [4], 402 p.
[1,2 p. de abbrev.].
T. V. Almagesti botanici mantissa, plantarum novissimè detectarum ultrà mi-
llenarium numerum complectens. Londini: sumptibus auctoris, 1700. [12], 191
p., [1] p. de “appendice”, [28] p. de index, tab. CCCXXIX-CCCL.
T. VI. Amaltheum botanicum,... Londini, 1705. [4], 214 p., [2] p. de “appen-
dix”, [7] p. de index, [1] p. de err.: Tab. CCCLI-CCCCLIV.

PLUMIER. Plantarum americanarum fasciculi X editore Joan. Burmann. Ams-
telaedami, 1755. 1 vol. Fol. Media pasta. 300 reales. 

Plumier, Charles (1646-1704). Plantarum Americanarum fasciculus primus 
[-decimus]: fasciculus primus [-decimus], continens plantas, quas olim Caro-
lus Plumierius, Botanicorum Princeps, detexit, eruitque, atque in Insulis Antil-
lis ipse depinxit. Has primun in lucem edidit, concinnis descriptionibus, & ob-
servationibus, aeneisque tabulis illustravit Joannes Burmannus. Amstelaedami
(Amsterdam) atque Lugduni Batavorum (Leiden): Sumtibus auctoris, prostant
Amstelaedami in Horto Medico, atque apud viduam & filium S. Schouten, &
Lugd. Batav.: apud Gerard Potvliet & Theodor. Haak., 1755-1760. 
10 t. en 1 v.: grab.; Fol. (41 cm) + Retrato de Joannes Burmannus. Fasc. 1.
1755. [8], 1-16 p. Fasc. 2. 1756. [17,18]19-37[38] p. Fasc. 3. 1756. [39,40]41-
64 p. Fasc. 4. 1756. [65,66 encuadernada junto a la p. 116]67-87[esta última
encuadernada en el lugar de la p. 66]. Fasc. 5. 1757. [89,90]91-116 p. Fasc. 6.
1757. [117,118]119-142 p. Fasc. 7. 1758. [143,144]145-168 p. Fasc. 8. 1758.
[169,170]172-194 p. Fasc. 9. 1759. [195-196]197-220 p. Fasc. 10. 1760.
[221,222]223-262 p., [4] p. de index. Tab. I-XXV, XXV*, XXVI-CCLXII [en-
cuadernadas al final, tras el indice] 

PLUMIER, R. P. Charles. Description des plantes de l’ Amerique. A Paris,
1693. 1 vol. Fol. Pasta. 288 reales. 

Plumier, Charles (1646-1704). Description des plantes de l’Amerique: avec
leurs figures Par le R. P. Charles Plumier, Religieux Minime. A Paris: De l’Im-
primerie Royale, 1693. 
[8], 94, [9] p., 108 h. de lám.; Fol. 
Sign.: a{4}, A-N{4} [Texto].

PLUMIER, P. Caroli. Nova plantarum genera. Parisiis, 1703. 1 vol. 4º. Pasta.
60 reales. 

Plumier, Charles. Nova plantarum americanarum genera. Authore P. Caro-
lo Plumier. Paris: Apud Joannem Boudot, 1703.
[8], 52, [3] p. de index; 21 p., 40 h. de lam. pleg.; 4º. 
Sign.: a{4}, A-G{4}, A-B{4}, C{3} 54
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54 Contiene: Catalogus plantarum americanarum.



POEDERLE. Manuel de l’ arboriste avec le supplement. A Bruxellis, 1772.
1779. 2 vols. 8º. Media pasta. 24 reales. 

Poederlé, Eugène-Joseph-Charles-Gilain-Hubert d’Olmen (1742-1813; barón
de). Manuel de l’arboriste et du forestier belgiques par M. de Poederlé, l’aîné.
A Bruxelles: Chez J.L. de Boubers ..., 1772. 
x, [8], 404 p.; 4º. 

PONTEDERA, Julii. Anthologia cum variis dissertationibus. Patavii, 1720. 1 vol.
4º. Pasta. 40 reales. 

Pontedera, Julius. Anthologia sive de floris natura libri tres... Accedunt ejus-
dem Dissertationes XI ex iis, quas habuit in Horto Publico Patavino anno
1719, ... Julii Pontederae. Patavii: Typis Seminarii Apud Joannem Manfrè,
1720.
(36), 303; 296, (54)p.: XII h. de lam. pleg.; 4º. 
Sign.: {12},{6},a-t{8},A-Y{8} 

PORTA phytognomica
Porta, Giambattista della, 1535?-1615. Phytognomonica Io. Baptistae Portae
Neap. octo libris contenta. In qvibvs nova, facillimaqve affertur methodus,
qua plantarum, animalium, metallorum, rerumque denique omnium ex prima
extimae faciei inspectione quiuis abditas vires assequatur. Accedvnt ad haec
confirmanda infinita propemodu selectiora secreta. Summo labore, temporis
dispendio, & impensarum iactura vestigata, explorataq; cvm privilegio
[Giambattista della Porta]. Neapoli: Apud H. Saluianum, 1588.
320 p., [12] l. 

PREMIER instruction de l’ eveque de Noilles.* Paris, 1719. 1 vol. 
Obra no identificada.

PRUHN, Joan Georgii. Materia venenata regni vegetabilis. Lipsiae, 1785. 1 vol.
8º. Pasta. 12 reales. 

Puihn, Johann Georg, d. 1793. Materia venenaria regni vegetabilis. Auctore
Ioanne Georgio Pvihn. Lipsiae: Apvd C.G. Hilschervm, 1785.
xii, 196 p; 8º.

QUER, D. Josef. Flora española. Madrid, 1762. 6 vol. En 4º. Media pasta. 80
reales. 

Quer y Martínez, José (1695-1764). Flora española o Historia de las plantas,
que se crian en España. Su Autor Joseph Quer. Madrid: Joachin Ibarra, 1762-
1784.
6 v.; 4º. 
T. I: 1762. 1 grab. calc. Ysidro Carnizero irrven et delin, 1 escudo heráldico,
Lor. Marin menorft.Mti., [44], 402 p., 1 map.pleg., XI tab. calc.- Portada
grab. calc. Sign.: []{5}, a-e{4}, A-3B{4}, 3A{6} 
T. II: 1762. [16], 303 p., XII-XLIII tab. calc.Portada y p. 1 grab. calc.- Sign.:
[]{2}, a{6}, A-2P{4} 
T. III: 1762. [12], 436 p., LXXIX tab. calc. intercal.- Portada y p. 1 con grab.
calc. Sign.: []{2}, q{4}, A-3G{5}, 3H{6}
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T. IV: 1764. [4], 471 p., LXVI tab. calc.- Portada y p. 1 con grab. calc. Sign.:
[]{2}, A-3M{4}, 3N{3} 
T. V: Continuacion de la Flora Española o Historia de las plantas de España
que escribia Don Joseph Quer... Ordenada, suplida y publicada... por Casimi-
ro Gomez Ortega. 1784. [4], xxxii, 538 p., Ix lam. + 1 sin numerar (2 pleg.).
Retrato de Quer en p. X, Antonio Carnicero lo dibuxó, Fernando Selma lo gra-
bó. Sign.: []{2}, a-d{4}, A-3V{4}, 3X{5} 
T. VI: Continuación de la Flora Española... Casimiro Gómez Ortega. 1784. —
[4], 667 p., lam. X-XXII calc. (3 lam. pleg.) Sign.: []{2}, A-4N{4}, 4O{6}. En p.
665-667: “Noticias y descripcion de la Queria” de Loefling.

RACINE. Abbrege, de l’ histoire eclesiastique*. Cologne, 1752. 14 vols. 
Racine, Bonaventure, 1708-1755. Abrégé de l’histoire ecclésiastique: contenant
les évenemens considérables de chaque siécle: avec des réflexions. Cologne,
1752-63. 
15v.; 8º. 

RACINE*. Tomos 2 y 3, tasados en 26 reales, por 20 rs. 
Racine, Bonaventure. Abrégé de l’histoire ecclesiastique: contenant les événe-
mens considérables de chasque siécle, avec des reflexions. A Cologne: aux dé-
pens de la Compagnie, 1752-1762.
15 v.; 12º. 

RACINE. La religion*
Racine, Louis, 1692-1763. La réligion, poème. Jugement de M. Rousseau ...
Epitre de M. Rousseau ... Réponse à l’épitre de M. Rousseau ... Paris: J.-B.
Coignard & J. Desaint, 1742.
pp. xvi, 206. 8º. 

RAY. Methodus plantarum
Ray, John. Methodus plantarum nova brevitatis & perspicuitatis causa synop-
tice in tabulis exhibita; Cum notis generum tum summorum tum subalternorum
characteristicis, observationibus nonnullis de seminibus plantarum & indice
copioso. London: Impensis Henrici Faithorne, & Joannis Kersey, 1682. 
12º. 11 ff. (le titre gravé manque). 166pp. 17ff. et 1 planche gravée. 

RECUEIL des plantes gravees par ordre du roi Louis XIV. A París. 3 vol. En
atlas mayor. Pasta. 3.600 reales. 

Dodart, Denis (1634-1707). Recueil des plantes gravées par ordre du roi Louis
XIV: [trois cents dix neuf plantes]. [M. Dodart donna la description...; Nico-
las Robert, Abraham Bosse et Louis de Chastillon ont fait les dessins]. A Paris:
De L’Imprimerie Royale, [1770?]. 
3 v.: grab. calc.; Fol. 
V. 1: A-C. v, 14 p., 1 p. manuscrita, 116 h. de lám. 
V. 2: D-L. 117-222 h. de lám. 
V. 3: M-V. 223-319, + 13 h. de lám. 
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REDOUTÉ. Les liliacees
Redouté, Pierre Joseph (1759-1840). Les liliacées par P. J. Redouté ... Paris:
Chez l’auteur, Impr. de Didot jeune, an x, 1802-1816.
8 v. in 4.: port., 485 col. pl. (1 fold); In-Fol. 

RELATION de la vie et de la mort de quelques religieux de la trappe*.
Relation de la vie et de la mort de quelques religieux de l’Abbaye de la Trappe.
Paris: Desprez, 1755. 
5 v.; 4º. 

RHEEDE, Henr. Van. Hortus indicus Malabaricus. Amsteladami, 1678. 12 vol.
Fol. Pasta. 3.400 reales. 

Rheede tot Draakestein, Hendrik Adriaan van. Hortus indicus malabaricus:
continens regni Malabarici apud indos celeberrimi omnis generis plantes rario-
res, latinis, malabarici, arabicis, & bramanum characteribus nominibusque
expressas,... Adornatus per Henricum van Rheede, van Draakenstein,... et
Johannem Casearium,... [et al.]; notis adauxit, & commentariis illustravit 
Arnoldus Syen,... [et al.]. Amstelodami: sumptibus Joannis van Someren, et
Joannis van Dyck [et al.], 1678-1703.
12 v.: grab. calc.; Fol. 
I: [De arboribus] adornata per Henricum van Rheede... et Johannem Casea-
rium... Notis adauxit, & commentariis illustravit Arnoldus Syen... Amsteloda-
mi:... Joannis van Someren et Joannis van Dyck, 1678. [18], 110, [1] p.: 57 pl. 
II: De fruticibus... adornata per Henricum van Rheede.. et Johannem Casea-
rium... Notis... ,& commentariis... Joannes Commelinus. Amstelodami: viduae
Joannis van Someren et haeredum Joannis van Dyck, 1679. [8], 110, [1] p.: 56 pl.
III: De arboribus... adornata per Henricum van Rheede... et Johannem Mun-
nicks... Notis... & commentariis... Johannes Commelinus. Amstelodami: ...
Joannis van Someren,... Joannis van Dyck, et Henrici & ...Th. Boom, 1682.
[24], 87, [1] p.: 64 pl. 
IV: De arboribus... adornata per Henricum van Rheede... et Joannem Mun-
nicks... Notis, & commentariis... Joannes Commelinus. Amstelodami:... Joan-
nis van Someren, Joannis van Dyck, Henrici & ... Theodori Boom, 1683. [4],
125, [1] p.: 61 pl. 
V: De arboribus et fruticibus bacciferis... Henricum van Rheede... et Joannem
Munnicks... Notis... & commentariis... Joannes Commelinus. Amstelodami:...
Joannis van Someren,... Joannis van Dyck, Henrici &... Th. Boom, 1685. [8],
120, [1] p.: 60 pl. 
VI: Cambia a: Horti malabarici: De varii generis arboribus et fruticibus sili-
quosis... Henricum van Rheede et Theodorum Janson. ab Almeloven. No-
tis,... & commentariis... Joannes Commelinus. Amstelaedami: sumptibus 
viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici & viduae
Theodori Boom, 1686. [8], 109 p. [error en paginación], [1] p. de index: 
61 pl. 
VII: De varii generis fruticibus scandentibus... Adornata per Henricum van
Rheede... Notis..., & commentariis... Joannes Commelinus. In ordinem rede-
git, & latinitate donavit Abrahamus a Poot. Amstelaedami: sumptibus Joannis
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van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici & viduae Theodori Boom,
1688. [4], 111, [1] p.: 59 pl. 
VIII: De varii generis herbis pomiferis & leguminosis... Adornata per Henri-
cum van Rheede... Notis adauxit, & commentariis... Joannes Commelinus. In
ordinem redegit, & latinitate donavit Abrahamus a Poot. Amstelaedami:
sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici
& viduae Theodori Boom, 1689. [4], 97, [1] p.: 51 pl. 
IX: De herbis et diversis illarum speciebus... Adornat per Henricum van Rhee-
de... In ordinem redegit & latinitate donavit Abrahammus a Poot. Notis adau-
xit, & commentariis illustravit Joannes Commelinus. Amstelaedami: sumptibus
viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici & viduae
Theodori Boom, 1689. [8], 170,[1] p.: 87 pl. 
X: De herbis et diversis illarum speciebu. Adornata per Henricum van Rhee-
de... In ordinem redegit & latinitate donavit Abrahamus a Poot. Notis adau-
xit, & commentariis illustravit Joannes Commelinus. Amstelaedami: sumptibus
viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici & viduae
Theodori Boom, 1690. [4], 187, [2] p.: 94 pl. 
XI: De herbis et diversis illarum speciebus... Adornata per Henricum van Rhee-
de... in ordinem redegit & latinitate donavit Abrahamus a Poot. Notis adau-
xit, & commentariiis illustravit Joannes Commelinus. Amstelaedami: sumpti-
bus viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van Dyck, Henrici &
viduae Theodori Boom, 1692. 133, [1] p.: 65 pl. 
XII: Pars duodecima, & ultima: De herbis et diversis illarum speciebus Ador-
nata per Henricum van Rheede... in ordinem redegit & latinitate donavit
Abrahammus a Poot. Notis adauxit, & commentariis illustravit Joannes Com-
melinus. Accedit, praeter huius partis specialem, generalis totius operis index.
Amstelaedami: sumptibus viduae Joannis van Someren, haeredum Joannis van
Dyck, Henrici & viduae Theodori Boom, 1703. 151, [1]: 79 pl.

RODRÍGUEZ. Ejercicios*
Rodríguez, Alonso (S.I.) (1538-1616). [Ejercicios de perfeccion]. [S.l.: s.n.,
s.a.] 
[2], 720, [56] p.; Fol. 

ROMÉ DE L’ ISLE. Des caracteres exterieurs des mineraux. A París, 1784. 7
quaderno. 8º. Rústica. 4 reales. 

Romé de l’Isle, Jean-Baptiste-Louis de. Des caracteres exterieurs des miné-
raux... : Avec un apperçu des différens Systémes lithologiques qui on paru de-
puis Brommel jusqu’à présent: Suivi De deux Tableaux synoptiques des Subs-
tances pierreuses et métalliques, pour servir de suite à la Cristallographie par
M. de Romé de l’Isle. A Paris: Chez l’Auteur: Didot jeune: Barrois le jeune,
1784.
82, [2] p., 3 h. pleg.; 8º. 
Sign.: []{2}, A-E{8}, []{2} 
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D.R. Action du feu*, en el precio de la tasación 26 reales.
Romé de l’Isle, Jean-Baptiste-Louis de. L’action du feu central bannie de la
surface du globe, et le soleil rétabli dans ses droits: contre les assertions de
mm. le comte de Buffon, Bailly, de Mairan, & c. À Stockholm; et se vend à Pa-
ris: chez P.F. Didot le jeune, 1779. 
84 p.; 4º. 

ROMÉ DE L’ ISLE. Cristallographie. A París, 1783. 2 vol. 8º. Rústica. 40 reales.
Romé de l’Isle, Jean-Baptiste-Louis de. Cristallographie, ou Description des
formes propres a tous les corps du Regne minéral, Dans l’état de Combinaison
saline, pierreuse ou métallique: Avec Figures & Tableaux synoptiques de tous
les Cristaux connus par M. De Romé de l’Isle... A Paris: de l’Imprimerie de
Monsieur, 1783.
4 v. (XXXVIII, [2], 623 p., VIII h. pleg. de lám.; 659; 611; XVI, 80 p., [30] h.
pleg.): il.; 4º . 
Sign.: a-b{8}, c{4}, A-2Q{8}; A-2S{8}, 2T{2}; A-2O{8}, 2Q{2}; a{8}, M-Q{8}, A-
L{3} 

ROS. Llibre de les Dones*
Roig, Jaume (?-1478). Lo libre de les dones e de concells donats per Mosen Jau-
me Roig a son nebot en Balthasar Bou ... En Valencia: en casa de Josep Gar-
cia: se trobarà en casa de Thomas Torres, librer ..., 1735.
[8], 284 p.; 4º.

ROS. Norma para hablar castellano*; Diccionario castellano-valenciano*;
Rondalla de Rondalles*; Ortografía valenciana y castellana*. [Se tasaron en
10.121 reales, y los di por 1.040 reales]

Ros, Carles (1703-1773). Norma breve de cultura y politica de hablar para el
idioma castellano aunque servira también para el valenciano y otros escrita
por Carlos Ros. En... Ciudad de Valencia: en la Oficina de Joseph Garcia, 1737.
[24], 105 p., [1] h. de grab.; 8º.

Ros, Carles (1703-1773). Diccionario valenciano-castellano escrito por Carlos
Ros. En Valencia: en la imprenta de Benito Monfort, 1764.
[48], 350 p.; 8º.

Ros, Carles (1703-1773). Rondalla de rondalles: a imitició del cuento de cuen-
tos de Don Francisco de Quevedo y de la Historia de Histories de Don Diego de
Torres composta per un curios apassionat a la llengua llemosina; y treta a
llum per Carlos Ros... En Valencia: per Benet Monfort: se trobará en la matei-
xa imprenta y en les llibreries de Manuel Cabéro... y Manuel Ibarra..., 1776.
91 p.; 8º.

Ros, Carles (1703-1773). Practica de orthographia para los dos idiomas caste-
llano y valenciano escrita por Carlos Ros ... En Valencia: por el heredero de
Vicente Cabrera: vendese en casa de Thomas Torres, 1732.
[38], 78 p.; 8º. 

266 Nicolás Bas Martín y María Luz López Terrada



ROTHII, Alberti Guil. Tentamen florae germanicae. Lipsiae, 1788. 1 vol. 8º.
Media pasta. 16 reales. 

Roth, Albertus Guilielmus. Tentamen florae germanicae Alberti Guilielmi Ro-
thi. Lipsiae: In Bibliopolio i. G. Mulleriano, 1788. 
1 v. 560 p. 55.

ROTTBÖLL, Christiani Friis. Descriptiones et Icones plantarum. Hauniae,
1786. 1 vol. Fol. Media pasta. 86 reales.

Rottboll, Christen Friis. Descriptiones et icones rariorum et pro maxima parte
novarum plantarum Auctore Christiano Friis Rottböll. Havniae (Copenague):
Impensis Gyldendalii, 1786.
[8], 71-[72] p.: XXI pl. 

ROZIER, Mr. L’ abbé. Cours complet d’ agriculture. A París, 1787. 1800. 10 vol.
4º. Pasta. 360 reales. 

Rozier, François. Cours complet d’Agriculture théorique, pratique, économi-
que, et de médicine rurale et vétérinaire, suivi d’une méthode pour étudier l’A-
griculture par principes ou Dictionnaire universel d’Agriculture Par une Socié-
té d’Agriculteurs, & rédigé par M. L’Abbé Rozier... A Paris: Rue et Hôtel
Serpente, 1781-1800.
10 v.: avec des planches en taille-douce; 4º. 
Tom. I: A-ARR. 1781. VIII, 704 p. 
Tom. II: ARR-CHA. 1782. 8, 680 p. Tom. III: CHA-DIA. 1783. 6, 685 p. Tom.
IV: DIA-FOR. 1783. 4, 692, 1 p. 
Tom. V: FOR-JAM. 1784. 6, 747 p. (Páginas 737 a 747, suppl.) Tom. VI: JAR-
MUL. 1785. 4, 735 p. + err. Tom. VII: MUL-PLA. 1786. 4, iv, 760 p. 
Tom. VIII: PLA-RUM. 1789. 4, 709 p. + err. Tom. IX: SAB-VER. 1796. 4, 674 p.
Tom. X: VER-VIV Rédigé par les citoyens Chaptal... Dussieux, Lasteirie... A
Paris: A la Librairie d’Education et des Sciences et Arts, an VIII_1800. 2, re-
trato del autor, 2, XVI, 499 p.[De la p. 446 a 499: Supplément au cours com-
plet d’Agr.] 

ROZIER. Curso o Diccionario universal de agricultura, traducido por Don
Juan Alvárez Guerra. Madrid, 1797. 14 vol. Pasta fina. 616 reales. 
DICCIONARIO universal de agricultura, tom. 15 y 16.

Rozier, François. Curso completo o diccionario universal de agricultura teóri-
ca, práctica, económica, y de medicina rural y veterinaria. Escrito en frances
por una Sociedad de Agrónomos y ordenado por el Abate Rozier. Traducido al
castellano por Don Juan Alvarez Guerra. Madrid: En la Imprenta Real, 1797-
1803.
16 v.: grab. calc; 4º. 
v. 1: A-AER. 1797. 1, grabado con retrato del autor, 4, 422 p.; v. 2: AF-AND.
1798. 2, 471 p.; v. 3: ANE-AZU. 1798. 2, 470 p.; v. 4: BAC-CAÑ. 1799. 2, 483
p.; v. 5: CAO-COX. 1799. 2, 463 p.; v. 6: CRA-ESP. 1799. 2, 488 p.; v. 7: ESP-
GAN. 1800. 2, 494 p.; v. 8: GAN-HET. 1800. 2, 482 p.; v. 9: HIB-KIL. 1801. 2,
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463 p.; v. 10: LAB-MAN. 1801. 2, 464 p.; v. 11: MAN-NAT. 1801. 2, 475 p.; v.
12: NEC-PAX. 1801. 2, 496 p.; v. 13: PED-PLE. 1801. 2, 435 p.; v. 14: POD-
RUM. 1802. 2,480 p.; v. 15: SA-TUS. 1802. 2, 548 p.; v. 16: UL-ZUR. 1803. 2,
474 p. 

RIOMPHII, Georgii Everhardi. Herbarium amboinense. Amstelodami, 1750. 1
vol. Fol. Pasta. 1.500 reales. 

Rumpf, Georg Eberhard. Herbarium Amboinense: plurimas conplectens arbo-
res, frutices, herbas, plantas terrestres et aquaticas, quae in Amboina et adja-
centibus reperiuntur insulis, ... cum diversis denominationibus, cultura, usu,
ac virtutibus... Georgii Everhardi Rumphii; nunc primum in lucem edita, et in
latinum sermonem versa cura et studio Joannis Burmanni. Amstelaedami
(Amsterdam): apud Meinhardum Uytwerf, 1750. 
6 partes en 7 v.: il.; Fol. 
Pars prima. [16], 1 frontispicio y 2 retratos de Rumphius y Burmann, 200 p.,
tab. I-LXXXII intercal. Pars secunda. - [24], 270 p., tab. I-LXXXVII intercal.
Pars tertia. [4], 218 p., tab. I-CXLI intercal. Pars quarta. [4], 154 p., tab. I-
LXXXII intercal. Pars quinta (1). [6], 284 p., tab. I-XCVII intercal. Pars
quinta (2). [2], 285-492 p., tab. XCVIII-CLXXXIV intercal. Pars sexta. [8],
256 p., tab. I-XC intercal. Pars sexta. [8], 256 p., tab. I-XC intercal. En esta
parte se encuentra además con portada propia “Herbarium Amboinensis aucta-
rium...”. Amstelaedami (Amsterdam): apud Mynardum Uytwerf, et Viduam ac
filium S. Schouten, 1755. [4]. 74 p., tab. I-XXIX, [1] h. de lám. pleg., [20] p.
de index, [1] p. de dedicatoria.

SAAVEDRA. Corona gótica; Empresas políticas; República literaria*
De las tres obras hay varias ediciones, por lo que se han indicado las que pare-
cen más adecuadas.
Saavedra Fajardo, Diego de. Corona gótica castellana y austriaca: diuidida en
quatro partes: parte segunda compuesta de algunos originales que quedáron
de Don Diego de Saauedra Faxardo; y continuada por Don Alonso Núñez de
Castro... En Madrid: en la oficina de D. Benito Cano, 1790.
[14], 620 p.; 8º. 
Sign.: A-Z8, 2A-2Q8
Saavedra Fajardo, Diego de. Empresas políticas, ó Idea de un príncipe político
christiano: representada en cien empresas por Don Diego de Saauedra Faxar-
do ... En Madrid: en la oficina de D. Benito Cano, 1789-1790.
[24], 422, [2] p.; [4], 432, [2] p.; [4], 488, [3], [1] p. en bl.: il.; 8º.
Saavedra Fajardo, Diego de. Republica literaria: obra posthuma de Don Die-
go Saavedra Fajardo... En Valencia: Por Benito Monfort, 1772.
[40], 176 p.; 4º.

SAGE. Elemens de mineralogie. A París, 1777. 3 vol. 8º. Pasta. 54 reales.
Sage, Balthazar-Georges. Élémens de minéralogie docimastique par M. Sage. 
Edición. A Paris: de l’Imprimerie Royale, 1777.
2 v. (XLVII, 339 p.; 400 p. [1] h. de lám., [1] h. pleg. de lám., XLVI p.): il.; 8º. 
Sign.: a-c{8}, A-X{8}, Y{2}; A-2B8, a-c8 
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“Empresa 70” del libro del murciano Diego Saavedra Fajardo Em-
presas políticas (1ª ed.: Munich, en la Imprenta de Nicolao Enri-
que, 1640. Cavanilles tenía seguramente la edición de Madrid, en
la Oficina de D. Benito Cano, 1789-1790).



SAINT GERMAIN. Manuel des vegetaux. A París, 1784. 1 vol. 8º. Rústica. 16
reales. 

Saint-Germain, J. J. De. Manuel des végétaux, ou Catalogue latin et francois,
de toutes les plantes, arbres & arbrisseaux connus sur le globe de la terre...
par J. J. de St. Germain. A Paris: chez P. M. Delaguette, 1784.
XL, 378 p.; [8º]. 
Sign.: a-b{8}, c{4}, A{4}, B-2A{8}, 2B{3} 

SAUSSURE, Horace Benedict. Voyages dans les Alpes. 2 vol. 4º. Pasta. 120 reales.
De este texto hay varias ediciones:
Saussure, Horace Bénédict de. Voyages dans les Alpes precedes d’un essai sur
l’historie naturelle dans environs de Géneve par Horace-Benedict de Saussure. 
Geneve: Baido, Manget, 1774-1786. 
2.v (539, 614 p.); 4º. 

SAVERION. Histoire des philosophes anciens; De philosophe moderne*
Savérien, Alexandre (1720-1805). Histoire des philosophes modernes avec leurs
portraits gravés par François. Par M. Paris: Chez Bleuet [et] Guillaume,
1773. 
8 v.: Fol.
Savérien, Alexandre (1720-1805). Histoire des philosophes anciens: jusqu’à la
renaissance des lettres, avec leurs portraits par M. Savérien. Paris: Bleuet [et]
Guillaume, 1771-1773.
5 v.; 8º.

SCHEUCHZERI, Joanis. Agrostographia. Tiguri, 1779. 1 vol. 4º. Pasta. 40 reales.
No existe ninguna edición de esta obra en la fecha indicada en el índice, las más
aproximadas son las siguientes:
Scheuchzer, Johann. Agrostographia sive Graminum, juncorum, cyperorum,
cyperoidum, iisque affinium historia Authore Johanne Scheuchzero. Zürich:
Tiguri Typis sumptibus Bodmerianis, Paris, 1784.
[40], 512 p., I-VIII tab. calc. pleg. (falta tab. IV), I-XI tab. calc. pleg. + 24 p.
de index.
Sign.: [], )(-4)({4}, 5)({3}, A-3x{4} 
Scheuchzer, Johann. Agrostographia sive graminum iuncorum, cyperorum,
cyperoidum, iisque affinium historia. Zürich, Verlag Orell, Gessner & Fuessli
Jahr, 1775.
VIII, 512, 92 S.: 8 Kupfertaf.; 8º.

SCHOURBÖE. Lagttagelser over Vextriger. Marokko Kjöbenhaun, 1800. 1 vol.
4º rústica. 20 reales. 

Schousboe, Peder Kofod Anker (1766-1832). Iagttagelser over vextriget i Ma-
rokko ved P. K. A. Schousboe. Förste stykke. Kjöbenhavn: Schousboe, 1800.
204 p., [8] fold. leaves of plates: ill.; 4º. 

SCHRADER, Henr. Adolphi. Sertum Hannoverianum. Gottingae, 1795, 1798. 1
vol. Fol. Grande, media pasta (iluminado). 300 reales. 

Schrader, Heinrich Adolph. Sertum hannoveranum, seu, Plantae rariores
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quae in hortis Hannoverae vicinis coluntur. Descriptae ab Henrico Adolpho
Schrader; delineatae et sculptae a Joanne Christophoro Wenland. Goettingae
[Göttingen]: Prostat venale apud Vandenhoeck et Ruprecht, 1795-1798. 
4 t. en 1 v.: il. col.; Fol. 
Fasc. 1. 1795. p. 1-12, pl. 1-6. Fasc. 2. 1796. p. 13-20, pl. 7-12. Fasc. 3. 17976.
p. 21-28. pl. 13-18. Fasc. 4. 1798. p. 1-8, [p. 9 de index], pl. 19-24.

SCHREBER, Jo. Christ. Daniel. De graminibus. Leipzig, 1769. 1 vol. Fol. Pas-
ta. 60 reales.

No existe ninguna obra de este autor con este título en latín, pero del mismo
año y tema es la siguiente:
Schreber, Johann Christian Daniel von. Beschreibung der Gräser nebst ihren
Abbildungen nach der Natur. Johann Christian Daniel Schrebers. 
Leipzig: bey Siegfried Lebrecht Crusius, 1769-1779. 
2 t. en 1 v.: il. col.; Fol. V. 1. 1769. [16], 154 p., Tab. col. I-XX. [V. 2, sin por-
tada]. 1779. 88 p., Tab. col. XXI-XL.

SCHREBER, Jo. Christ. Dan. Genera plantarum. Francofurti ad moenum,
1789. 2 vol. 8º. Pergamino. 54 reales.

Linné, Carl von (1707-1778). Genera plantarum: eorumque characteres natu-
rales secundum numerum, figuram situm et proportionem omnium fructifica-
tionis partium. Caroli a Linné; curante Jo. Christiano Dan. Schreber. Franco-
furti: ad Moenum Suntu Varrentrapii et Wenneri, 1789-1791.
2 v.; 8º. Vol.I: 1789. XXXII, 9 p. Sign.: a-b{8}, A-Z{8}, 2A{6} 
Vol. II: 1791. 8, 381-872 p. Sign.: a{4}, 2B-2Z{8}, 3A-3H{8}, 3I{4}, 3K{2} 

SCHREBER. Descriptio plant, 
Schreber, Johann Christian Daniel (1739-1810). Icones et descriptiones planta-
rum minus cognitarum: Decas I. Halae: Typis et Sumtibus I. I. Curt., 1766. 
20 p.: 10 plates.; Fol. 

SCOPOLI, Joan Antonii. Flora Carnolica. Vindobonae, 1772. 2 vol. 8º. Media
pasta. 40 reales.

Scopoli, Giovanni Antonio (1723-1788). Flora carniolica exhibens plantas car-
nioliae indigenas: et distributas in classes genera species varietates ordine lin-
neano. Ioannis Antoni Scopoli. [S.l.]: [s.n.], 1772. 
2 v. (448, 496 p.); 4º. 

SCOPOLI, Joan Ant. Fundamenta botanica. Viennae, 1786. 1 vol. 8º. Media
pasta. 14 reales.

Scopoli, Giovanni Antonio (1723-1788). Fundamenta botanica: praelectionibus
publicis accommodata Joan. Antonii Scopoli. Viennae: Apud Wapplerumbiblio-
polam, 1786.
180 p., X h. de lám. pleg.; [8º]. 
Sign.: [ ], A-L{8}, M{6} 
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SCOPOLI, Joan Ant. Deliciae Florae et Faunae insubricae. Ticini, 1787 seg. 3
vol. Fol. Media pasta. 240 reales. 

Scopoli, Giovanni Antonio (1723-1788). Deliciae florae et faunae insubricae,
seu Novae, aut minus cognitae species plantarum et animalium quas in Insu-
bria austriaca tam spontaneas, quam exoticas vidit, descripsit et aeri ineidi
curavit loannes Antonius Scopoli ... Ticini: ex typographia reg. & imp. monas-
terii S. Salvatoris, 1786-88. 
3 v. 75 pl; Fol. 

SEGUIER, Joan Franc. Plantae veronensiis. Veronae, 1745. 3 vol. En 12º. Pas-
ta. 40 reales. 

Seguier, Jean François. Plantae Veronenses seu Stirpium quae in agro Vero-
nensi reperiuntur methodica synopsis: accedit eiusdem Bibliotheca Botanica
Supplementum. Auctore Joanne Francisco Seguierio Nemaunensis. Veronae
(Verona): typis Seminarii, 1745-1754. 
3 v.: il.; 8º. 
Contiene: V. I. xvi, 516 [1] p., tab.I-XII intercal., 1 map. pleg. Sign.: a-d{8},
e{4}, A-2I{8}, 2K{4} 
V. II. 480 p., + 79 p. [correspondientes a Bibliothecae Botanicae quae prodiit
Hagae Comitum, Supplementum], XIII-XVII tab. intercal. Sign.: A-2G{8}, a-
3{8} 
V. III: Plantarum quae in agro Veronensi reperiuntur supplementum seu Volu-
men tertium Opera Jo. Francisci Seguieri. Veronae: ex typographia Antonii
Andreonii, 1754. xv, [1], 312 p., [8] p. de index, I-VIII tab. intercal. Sign.:
*{8}, A-V{8} 

SEMANA Santa en 3 vols*.
Obra no identificada.

SEMANARIO de agricultura. Madrid, 1797. 1802. 72 vol. En 4º. Media pasta.
180 reales. 
Semanario de agricultura y artes dirigido a los párrocos. Madrid (España),
1797-1808. 

SIGAUD DE LA FOND. Precis historique des fenomens alectriques. A París,
1787. 1 vol. 8º. Pasta. 24 reales. 

Sigaud de la Fond, Joseph-Aignan. Precis historique et expérimental des phé-
nomènes électriques depuis l’origine de cette découverte jusqu’a ce jour. Par
M. Sigaud de la Fond... A Paris: [De l’Imprimerie de Demonville], 1781.
XVI, 742 p., 9 h. pleg. de lám.: il.; 8º. 
Sign.: [ ]{2}, a{8}, A-2Z{8}, 3A{4} 

SLOANE, Jane. A voyage to the islands Madera Jamaica. London, 1707. 2 vol.
fol. pasta. 600 reales. 

Sloane, Hans, Sir. A voyage to the islands Madera, Barbados, Nieves, S. Chris-
tophers and Jamaica: with the natural history of the herbs and trees, four-
footed beasts, fishes, birds, insects, reptiles, &c. of the last of those islands: to
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which is prefix’d an introduction, wherein is an account of the inhabitants, air,
waters, diseases, trade, &c. of that place, with some relations concerning the
neighbouring continent, and islands of America: illustrated with the figures of
the things describ’d, which have not been heretofore engraved; in large copper
plates as big as the life... : In two volumes By Hans Sloane. London: Printed
by B. M. for the author, 1707-1725.
2 v.: il., (incl. map); Fol. 
Contiene: V. 1. 1707. - [16], CLIV p., 1 map. pleg., 264 p., 1 p. de err., II-XI,
1-156 tab.- 
V. II. 1725 - Printed for the author. [4], I-XVIII, 1-497p., 157-274 tab. 

SMITH, Jacobi Eduardi. Icones pictae. Londini, 1790. 1792. Fol. 2 quadernos
(iluminado). 240 reales. 

Smith, James Edward. Icones pictae plantarum rariorum, descriptionibus et
observationibus illustratae: =Coloured figures of rare plants illustrated with
descriptions and observations Auctore Jacobo Eduardo Smith=By James Ed-
ward Smith. Londini: Typis J. Davis, 1790-[1793]. 
[3 fasc. en 1 v.]: il. col.; Fol. (47 p. 
Fasc. I. 1790. [6], 1-6 h. de lám. col. [con texto]. [Fasc. II. 1792]. 7-12 h. de
lám. col. [Fasc. III. 1793], 13-18 h. de lám. col. 

SMITH, Iac. Ed. Plantarum Icones hactenus ineditae, plerumque ad plantas in
herbario Linneano conservatas delineatae. Londini, 1789. 3 fasc. Fol. rústica.
312 reales. 

Smith, James Edward. Plantarum icones hactenus ineditae: plerumque ad
plantas in herbario linneano conservatas delineatae Auctore Jacobo Eduardo
Smith. Londini: Typis J. Davis, 1789-1791.
3 fasc. en 2 vol. (I-II, III): il.; Fol. 
Fasc. I: 1789 [8] p., XXV h. de lám. con texto.
Fasc. II: 1790 [8] p., XXVI-L h. de lám. con texto.
Fasc. III: 1791 [8] p., 51-75 h. de lám. con texto.

SMITH, Iac. Ed. Spicilegium botanicum. Londini, 1797. 2 fasc. Fol. (ilumina-
do). 120 reales. 

Smith, James Edward. Spicilegium botanicum = Gleanings of botany auctore
Jacobo Eduardo Smith = by James Edward Smith. Londini: Typis J. Davis,
1791-1792.
1 v. con 2 fasc.; Fol. 
Contiene: fasc. I. 1791. 12 h. de lám. Fasc. II. 1792. [24] p., [12] h. de lám.
Sign.: [ ], A-E{2},, F{1} 

El de Sobrino, tasados en 190 rs, por 160 reales. 
Sobrino, Francisco, Diccionario nuevo de las lenguas española y francesa.
Bruselas, Francisco Foppens, 1705.
[10], 376 p., [1] h. 4º.
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SONNERAT. Voyage à la nouvelle glunée. A París, 1776. 1 vol. 4. Media pasta.
150 reales. 

Sonnerat, Pierre. Voyage à la Nouvelle Guinée: Dans lequel on trouve la des-
cription des Lieux, des Observations physiques & morales, & de détails relatifs
à l’Histoire Naturelle dans le Regne Animal & le Regne Végétal. Par M. Sonne-
rat... Paris: Ruault... , 1776 (A Paris: [De l’Imprimerie de Demonville]) 
XII, 206 p., 120 h. de láms.: il.; 4º. 
Sign.: []{4}, b{4}, A-2C{4}

SONNERAT. Voyage aux Indes Orientales et à la Chine. A Paris, 1782. 2 vol.
4º. Pasta. 300 reales. 

Sonnerat, Pierre. Voyage aux Indes orientales et à la Chine, Fait par ordre du
Roi, depuis 1774 jusqu’en 1781: Dans lequel on traite des Moeursç, de la Reli-
gion, des Sciences & des Arts des Indiens, des Chinois, des Pégouins & des Ma-
dégasses... par M. Sonnerat... A Paris: l’Auteur... [et al], 1782.
2 v. (XV, 317 p., [80] h. de lám.; VIII, 298 p., h. [81-140] de lám.): il.; 4º. 
Sign.: []{4}, b{4}, A-2R{4}; []{4}, A-2O{4}, 2P{2} 

SPALANZANI, Mr. l’abbé. Experiences pour servir a l’ histoire de la generation
des animaux et des plantes. A Geneve, 1785. 1 vol. en 8º. Pasta. 20 reales. 

Spallanzani, Lazzaro (1729-1799). Expériences pour servir à l’histoire de la gé-
nération des animaux et des plantes, par M. l’Abbé Spallanzani,..: Avec une;
Ebauche de l’histoire des êtres organisés avant leur fécondation par Jean Se-
nebier. A Genève: chez Barthelemi Chirol, 1785. 
[1, 1 h., 1, 1 h.], xcvi, 413, [1 h.] p., 3 f. de pl. dépl; 8º. 
Sign.: [ ]2, a-f8, A-Z8, Aa-Cc8. 

STURN. Reflexiones*
Sturm, Christoph Christian, 1740-1786. Reflexiones sobre la naturaleza, ó
Consideraciones de las obras de Dios en el órden natural escritas en aleman
para todos los dias del año por M. C.C. Sturm; traducidas al frances, y de éste
al castellano con notas instructivas y curiosas. Madrid: en la oficina de don
Benito Cano, 1794.
4 v.; 8º.
Sign.: a4, A-Ff8, Gg3

SWARTZ, Olai. Dispositio systematica muscorum frondosorum. Sueciae. Erlan-
gae, 1799. 1 vol. 72º. Rústica. 12 reales. 

Swartz, Olof (1760-1818). Olai Swartz... Dispositio sytematica muscorum fron-
dosorum Sueciae... Erlangae: Apud Joannem Jacobum Palm, 1799. 
112 p.; 12º.

SWARTZ, Olai. Obserbationes botanicas. Erlangae, 1797. 1 vol. 8º. Pasta (du-
plicado). 84 reales. 

Swartz, Olavus. Observationes botanicae: quibus plantae Indiae Occidentalis
aliaeque Systematis Vegetabilium Ed. XIV... emendatur cum tabulis aeneis.
Auctore Olavo Swartz. Erlangae: Sumtu Jo. Jacobi Palmii, 1791.
[8], 424 p., [11] h. de lam.: il.; 8º. 
Signación: )({4}, A-2C{8}, 2D{4} 

274 Nicolás Bas Martín y María Luz López Terrada



SWARTZ, Olai. Flora indiae occidentalis. Erlangae, 1797. 2 vol. en 8º. Pasta.
70 reales. 

Swartz, Olavus. Flora Indiae Occidentalis: aucta atque illustrata sive descrip-
tiones plantarum... Olavi Swartz. Erlangae (Erlangen, Alemania): Sumtu Jo.
Jacobi Palmi, 1797-1806.
3 v.; 8º.
Vol. 1: 1797 [8], 640 p.Sign.: )({8}, A-2Q{8}, 2R-2S{4} 
Vol. 2: 1800 [8], 641-1230 p. Sign.: 2T-4H{8}, 4I{7} 
Vol. 3: 1806 [1], 1231-2018, vii p. Sign.: 4K-6M{8}, 6N{6}, I-XXIX tab. 

TESSIER, Mr. l’ abbé. Traité des maladies des grains. A Paris, 1783. 1 vol. 8º.
Pasta. 18 reales. 

Tessier, Alexandre-Henri (1741-1837). Traité des maladies des grains; ou-
vrage, dans lequel on expose la maniere dont elles se forment, leurs progrès,
les particularités qu’elles offrent, les différens produits qu’on en obtient par
l’analyse chimique, comparée avec celle des grains sains, leurs causes, l’in-
fluence qu’elles peuvent avoir sur la santé des hommes & sur celle des bestiaux,
le tort qu’elles font aux cultivateurs, & les moyens d’en préserver; avec figures.
Par M. l’abbé Tessier. A Paris: chez la veuve Herissant, Théophile Barrois,
M.DCC.LXXXIII.
viii-351 p., [7] f. de pl. dépl.; 8º. 
Sig. a4, A-Y8. 

THUNBERG, Caroli Petri. Flora Iaponica. Lipsiae, 1784. 1 vol. 8º. Pasta. 36
reales. 

Thunberg, Carl Peter. Flora japonica: sistens plantas insularum japonicarum
secundum systema sexuale emendatum redactas ad XX classes, ordines, gene-
ra et species... Caroli Petri Thunberg... Lipsiae: In Bibliopolio I. G. Mülleria-
no, 1784.
lii, 418 p. + 1 de index y 1 de err.: 39 lam. pleg. intercal. 
Sign.: -3{8}, 4{2}, A-2C{8}, 2D{2}

THUNBERG, Car. Petri. Prodromus plantarum capensium. Upsaliae, 1794. 1
vol. 8º. Pasta. 12 reales. 

Thunberg, Carl Peter. Prodomus plantarum Capensium: quas in Promontorio
Bonae Spei Africes, annis 1772-1775 collegit Carol. Pet. Thunberg. Upsaliae:
Litteris Viduae Direct. Joh. Edman [Litteris Joh. Fr. Edman...], 1794-1800.
2v. (Pars Prior y Pars Posterior). 
Contiene: 1. Pars Prior. Litteris Viduae Direct. Joh. Edman, 1794. [12], [1]-
83, [1] p., 3 tab. grab. calc. (2 tab. pleg.). Sign.: []{6}, A-E{8}, F{2} 

THUNBERG, Car. Petri. Resauti Europa, Africa, Asia anem 1770. 1779. Upsa-
la, 1788. 2 vol. 72º. Media pasta. 18 reales. 

Thunberg, Carl Peter. Resa uti Europa, Africa, Asia, forrattad aren 1770-
1779. Af Carl Peter Thunberg. Upsala: Joh. Edman, 1788-1789. 
2 v.; 8º. 
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THUNBERG. Novorum generum characteres; plantarum Japonicar. Decades
Thunberg, Carl Peter (1743-1828). Nova genera plantarum. Upsaliae: apud
Johan. Edman, 1781-1801.
122 p.; 4º 56.

THUNBERG. Forsta classem; museum; disertaciones botanicas; genera nova;
disertaciones entomologicas

Thunberg, Carl Peter (1743-1828). Flora strengnesis ... Upsaliae: litteris vin-
duæ direct. J. Edman, 1791. 
1 p. ß., 62 p.; 4º 57.

Thunberg, Carl Pehr. Museum Naturalium Academiae Upsaliensis quam con-
sensu exp. Fac.Med. Upsal. praeside Carol. Pet. Thunberg... Upsaliae: Apud
direct. Johann. Edman... [1787-1821].
1 v.; 4º 58.

Thunberg, Carl Peter. Dissertationes botanicae. Praeside Carol. Pet. Thun-
berg... Upsala, 1788-1802. Upsaliae: Joh. Fr. Edman.
39 diss. en 1 v.

Thunberg, Carl Pehr. Dissertatio entomologica novas insectorum species, sis-
tens cujus partem... cons. exper. Facult. Med. Upsal., publice ventilandam ex-
hibent praeses Carol. P. Thunberg. Upsaliae: Apud Johan. Edman, [1781-
1791].
Fasc.; 4º 59.

Thunberg, Carl Peter. Dissertationes academicae: Upsaliae habitae sub prae-
sidio Carol. Petr. Thunberg... Gotinga, 1799-1801 (Gottingae: apud Joann. Chris-
tian. Dieterich.
3 v. 60.
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56 Se trata de una serie de fascículos publicados sueltos a lo largo de diez años
aunque con paginación correlativa.

57 Debe de tratarse de esta obra el texto denominado forsta classem.
58 Contiene: Cujus Partem Octavam Publico examini subjicit, Carolus Ericus Ra-

demine... [1789]. [4] p., p. 95-106. Sign.: P-Q{4}; Appendix I Publico examini proponit
Jonas Lundelius... [1791]. P. 111-120, [1] h. Sign.: R{4}, S{3}; Appendix II Publico exa-
mini proponit Hans Yman... [1791]. P. [123-130]. Sign.: T{4}, U; Appendix III Publico
examini subjicit Petrus J. Aspelin... [1794]. P. [131-144]. Sign.: A-B{4}.

59 Contiene: Partem secundam: [Cimex] Respondens J.M. Ekelund. [1783]. P.
29-52, [1] h. de lám. Sign.: [], E-G{4}. Partem tertiam: [Cimex] Respondens David
Lundhal. [1784]. P. 53-68. Sign.: [], H-I{4}, K{2}. Partem quartam: [Carabus] Respon-
dens Carolus P. Engstrom. [1784]. P. 69-84, [1] h. de lám. Sign.: [], L-M{4}. Partem sex-
tam: [Meloë] Publici examini subjicit Andreas Johannes Lagus. [1796]. P. 107-130, [1]
h. de lám. Sign.: []{2}, Q[2], B-C{4}, D{2}.

60 Contiene: V. I. Dissertationes botanicae - 1799. [I]-VIII, [1]-326 p., V tab. calc.
pleg. Sign.: )({4} A-U{8}, X{3}. V. II. Dissertationes botanicae - 1800. [4], 436 p., III
t.cal. pl. —Sign.:[]{2}, A-Cc{8}, Dd{6}, Ee{4} . V. III. - Dissertationes zoologicae 1801. -
[I]-XVI, [1]-272 p., XII tab. calc. pleg. Sign.: )({8}, A-R{8}.



TORUBIA. Aparato para la historia natural de España
Torrubia, José (O.F.M). Aparato para la Historia Natural española... : tomo
primero... autor Fr. Joseph Torrubia... Chronista General de toda la Orden de
nuestro Padre S. Francisco... Publicación: En Madrid: en la imprenta de los
herederos de Don Agustín de Gordejuela y Sierra..., 1754. 
[26], 204, [34] p., [10] h. de grab.; Fol. 
Sign.: [ ]1, 3*-8*2, A-Z2, 2A-2Z2, 3A-3N2, 3O

TOURNEFORT, Josephi Pitton. Institutiones rei herbariae. Parisiis, 1779. 3
vol. 4º. Pasta. 124 reales. 

No hay ninguna edición de 1779, pero debe de tratarse de un error, ya que la
más común es la que fue publicada en 1719: 
Tournefort, Joseph Pitton de. Institutiones Rei Herbariae. Josephi Pitton
Tournefort Aquisextiensis. Appendicibus aucta ab Antonio de Jusieu. Parisiis:
E Typographia Regia, Paris, 1719. 
3 v.: 489 h. de lám.; 4º. 
Contiene: T. I: [6], XXXII, [16], 695 p. + “Corollarium Institutionum Rei Her-
bariae”: [8], 58 p. 
Sign.: a{4}, -4{4}, é{4}, í{4}, A-4S{4}; a{4}, A-G{4}, H{1} 
T. II: I-252 tab. 
T. III: 253-489 tab. 

TOURNEFORT, Jos. Pitton. Histoire des plantes qui naissent aux environs de
Paris. a Paris, 1725. 2 vol. en 12º. Pasta. 20 reales. 

Tournefort, Joseph Pitton de. Histoire des plantes qui naissent aux environs de
Paris: avec leur usage dans la medecine. Par M. Pitton Tournefort...; revûë &
augmentée par M. Bernard de Jussieu... A Paris: chez Jean Musier..., 1725-
1741.
2 v.; 12º (17 cm).: v. 1: 1725. [116], 407, [14] p.; v. 2: 1741. [4], 528, [18] p. 

TRESS, Christoph Iacobi. Plantae selectae. An 1750. 1773. 1 vol. atlas ilumina-
do con 700 estampas. Media pasta. 900 reales. 

Trew, Christoph Iac. Plantae selectae: quarum imagines ad exemplaria natu-
ralia Londini in hortis... pinxit Georgius Dionysius Ehret... A tabula prima ad
septuagesimam secundam... illustravit... Christophorus Iacobus Trew,... hinc
ad centesimam... produxit Benedictus Christianus Vogel... repraesentavit 
Ioannes Iacobus Haid,... inde I.E. Haid. Nürnberg, 1750-1773.
[4] h., C (100) h. de lam., II, 56, [2] p.; Fol. 
Sign.: )({1}, A-N{2}, O{3} 

TRESS, Chr. Iacobi. Plantae variores. An. 1763. Dos décadas en dol. (ilumina-
do). Media pasta. 200 reales. 

Trew, Christoph Jakob. Plantae rariores quas maximam partem ipse in horto
domestico coluit secundum notas suas examinavit et breviter explicavit nec non
depingendas aerique incidendas curavit D. D. Chritophorus Jacobus Trew;
edente Joanne Chritophoro Keller, pictore norimbergensi. Norimbergae [Nu-
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remberg]: Ex officina Christiani de Lavnoy; Ex officina Gustavi Philippi Jacobi
Bieling (Decas II), 1763-1779.
2 t. en 1 v.: il. col.; Fol. 61. 

USTERI, Pauli. Magazin fur die Botanik. Zurick, 1787. Seg. 22 quadernos en
8º de los quales 20 encuadernados en 8 tomos. Pasta. 200 reales. 

Magazin für die Botanik. Zürich (Suiza), 1787. 

USTERI, Pauli. Delectus opusculorum botanicorum. Argentozati, 1793. 1 vol.
8º. Pasta. 16 reales. 

Usteri, Paul. Delectus opusculorum botanicorum edidit notisque illustravit
Paulus Usteri. Estrasburgo: Argentorati in Bibliopol. Academico, 1793. 
VIII, 464 p., [6] h. de lám.; [8º]. 
Sign.: [ ]{4}, A-2E{8}, 2F-2G{4} 

VAHL. Description of the genus chinchorra
Vahl, Martin. A Description of the Genus Cinchona Subprogramme: Industrial
utilization of medicinal and aromatic plants. London: printed for B. and J.
White, 1797. 
ix, [2], [1 h.], 54, [1 h.] p., 13 f. de pl. dépl; 4º. 

VAHL, Martini. Elogae americanae. Hauniae, 1796. 2 fascículos. Fol. rústica.
80 reales. 

Vahl, Martin. Eclogae Americanae seu Descriptiones plantarum praesertim
Americae Meridionalis, nondum cognitarum. Auctore Martino Vahl. Hauniae
(Copenhague): Impensis auctoris. Excudebant Nicolaus Möller et Filius, Aulae
Regiae Typographi, 1796-[1807]. 
3 t. en 1 v.; il. n.; Fol. 
[]{2}, b{2}, A-N{2}; []{2}, A-O{2}, []{1} 

VAHL, Martini. Symbolae botanicae. Hauniae, 1790. 3 fascículos en un tomo
fol. media pasta. 180 reales. 

Vahl, Martin. Symbolae botanicae, sive Plantarum, tam earum, quas in itine-
re, inprimis orientali, collegit Petrus Forskal, quam aliarum, recentius detec-
tarum, exactiores descriptiones, nec non observationes circa quasdam plantas
dudum cognitas. Auctore Martino Vahl. Copenhague: Hauniae Excudebat Ni-
colaus Möller et filius, 1790-1794.
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61 [Decas I]: [2] p., Tab. I-X col., 14 p. [de texto explicativo de las láminas].
Sign.: []{1}, A-C{2}, D{1}. Decas II: Plantarum rariores quarum primam decadem accu-
ravit et illustravit D. Christophorus Iacobus Trew S. R. I. et comes palatinus ac reliqua
posteriorem curam et illustrationem suscepit D. Benedictus Christianus Vogel... auxi-
liante arte sua et toleratis sumtibus Adamo Ludovico Wirsing. 1779. [2] p., Tab. XI-XX
col., 22 p. [de texto explicativo de las láminas] + 19 h. de lám. col. [encuadernadas sin or-
den al final de la obra y que pertenecen al T. III de otra obra del mismo autor titulada:
“Hortus nitidissimus”, siendo su numeración desde la Tab. 127 a la 145] Sign.: []{1}, A-
E{2}, F{1}.



Portada del volumen de la Enciclopedia Metódica dedicado a la “Botánica”, a cargo de
Jean-Baptiste-Pierre Antoine de Monet, caballero de Lamarck, corresponsal del Jardin
du Roy, encargado de los herbarios, y con quien se formó Cavanilles en sus primeros años
de estancia en París.
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3 t. en 1 v.: il.; Fol. 
Pars Prima cum tabulis XXV aeri incisas. 1790 [8], 81, Tab. I-XXV. Sign.:
[]{2}, a{2}, A-X{2}, Y{1} 
Pars Secunda cum tabulis XXV aeri incisas. 1791 [4], 105, [3] p. [Addenda et
Index tabularum partis prima, e Index tabularum partis tertia], Tab. XXVI-L.
Sign.: []{2}, A-2D{2} 
Pars Tertia cum tabulis XXV aeri incisas. 1794 [4], 104, [2] p. [Index tabula-
rum partis tertia, Addenda], Tab. LI-LXXV. Sign.: []{2}, A-2C{2}, 2D{1} 

VAILLANT, Sebastien. Botanicon parisiense. A Leide, 1727. 1 vol. fol. pasta. 90
reales. 

Vaillant, Sébastien. Botanicon parisiense ou Dénombrement par ordre alpha-
bétique des plantes, qui se trouvent aux environs de Paris: compris dans la
Carte de la Prevoté & de l’Élection de la dite Ville par le Sieur Danet Gendre
année MDCCXXII: avec plusieurs descriptions des plantes, leurs synonymes, le
tems de fleurir & de grainer. Par feu Monsieur Sebastien Vaillant...; enrichi de
trois cents figures, dessinées par le Sieur Claude Aubriet... A Leide & Amster-
dam: Chez Jean & Herman Verbeek et Balthazar Lakeman, 1727.
[6], xii[xiii-xlviii], 205, [12] p., 1 map. pleg., XXXIII h. de láms.: il.; Fol. 

VENDLAND. Hortus heveusan
Wendland, Johann Christoph (1755-1828). Hortus Herrenhusanus, seu, Plan-
tae rariores quae in horto regio Herrenhusano prope Hannoveram coluntur
auctore Ioanne Christophoro Wendland. Hannoverae: Prostat venale apud
Fratres Hahn, 1798-1801.
4 pts.: col. ill., col. plan; Fol. 

VENTENAT. Description des plantes nouvelles cultiveés dans le Jardin de J.M.
cels a Paris, 1800. 8 fascículos en gran fol. rústica. 768 reales. 

Ventenat, Etienne Pierre. Description des plantes nouvelles et peu connues cul-
tivées dans le jardin de J. M. Cels: avec figures par E. P. Ventenat. A Paris: De
l’imprimerie de Crapelet A Paris An VIII [1800]. 
[12]p.,100 fol., [2] p. de index, Tab. 1-100; Fol. 

VENTENAT. Tableau du regne vegetal. A Paris, 1798. 4 vol. 5º. Pasta. 100 reales.
Ventenat, Etienne Pierre. Tableau du regne végétal: selon la méthode de Jus-
sieu par E. P. Ventenat. A Paris: de l’Imprimerie de J. Drisonnier, An VII,
[1798].
4 v.; 20 cm [8_]. t.I. LXXII, 627 p. Sign.: [ ]{2}, a-d{8}, e{4}, A-2Q{8}, 2R{2} -
t.II. 607 p. Sign.: [ ]{2}, A-2P{8}; t. III. 587 p. Sign.: [ ]{2}, A-2N{8}, 2O{6} - t.
IV. 265 p., 24 h. de lám. Sign.: [ ]{2}, A-I{8}, K-Z{4}, 2A{5} 

VERNEY. Logica*
Verney, Luís Antonio. Aloysii Antonii Verneii ... De re logica: ad vsum lusitano-
rum adolescentium: libri sex curante Ioh. Baptista Munnozio. Valentiae Hede-
tanorum [i.e. València]: in officina Viduae Iosephi de Orga, 1769. 
XXVIII, 408 p.; 4º.
Sign.: a-c4, d2, A-Eee4 
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VILDENOU. Phytografia
Willdenow, Karl Ludwig. Phytographia seu descriptio rariorum minus cognita-
rum plantarum. Erlangae: Walther, 1765-1812. 
15 p.: 10 pl.; Fol. 

VIVES. Opera Omnia*
Vives, Juan Luis. Joannis Ludovici Vivis valentini opera omnia distributa et
ordinata in argumentorum classes praecipuas a Gregorio Majansio...; item vi-
ta Vivis scripta ab eodem Majansio; liberaliter editionis impensasa sufficien-
te... Francisco Fabian et Fuero...; tomus I [-VIII]. Valentiae Edetanorum: In
officina Benedicti Monfort..., 1782-1790.
8 v.; Fol. (34 cm). 1: 1782. - XXVIII, [2]h., 219, 432 p. - Sign.: []2, [calde-
rón]2, 2[calderón]4, 3[calderón]4, 4[calderón]3, 5[calderón]3, A-Z4, 2A-2D4,
2E2, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3H4, 3I2. - Port. con grab. calc. - Antep. - Grab. calc.
“Raph. Ximeneo inv. Joach. Fabregat inc.” en antep. 2: 1782. - [3]h., 554 p.,
[1]h. en bl. - Sign.: []3, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3Z4, 4A2. - Port. con grab. calc. -
Antep. 3: 1782. - [3]h., 532 p.. - Sign.: []3, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3V4, 3X2. - Port.
con grab. calc. - Antep. 4: 1783. - [3]h., 524 p. - []3, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3T4,
3V2. - Port. con grab. calc. - Antep. 5: 1784. -[3]h., 528 p. - Sign.: []3, A-Z2,
2A-2Z4, 3A-3Z4, 4A-4H4, 4I2. - Texto paralelo griego-latín, de p. 6 a 61. -
Port. con grab. calc. - Antep. 6: 1785. - [2]h., X, 496 p.. - Sign.: []2, [calde-
rón]2, 2[calderón]2, 3[calderón]1, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3Q4. - Port. con grab.
calc. - Antep. 7: 1788. - [2]h., 231 p. - Sign.: []2, [calderón]1, A-Z4, 2A-2F4. -
Port. con grab. calc. - Antep. 8: 1790. - [5]h., 471 p. - Sign.: []5, A-Z4, 2A-
2Z4, 3A-3L4, 3M-3P2. - Port. con grab. calc. - Antep.

VOLTAIRE. La Henriade en dix chants*
Voltaire. La Henriade... [Texte imprimé]. A Paris: chez la veuve Duchesne:
Saillant: Desaint: Panckoucke et Nyon, (1767-1770).
2 vol. 8º, pl., titres gravés.

VOSIUS. De Historicis latinis; De historicis raecis; De poetis graecis et latinis*
De los dos primeros textos hay varias ediciones, las dos más tardías fueron:
Vossius, Gerardus Johannes. [Historicis latinis. 3] Gerardi Ioannis Vossii de
historicis latinis libri III: editio altera, priori emandatior, & duplo auctior.
Lugduni Batavorum: Maire, 1651. 
830 s. 

Vossius, Gerardus Joannes. De Historicis graecis libri IV. Editio altera... Lug-
duni Batavorum, 1651. 
4º.
También pudo tener la edición conjunta, ya que aparecieron los dos libros edi-
tados juntos como:
Vossius, Gerardus Joannes. Ars historiae, de historicis Graecis libri quatuor,
de historicis Latinis, libri tres, historiae universalis, epitome, opuscula et epis-
tolae. Amstelodami: [s.n.], 1699. 
N. p.; In-folº.
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El último libro de Vossius al que se hace referencia es:
Vossius, Gerardus Joannis, 1577-1649. Gerardi Ioannis Vossii De veterum poe-
tarum temporibus libri duo, qui sunt de poetis Graecis et Latinis. Amstelaeda-
mi: Blaeu, 1654. 
[04], 87, [05] s.; 4º. 

WALDSTEIN, Francisci. Plantarum Unganiae decades. 9 fascículos en gran fo-
lio. Iluminado. 1.008 reales. 

Waldstein, Franz de Paula Adan. Descriptiones et icones plantarum rariorum
Hungariae. Franciscus Waldstein, Paulus Kitaibel. Viennae: Typis Matthiae
Andreae Schmidt, 1799-1812. 
3 v.: il. col.; Fol. V. 1: XXXII, 1-104 p., tab. 1-100, 1799-1802.V. 2: XXXII,
105-220 p., tab. 101-200, 1803-1805.

WALLERII, Joan Got. Sistema mineralogicum. Vindobonae, 1778. 2 vol. 8º.
Pasta. 50 reales.

Wallerius, Johan Gottschalk. D.D. Systema mineralogicum: quo corpora mine-
ralia in classes, ordines, genera et species suis cum varietatibus divisa, descri-
buntur, atque observationibus, experimentis et figuris aeneis illustrantur a 
Joan. Gotsch. Wallerio... Vindobonae: In Officina Krausiana, 1778.
2 v.; 8º 62.

La Mineralogie de Vallerius, 2 vol.
De esta obra hay varias ediciones en alemán y francés, una de las francesas fue:
Wallerius, Johan Gottschalk (1709-1785). Minéralogie, ou, Description genera-
le des substances du regne mineral par Mr. Jean Gostchalk Wallerius ... Ou-
vrage tr. de l’allemand ... Paris: J.-T. Hérissant [etc.], 1759.
2 v.: iv fold. pl.; 4º. 

WALTER, Thomae. Flora caroliniana. Londini, 1788. 1 vol. en 8º. Pasta. 20 
reales. 

Walter, Thomas. Flora caroliniana: secundum systema vegetabilium perillus-
tris linnaei digesta... ornata. Auctore Thomas Walter. Londini: [s.n.], 1788. 
263 p.: il. 

WENDLAND, Joan Christ. Ericarum Icones et descriptiones. Hanover, 1788.
1800. 7 fascículos en 4º. Iluminados. Rústica. 300 reales. 

Wendland, Johann Christoph. Ericarum icones et descriptiones. Auctore Jo-
hanne Christophoro Wendland. Hannover: Bey den Gebrüdern Hahn, 1798-
1800. 
1 v. 7 fasciculos (pag. var.): il.; Fol. 
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62 Contiene: T. I: In quo terrae et lapides describuntur... - [16], 448, [38] p., [1]
h. pleg. de lám. Sign.: )({8}, A-2E{8}, 2H{6}. - Con retr. calcográfico del aut. T. II: In quo
minerae & concreta describuntur... - Editio nova & correcta... - [12], 640, [60] p., [1] h.
pleg. de lám. Sign.: )({6}, A-2V{8}, 2X{6}.



WERNISCHEK, Jacobi. Genera plantarum. Viennae, Austriae, 1763. 1 vol. 8º.
Pasta. 24 reales. 

Wernischeck, Jakob. Genera plantarum: cum characteribus suis essentialibus
et naturalibus, quae ad facilius assequendam earum notitiam secundum co-
rollae limbum ordinavit, et edidit Jacobus Wernischek. Viennae Austriae: E Ty-
pographeo Kaliwodiano, 1763.
[16], 430, [18] p.; [8º]. 
Sign.: [ ]{8}, A-2E{8} 

WHITE, John. Voyage a la novelle Hollande. A Paris, 1798. 1 vol. 8º. Pasta. 16
reales. 

El título debe ser un error, ya que este autor no tiene ninguna obra sobre Nue-
va Holanda. Sí, en cambio, la dedicada a Nueva Gales, con muchas ediciones y
traducciones en la época. Además, hay una edición que coincide con la fecha
indicada en el índice y está en francés:
White, John. Voyage à la Nouvelle Galles du Sud: a Botany-Bay, au Port
Jackson en 1787, 1788, 1789 par John White ...; ouvrage où l’on trouve de nou-
veaux détails sur le caractère et les usages des habitans du cap de bonne-Espé-
rance, de l’île Ténériffe, de Rio-Janeiro et de la Nouvelle Hollande, ainsi qu’une
description exacte de plusieurs animaux inconnus jusqu’ à présent, traduit de
l’anglais, avec des notes critiques et philosophiques sur l’histoire naturelle et
les moeurs; par Charles Pougens. Paris: Chez Guillaume, 1798. 
xii, 206, [2], 256, [4] p; 8º.

WILLDENOW, Caroli Ludovici. Florae berolinensis prodomus. Berolini, 1787.
1 vol. 8º. Media pasta. 20 reales. 

Willdenow, Karl Ludwig. Florae berolinensis prodromus: secundum systema
linneanum... Caroli Ludovici Willdenow. Berolini: Wilhelmi Viewegi, 1787. 
xvi, 439 p., [3] h. de lam. 

WILLDENOW. Memoire sur les diverses especes de Tragacan (sic) et un autre
sur le carex. A Paris, 1 vol. 4. Rústica. 32 reales. 
Obra no identificada.

WILLDENOW. Caroli Lud. Historia amaranthorum. Turici, 1790. 1 vol. en fol.
media pasta. Iluminado. 70 reales. 

Willdenow, Karl Ludwig. Historia amaranthorum. Auctore Carolo Ludovi-
co Willdenow... collecta. Turici (Zürich): Impensis Ziegleri et fil., 1790. 
[8], 38 p., Tab. col. I-XII; Fol. 

WILLDENOW. Caroli Lud. Caroli a Linnae speties plantarum. Berolini, 1797.
Et segg. 5 vol. en 8. Pasta. 120 reales. 

Linné, Carl von (1707-1778). Species plantarum Linnaeus, Carolus; curante
Carolo Ludovico Willdemow. Berolini: Impensis G.C. Nauk, 1797-1830.
5 v.; 8º. 
T. I, Pars I: 1797. XXXI, 495 p. Sign.: {8}, )({8}, A-2H{8} 
T. I, Pars II: 1797. (1), 497-1568 p. Sign.: A-3X{8} 
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T. II, Pars I: 1799. (8), 823 p. Sign.: []{4}, A-3E{8}, 3F{4} 
T. II, Pars II: 1799. 835-1340 p. Sign.: A-2H{8}, 2I{6} 
T. III, Pars I: 1800. (4), 847 p. Sign.: []{1}, A-3F{8}, 3G{6}, 3H{2}. 
T. III, Pars III: 1800. 1475-2402 p. (Faltan p. 2403-2409). Sign.: A-3M{8} 
T. IV, Pars II: 1805. 631-1157 p. Sign.: A-2K{8} 
T. V, Pars I: 1810. XXXXX, 542 p. Sign.: a-c{8}, d{1}, A-2K{8}, 2L{7} 
El T. II (Pars I y Pars II).

XIMENO. Escritores de Valencia*
Ximeno, Vicente. Escritores del Reyno de Valencia: Chronologicamente orde-
nados desde el año MCCXXXVIII de la christiana conquista de la misma ciu-
dad, hasta el de MDCCXLVII por Vicente Ximeno... En Valencia: en la oficina
de Joseph Estevan Dolz..., 1747-1749. 
[30], X, 368, [8] p.; [22], 385, [51] p. Fol.

XUAREZ, Gaspare. Osservationi fitologiche. In Roma, 1790. Un quaderno en
4º. Rústica. 16 reales. 

Xuárez, Gaspar (1731-1804). Osservazioni fitologiche sopra alcune piante eso-
tiche introdotte in Roma: fatte nell’anno 1788-[1790]. Roma: Stamperia di A.
Casaletti, 1789-1792.
3 v.: ill.; (4º). Vol. 1, 64 p., [10] leaves of plates; v. 2, viii, 70 p., 10 leaves of
plates; v. 3, 99 p., 10 leaves of plates. - Vol. 3 has imprint: Rome: Stamperia
Giunchiana: A spese di Venanzo Monoldini 63.

Los libros que preceden con sus precios aprobados por Su Magestad, según
carta orden ascienden a setenta mil, cincuenta y cinco reales. 

A estos se deben añadir los siguientes... 

VENTENAT. Description des plantes nouvelles. El quaderno 9 y 10º (fin de la
obra). 192 reales. 

Ventenat, Etienne Pierre. Description des plantes nouvelles et peu connues cul-
tivés dans le jardin de J. M. Cels par E. P. Ventenat. Paris: Crapelet, [1800].
[12], 101 h., 100 h. de lám.; Fol. 

ROZIER. Course de agricultura. Tomos 15 y 16º (último). 88 reales. 
Debe tratarse sin duda de la traducción castellana pese al título que aparece en
el índice, porque la edición francesa sólo tiene 10 vols.:
Rozier, François. Curso completo o diccionario universal de agricultura teóri-
ca, práctica, económica, y de medicina rural y veterinaria Escrito en frances
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63 El cuaderno al que se hace referencia en el catálogo debía ser una parte incom-
pleta de la obra. De hecho, en la Biblioteca del Jardín Botánico de Madrid, donde fue
una parte importante de la biblioteca aquí estudiada existe el siguiente folleto: Gilii, Filip-
po Luigi. Osservazioni fitologiche sopra alcune piante esotiche introdotte in Roma fatte
nell’anno 1789 Filippo Luigi Gilii e Gaspare Xuarez. Roma: Stamperia di Arcangelo Ca-
saletti, 1798. 7 p.: il.; 18 cm.



por una Sociedad de Agrónomos y ordenado por el Abate Rozier. Traducido al
castellano por Don Juan Alvarez Guerra. Madrid: En la Imprenta Real, 1797-
1803.
16 v.: grab. calc; 4º. v. 15: SA-TUS. 1802. 2, 548 p. v. 16: UL-ZUR. 1803. 2,
474 p. 

En noviembre 1804 entregue todos los libros contenidos en este índice, a ex-
cepción de los siguientes, que no se hallaron: 

JUGE. Culture du chêne
Juge de Saint Martin, Jacques Joseph. Traité de la Culture du Chêne... Jac-
ques Joseph Juge de Saint Martin. París: Cuchet, 1788. 
XXXI , 311 p.; 4º. 

BUPLIE. 16 reales. 
Obra no identificada.

WILLDENOW. Memoire sur les diverses especes de Tragacan, et sur le carex.
32 reales. 
Obra no identificada.

Pero entregué además el fasc. 9 y 10 del VENTENAT. Descripcion des nou-
velles plantes (192 reales): precio de la encuadernación (24 reales). De modo que
alcanzó el jardín en 168 reales. 

A la muerte de Don Antonio Cavanilles se le restaban a deber del importe de
los libros según carta alenta del Sr. Cevallos de 25 de mayo 1804: 19.293 rs; a
que se añaden, entregados demás: 168 rs: 19.461 rs. 

8 de enero de 1805 recibí a cuenta: 11.500 rs; resta 7.961 rs. 
Los libros vendidos por mí al jardín, según el resguardo del Director de 10

de febrero de 1805: 8.270 rs: 16.231 rs.; En mayo se entregaron a Vázquez:
6.000 rs. 
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